

**DECRETO N.º 19578**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER a ROSÉLIA DE FÁTIMA RODRIGUES, dependente da servidora ROSANA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA ROSA, a partir de 24 de setembro de 2011, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 1.104,46 (um mil cento e quatro reais e quarenta e seis centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 132/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído ao dependente:

I – Cota Temporária: Bruno Vieira da Rosa, equivalente a R\$ 1.104,46 (mil cento e quatro reais e quarenta e seis centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19572

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, ao servidor CLAUDIO ROGERIO GARCIA DE LIMA, matrícula n.º 7.063, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 02 de janeiro de 2013 a 01 de abril de 2013, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 9773/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19571

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º EXONERAR as servidoras abaixo relacionadas:

I – GIOVANA DECOL SOUZA, matrícula n.º 8.774 de cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 30/11/2012.

II – CÉLIA MOREIRA COUTO SCHMIDT, matrícula n.º 21.600, de cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 30/11/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19570

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade a servidora SUSANA VIEIRA SIQUEIRA CARNEIRO, matrícula n.º 8.440, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, lotada na Escola Municipal Mar. Arthur da Costa e Silva, na Divisão de Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 21 de novembro de 2012 a 20 de março de 2013, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 19018/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19577

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER a VERA LÚCIA LOPES, dependente do servidor ADEMAR FELIZARDO LOPES, a partir de 11 de novembro de 2012, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 1.393,18 (um mil trezentos e noventa e três reais e dezoito centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 134/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Vera Lúcia Lopes, equivalente a R\$ 1.393,18 (mil trezentos e noventa e três reais e dezoito centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19569

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Municipal nº 19.539 de 13 de novembro de 2012, conforme abaixo:

De:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ELINEI MAGALHÃES DE SOUZA, matrícula n.º 8.983, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 25 de outubro de 2012 a 08 de novembro de 2012, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção VII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 17862/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Para:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ELINEI MAGALHÃES DE SOUZA, matrícula n.º 8.983, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 25 de outubro de 2012 a 08 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 17862/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19576

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, a GLÁUCIA MARIA BARBOSA, dependente do servidor ATALIBA CESAR BARBOSA, a partir de 09 de fevereiro de 2009, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 646,52 (seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 135/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Gláucia Maria Barbosa, equivalente a R\$ 646,52 (seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.**Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação**

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 150/2012
PROTOCOLO N.º 12832/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA CPJ: 11.972.582/0001-94

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
7	1	Netbook com as seguintes especificações mínimas: Cor: Preta Processador Intel Atom Processor N455 de 1.66Hz (ou superior) 512KB; Memória de 2.0GB, DDR3-1333MHZ SDRAM, 1 DIMM ;Teclado: Portugues ; Brasil;Barramento (FSB) processador: a partir 667 MHz; Placa aceleradora gráfica integrada compatível com seu chipset intel e suporta sistema operacional Intel Media Accelerator a partir de 3150 ;Disco rígido capacidade SATA 320 GB com rotação de 5.400RPM ;Tela: tamanho 10.1inch ,suporta a resolução 1024 x 600 e tipo LED Display e formato widescreen; Software instalado original devidamente licenciado Sistema Operacional Windows 7 Pro, 32-bit, Português ;Adicional: Bluetooth 3.0 instalado ; Placa de rede sem fio 802.11B/G/N ;Bateria : Primária de 3 Células; Alimentação: bateria recarregável. Fonte bivolt;Duração aprox. da bateria: até 10,7 horas (bateria de 6 células);Para garantia dos produtos netbook com qualidade preservando o investimento da tecnologia da informação da prefeitura das características especificadas deve exigir para as fases de compra e licitação: Placa Mãe de desenho e propriedade do Fabricante do equipamento, não sendo aceitas placas de livre comercialização no mercado; Deverá ser apresentada comprovação através de documento oficial do fabricante, como prospecto/catalogo em português ou traduzido por tradutor juramentado, ou ainda através de declaração do fabricante do equipamento, especifica para este processo licitatório (Anexar à Proposta), não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizações; O fabricante deve disponibilizar no seu respectivo web site,download gratuito de todos os Drivers e documentações técnicas, bem como possuir ferramenta para verificação do status da garantia do equipamento e consulta a configuração original de fábrica deste produto, não sendo aceito através de redirecionamento para site de terceiros. (Informar site na proposta); Devem ser fornecidos junto com o equipamento, todos os acessórios e cabos necessários para o pleno funcionamento do mesmo. O equipamento deverá ser novo e estar e linha atual de fabricação.Garantia de de 1 ano. A Garantia deve ser do tipo on-site (no local), pelo fabricante do equipamento, com atendimento através de sua rede autorizada no Brasil. A garantia deve estar em nome do Município, não sendo aceito oferta de equipamento com garantia em nome de terceiros. Deverá ser apresentada comprovação através de documento oficial do fabricante, como prospecto/catalogo em português ou traduzido por tradutor juramentado, ou ainda através de declaração do fabricante do equipamento, especifica para este processo licitatório (Anexar à Proposta). Durante o prazo de garantia será substituída sem ônus a contratante, a parte ou peça defeituosa, salva quando o defeito for provocado por uso inadequado dos equipamentos	CCE - N235	UN	30,00	1.099,33	32.979,90

TOTAL 32.979,90

INTERMEDIUM COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 82.195.462/0001-76

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
9	1	Notebook com as seguintes especificações mínimas: Cor: Preta Processador: Core com dois núcleos, com quatro linhas de execução, com velocidade de 2.1 GHz, cachê de 3 MB , barramento de 1066 MHz, conjunto de instruções 64bit, Litografia 32Nm e TDP Max 35 W e suporta memória DDR3; Video: tamanho a partir de 14", HD (1366x768) Widescreen CineCrystal LED;Memória: 3GB DDR3 1333 MHz;Disco para armazenamento; Capacidade de 320 GigaByte SATA Hard Drive rotação de 5400 RPPlaca Gráfica: HD	HP 430	UN	50,00	2.541,00	127.050,00

		Graphics com 128 MB de memória integrada;Audio: compatível MS-Sound, suporta áudio de alta definição e microfones e alto falante Integrados;Drive optico: 8X DVD-Super Multi; Rede: 10/100/1000 Gigabit Ethernet LAN (RJ-45 port) padrão 802.11b/g/n Wi-Fi CERTIFIED deve possuir interfaces de Entrada e Saída para 3 Conexões USB 2.0; 1 Saída VGA; 1 Conexão HDMI;1 Saída paraHeadphone/alto-falante; 1 Entrada para Microfone; 1 Conexão Ethernet (RJ-45);1 Entrada para cabo de energia; 1 Entrada para trava Kensington; Adaptador de 3 pinos de 65W A/C;Bateria : de 6 células litios Ion Software : Windows 7 Professional e Home and Business office 2010 devidamente licenciado e deve acompanhar mídia para instalação;Deverá acompanhar o produto 01 (uma) maleta para transporte, modelo executiva, com tamanho compatível com o notebook, com 3 compartimentos internos para acomodação de cabos e outros. Placa Mãe de desenho e propriedade do Fabricante do equipamento, não sendo aceitas placas de livre comercialização no mercado. Deverá ser apresentada comprovação através de documento oficial do fabricante, como prospecto/catalogo em português ou traduzido por tradutor juramentado, ou ainda através de declaração do fabricante do equipamento, especifica para este processo licitatório (Anexar à Proposta), não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizações; O fabricante deve disponibilizar no seu respectivo web site, download gratuito de todos os Drivers e documentações técnicas, bem como possuir ferramenta para verificação do status da garantia do equipamento e consulta a configuração original de fábrica deste produto, não sendo aceito através de direcionamento para site de terceiros. (Informar site na proposta);Devem ser fornecidos junto com o equipamento, todos os acessórios e cabos					
--	--	---	--	--	--	--	--

		necessários para o pleno funcionamento do mesmo; O equipamento deverá ser totalmente integrado de fábrica, não sendo aceitas quaisquer violações ou alteração no conteúdo da embalagem, que vise inclusão/supressão de itens/opcionais, para garantir que todas as partes e peças sejam homologadas e cobertas pela garantia do fabricante; O equipamento deverá ser novo e estar e linha atual de fabricação;Garantia de 1 ano. A Garantia deve ser do tipo on-site (no local), pelo fabricante do equipamento, com atendimento através de sua rede autorizada no Brasil. A garantia deve estar em nome do Município, não sendo aceito oferta de equipamento com garantia em nome de terceiros. Deverá ser apresentada comprovação através de documento oficial do fabricante, como prospecto/catalogo em português ou traduzido por tradutor juramentado, ou ainda através de declaração do fabricante do equipamento, especifica para este processo licitatório (Anexar à Proposta);O Fabricante deve disponibilizar Central de Atendimento tipo (0800) para abertura dos chamados de garantia, comprometendo-se à manter registros dos mesmos consoante a descrição do problema. (Informar o número na proposta);Durante o prazo de garantia será substituída sem ônus a contratante, a parte ou peça defeituosa, salva quando o defeito for provocado por uso inadequado dos equipamentos.					
--	--	---	--	--	--	--	--

TOTAL 127.050,00

LUIZ FERNANDO CUNHA GRENIER – ME CNPJ: 12.162.386/0001-17

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Impressora multifuncional com as seguintes especificações mínimas: Jato de tinta;Funções: imprimir, copiar e digitalizar;Display LCD de 1,45 polegadas colorido; Velocidade de impressão em preto rascunho A4 de 29 ppm, Velocidade de impressão em cor rascunho A4 de 23 ppm; Velocidade de impressão preto normal, carta de 09 ppm;Velocidade de impressão colorido normal, carta de 6,5 ppm;Velocidade de impressão	HP D110AIO	UN	20,00	289,00	5.780,00

		<p>cor rascunho, foto 10 x 15, velocidade máxima não inferior a 29 segundos; Ciclo de trabalho mensal, A4 de 1000 páginas; Qualidade de impressão cor, de 4800 x 1200 dpi otimizados a partir da 1200 dpi de entrada; Tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; Qualidade de impressão preto, de 4800 x 1200 dpi otimizados; Manuseio de papel standard/entrada: bandeja de entrada para 80 folhas; Manuseio de papel standard/saída: bandeja de saída para 15 folhas; Capacidade de entrada de 10 envelopes; Impressão frente e verso manual (fornecido suporte de driver); Tamanhos de mídia suportados: A4 (210x297mm), A5 (148x210mm), B5 (176x250mm), DL (110x220mm), C6 (114x162mm), A6 (105x148mm), 300x100mm, 130x180mm, 100x150mm; Tamanho personalizado das mídias: 77 x 127 a 215 x 762 mm; Tipos de suportes suportados: papel (comum, jato de tinta, foto), envelopes, transparências, etiquetas, cartões, transferências iron-on, mídia sem borda; Memória padrão de 64 MB; Memória máxima não inferior a 64 MB; Tipo de digitalização base plana; Resolução ótica de digitalização de 1200 dpi; Profundidade de bits: 48 bits; tamanho da digitalização no scanner de mesa de 216x297 mm; resolução de copia texto em preto de 1200x1200 dpi; resolução de copia gráficos e texto em cores de 1200x1200 dpi; cartões de memória compatíveis: memory Stick Duo, Secure Digital/MultiMedia Card, Secure Digital High Capacity Card, xD-Picture Card; impressão sem margens de 216 x 279 mm; conectividade padrão: 1 USB 2.0; sistemas operacionais compatíveis: Windows Vista (32 e 64 bits), Windows XP (SP1 ou superior de 32 bits) e Windows 7; itens inclusos: 01 cabo de força com comprimento de 01 metro com plugue para ligar em tomada, 01 cartucho de impressão preto original e genuíno do fabricante do equipamento novo e sem uso, 01 cartucho</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--

		de impressão colorido original e genuíno do fabricante do equipamento novo e sem uso, 01 CD de software, fonte de alimentação, manual de instruções e termo de garantia em português.					
--	--	---	--	--	--	--	--

TOTAL							5.780,00
-------	--	--	--	--	--	--	----------

NOVOTNI & FRIGO LTDA - ME							CNPJ: 12.727.278/0001-44
---------------------------	--	--	--	--	--	--	--------------------------

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Monitor com as seguintes especificações mínimas: Com 22 polegadas; Colorido; Tela LCD (cristal líquido) quadrado - tipo TFT; Resolução de 1680 x 1050 windescreen; Com 02 portas USB; Conexão VGA e DVI; Brilho de 250 nits (cd/m2); Contraste: 1000:1; Tempo de resposta de 8ms; Pixel Pitch: 0.264mm; Plug and Play; Anti-reflexo e antiestática; Base com ajuste de altura e rotação (tipo Pivot); Atendimento ao padrão Energy Star. Deve acompanhar o monitor, manual de instruções e termo de garantia em português, cabo de ligação e cabo de imagem.	LG/E2355V	UN	10,00	477,00	4.770,00
6	1	Monitor LCD 20 polegadas nas seguintes especificações mínimas: Cor Preto; Tamanho da tela (diagonal) 20 polegada (51cm) não superior 22 polegadas; Tipo de Tela LCD; Resolução 1600 x 900 @ 60 Hz; Taxa de Atualização na resolução 60 Hz; Brilho 250 nits (cd/m2) relação de contraste mínima 1000:1; Ângulo de visualização até 170° horizontal/160° vertical (relação de contraste: 10:1); Tempo de resposta não superior 5 ms; Deve acompanhar o monitor, manual de instruções e termo de garantia em português, cabo de ligação e cabo de imagem.	LG/ E2060T	UN	20,00	324,00	6.480,00

TOTAL							11.250,00
-------	--	--	--	--	--	--	-----------

PERFIL COMPUTACIONAL LTDA							CNPJ: 02.543.216/0001-29
---------------------------	--	--	--	--	--	--	--------------------------

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Microcomputador com as seguintes especificações mínimas: Micro i3 3.3 ghz ou superior; Com monitor; Software win7; Office 2010; Trava compatível; Processador com núcleo duplo; Smart cache de	DELL OPTIPLEX 790	UN	50,00	3.396,00	169.800,00

		<p>3MB; 5.0GT/s de transferência; Clock de 3,3GHz e arquitetura de 32nm; Memória RAM: tipo DDR3 1333 MHz, de 08 GB 1, expansível de 16GB; Com recurso Dual Channel Memory; Devera possuir um canal para cada slot de memória para um desempenho aperfeiçoado; Ambos os slots devem possuir o mesmo tipo e quantidade de memória; Bios e gerenciamento: Bios, implementada em "flash memory" atualizável diretamente pelo microcomputador; desenvolvida pelo fabricante do equipamento ou este deve possuir os direitos copyright, não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizações de nomes, marcas ou inicializações; compatível com DMI 2.0; Motherboard (Placa mãe): de desenho e propriedade do fabricante do equipamento contendo: barramento de sistema de alto desempenho para reduzir congestionamentos entre componentes e permitir ganho de performance; Slots de expansão: 1 (um) PCI Express x 4, 1; (um) PCI Express x 16; Arquitetura BTX; 10 portas USB, posicionadas obrigatoriamente sendo 04 na parte frontal e 06 na parte traseira do gabinete; Unidades de armazenamento: HD SATA 500 GB e velocidade de 7200 RPM; Interface de vídeo: placa de vídeo integrada com até 1,7 GB de memória de vídeo compartilhada; Interface de rede: conector RJ 45, "on-board" PCI-Express Broadcom NetXtreme Gigabit Ethernet 10/100/1000 com funções WOL, PXE e ASF 2.0; Gabinete: Format SFD (Small Form Desktop); indicadores liga/desliga na parte frontal e acesso audioso rígido; Fonte de alimentação BTX com 240w padrão PFC; Abertura do gabinete "Toll Less" sem uso de ferramentas; Não será aceito nenhum tipo de parafuso, somente engates rápidos,</p>				
--	--	---	--	--	--	--

		<p>para abertura e remoção de disco rígido e drives; O gabinete devera permitir a colocação de cadeado ou trava compatível; Softwares: licença de uso do Windows 7 PRO e Office 2010 Home And Business (Word, Excel, PowerPoint, Outlook e OneNote) devidamente Licenciado pelo fabricante; Certificações: compatibilidade comprovada - através de documento oficial do fabricante do microcomputador ou Hardware Compatibility List (Lista de Compatibilidade de Hardware) do fabricante do sistema operacional, contendo a respectiva URL (Uniform Resource Locator) - com o sistema operacional Microsoft Windows 7. Devera ser apresentado na proposta; O microcomputador devera apresentar compatibilidade comprovada com o protocolo DMI (Desktop Management Interface) ou DMI 2.0. Esta comprovação poderá ser dispensada caso o fabricante do produto seja membro do conselho (Board Member) do consorcio DMTF (Desktop Management Task Force) - desenvolvedor do protocolo DMI ou empresa subsidiária de algum destes membros. Devera ser apresentada na proposta. Devera vir incluso: Manuais originais do fabricante em língua portuguesa; 01 Monitor com 18,5 polegadas; colorido; Tela LCD (cristal líquido) quadrado - tipo TFT; Resolução de 1280 x 1024 pontos @ 60 Hz (quadrado); Brilho de 250 nits (cd/m2); Contraste: 800:1; Tempo de resposta de 5ms; Pixel Pitch: 0.264mm; Plug and Play; Anti-reflexo e antiestática; Base com ajuste de altura e rotação (tipo Pivot); Atendimento ao padrão Energy Star; Cabo de ligação e cabo de imagem; 1 teclado padrão ABNT-2; Conector tipo USB; 1 mouse óptico, com scroll; Conector USB, de 1000DPI; Todos os CDs para instalação dos programas solicitados;</p>				
--	--	---	--	--	--	--

5	1	Extrator de sucos modelo industrial Com as seguintes especificações mínimas: Possui anel de retenção para evitar a entrada de líquidos no motor; Com a câmara de sucos e tampa confeccionadas em alumínio polido; Copo de plástico com capacidade de 1litro, acompanha peneira; Aparelho Bivolt; Com chave seletora de voltagem; Acompanha 2 castanhas, a maior para laranja e a menor para limão; Confeccionado em aço inox; Potência 0,25CV/184W; Frequência 60Hz; Voltagem 110/220V; Medindo: 390 mm largura x 240 mm de largura x 195 mm de profundidade.	FAK	UN	4,00	202,55	810,20
8	1	Liquidificador industrial, Com as seguintes especificações mínimas: Capacidade de 04 litros; copo totalmente em inox; base do copo e flange suporte de motor em alumínio forjado; copo com tampa em inox e alças; Potencia de 1650w; motor protegido por sensor térmico; Voltagem: 110 V motor de 1/2 cv, com cabo de energia com comprimento de 01 metro com plugue para ligar em tomada; com manual de instruções e termo de garantia em português.	FAK	UN	5,00	397,50	1.987,50
11	1	Processador de alimentos industrial Com as seguintes especificações mínimas: Gabinete, base e disco em aço inox; 02 bocais de alimentação com diâmetro de 60 e 105 mm; tampa protetora em pintura eletrostática balde e soquete em alumínio polido; 06 discos, sendo: 01 ralador, 03 desfiadores (3,5 e 8mm), 2 fatiadores (1,5 e 3mm) motor 1/3 cv volts 110/220 consumo de energia 0,44 kw/h capacidade 250kg/h. Com selo do inmetro.	SKYMSSEN	UN	2,00	2.019,00	4.038,00

TOTAL 6.835,70

MASTER AUCTION COM. DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA – ME CNPJ: 05.046.360/0001-48

6	1	Fogão de piso industrial com as seguintes especificações mínimas: Com 06 queimadores; Sendo 03 queimadores simples e 3 queimadores duplos, com controle individual das chamas; 300x300mm em ferro fundido; Grelha: 30cmx30cm baixa	METALMA Q/DUAL CHEF	UN	12,00	1.565,00	18.780,00
---	---	--	---------------------	----	-------	----------	-----------

		pressão Perfil 07 cm; Com 01 forno ; Demensões internas do forno: 95 X 70 X 30 cm (LXPXA) Dimensões externas do forno: 109 X 88 X 80 cm (LXPXA) Com 2 grades em cada forno Grades e queimadores em ferro fundido; Fogão com pintura eletrostática Pés tipo cantoneira Bandeja colorida A medidas do fogão: 115cm x 80cm X 88 CM (LXPXA) Com registro e mangueira de gás (medindo 4 metros) próprio para uso do equipamento. Com manual de instruções e termo de garantia em português.					
--	--	--	--	--	--	--	--

TOTAL 18.780,00

REFRIGUAGU IND E COM DE DE BEBEDOUROS CNPJ: 09.406.627/0001-11

9	1	Mesa em aço inox Com as seguintes especificações mínimas: medidas de 1,90 metros de comprimento por 70 centímetros de largura por 85 centímetros de altura; com prateleira confeccionada em aço inox AISI 304, com espessura de 01 milímetro com estrutura tubular em aço inox AISI 304, com paredes de 1,2 milímetros com sapatas de nível regulável; acabamento escovado.	REFRIGUAGU	UN	3,00	1.091,99	3.275,97
---	---	---	------------	----	------	----------	----------

10	1	Mesa em aço inox Com as seguintes especificações mínimas: medidas de 1,40 metros de comprimento por 70 centímetros de largura por 85 centímetros de altura; com prateleira confeccionada em aço inox AISI 304, com espessura de 01 milímetro com estrutura tubular em aço inox AISI 304, com paredes de 1,2 milímetros com sapatas de nível regulável; acabamento escovado.	REFRIGUAGU	UN	4,00	1.077,42	4.309,68
----	---	---	------------	----	------	----------	----------

TOTAL 7.585,65

ITEM FRUSTRADO: 12

VALOR TOTAL: R\$ 50.983,21

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Eletrônico N.º 170/2012 PROTOCOLO N.º 14249/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor: BS EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 04.709.243/0001-54

6	1	Autoclave horizontal com as seguintes especificações mínimas: Para esterilização a vapor; Analógica; Câmara de esterilização em aço inoxidável; Capacidade aproximada de 20 litros; Operação fácil e automática; Opção de diferentes tempos de ciclo; Desaeração, saturação, esterilização, secagem e desligamento automáticos; Eficiência na secagem do material, com opção de ciclos extras de secagem; Sistema de tampa dupla em aço e inox laminados; Com controle termodinâmico de temperatura e automático, com acompanhamento através de manômetro/termômetro; Produto resistente, com pintura eletrostática externa e interna em epóxi / poliéster curada em alta temperatura; Possui também tubulação interna em silicone para alta pressão e guarnição em silicone vulcanizado de alta resistência; Voltagem de 127v; Utilização de água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor com desligamento automático em caso de excesso de temperatura, pressão ou falta de água; Não necessita de tubulação para drenagem de água. Registro na ANVISA; Acessórios: 02 bandejas em alumínio anodizado, copo graduado, anual de instrução em Português; Apresentar Certificado de Boas Práticas de Fabricação emitido pela ANVISA.	DIGITAL E MOD. 2.0	UN	6,00	1.680,00	10.080,00
---	---	---	--------------------	----	------	----------	-----------

TOTAL 10.080,00

COMERCIO DE MAT. MED. E HOSP. MACROSUL LTDA CNPJ: 95.433.397/0001-11

3	1	Aparelho para aferição de pressão, com as seguintes especificações mínimas: Esfigmomanômetro PALM; A válvula tipo gatilho;	NISSEI HT-1500	UN	42,00	280,00	11.760,00
---	---	--	----------------	----	-------	--------	-----------

		Aprovação do IPEN (INMETRO); Itens inclusos: Acopla válvula e pera em único dispositivo; Kit com 03 braçadeiras: pediátrica, adulto e adulto grande; Estojo proteção do aparelho; Certificado de calibração INMETRO; Manual de instruções e termo de garantia em português.					
--	--	---	--	--	--	--	--

11	1	Conjunto de cânulas orofaríngeas/guedel, Com as seguintes especificações mínimas: Formado por 6 unidades de cânulas orofaríngeas(guedel); Confeccionada em polipropileno; Com suporte interno resistente, com flexibilidade e curvatura adequadas; Orifício central que garanta ventilação, com borda de segurança; Resistente a desinfecção, atóxicas, isento de rebarbas e defeitos; Tamanhos 0, 1, 2, 3, 4 e 05; O conjunto deverá ser entregue em estojo de alta resistência, lavável, com alojamento individual para cada cânula pelo seu respectivo tamanho.	MD - MOD. GUEDE LL	CJ	25,00	16,00	400,00
----	---	--	--------------------	----	-------	-------	--------

17	1	Lanterna clinica oftalmológica, com as seguintes especificações mínimas Para exame clinico e verificação das pupilas; Funcionamento a pilhas AAA, Com lâmpada alógena; Formato caneta, deve possuir presilha para ser presa ao bolso, Confeccionada em alumínio duro ou policarbonato, Resistente a água, resistente a graxas, óleos, corrosão e produtos químicos, Com proteção para lâmpada, Com botão liga e desliga, Deve acompanhar a lanterna 1 jogo de pilhas incluso e 1 jogo de pilhas sobressalente, as pilhas deverão ser novas e sem uso, 1 lâmpada de reposição; Dimensões da lanterna 25mm de diâmetro por 150 mm de comprimento, Formato cilíndrico.	PENLIG HT RADIANT IIT	PÇ	40,00	13,50	540,00
----	---	---	-----------------------	----	-------	-------	--------

19	1	Máscara oxigênio com as seguintes especificações mínimas: Máscara de oxigênio adulto; Para alta concentração com reservatório tipo BAG; Reutilizável, em silicone; Com elástico ajustável para fixação; Válvula unidirecional com conexão à máscara e reservatório; De fácil manuseio e sem escape; Deverá possuir extensor para rede de oxigênio e ar comprimido; Extensão em PVC com no mínimo 1,30 m de comprimento.	AID OXIGEN IO	UN	62,00	15,00	930,00
23	1	Otoscópio completo, com as	MD	UN	35,00	165,00	5.775,00

		seguintes especificações mínimas: Cabeçote confeccionado em metal nobre cromado, Acoplamento por sistema de rosca, com 5 espéculos de diferentes medidas, Cabo em metal cromado para 2 pilhas médias, Com regulagem de intensidade de luz, Capa revestida em material anti derrapante para punho, Entregue em bolsa própria para o otoscópio confeccionada em couro, couro ou nylon.	MARK II					
TOTAL								19.405,00
ECO FARMAS - COMERCIO DE MED. LTDA CNPJ: 85.477.586/0001-32								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
7	1	Balança digital com as seguintes especificações mínimas: Com display em LCD colorido, a cor do fundo do display muda conforme o percentual de gordura medido; Mede o índice de massa corporal (IMC); Ligamento por toque (pressão de algum objeto sobre a balança); Indicador de sobrecarga; Desligamento automático; Zeramento automático; Capacidade de 150 kg; Divisão de 100g; Alimentação: 02 baterias de lítio de 3V (inclusa). Itens inclusos: manual de instruções e 02 bateria de lítio de 3V extra.	G-TECH	UN	47,00	100,00	4.700,00	
22	1	Negatoscópio de parede com as seguintes especificações mínimas: Estrutura do corpo em chapa de aço com pintura eletrostática branca; Com tratamento anticorrosivo; Com frente de acrílico branco leitoso; Fixação do Raio X por roletes; Bivolt; Pintura polimerizada em estufa; Fixador de radiografia esmaltado; Dimensões aproximadas referente a área de visualização 35 cm de comprimento x 43 cm de largura.	CHS	UN	18,00	175,00	3.150,00	
24	1	Reanimador manual tipo ambul com as seguintes especificações mínimas: Tamanho adulto; Mascara em PVC anatômica; Transparente, atóxica; Para utilização em emergência hospitalar, pronto socorro, ambulâncias, salvamentos, piscinas, etc; Possibilita ventilação artificial com ar; Composto por balão auto inflável de polivinil, com capacidade mínima de 1200ml; Válvula paciente transparente com mínimo espaço morto, com conector da máscara com movimento giratório (swivel); Com válvula de segurança com abertura de aproximadamente 45cm/h2O, serão aceitas variações nesta medida de no máximo 05%+/-; Com bolsa para transporte.	OXIGEL	PÇ	37,00	90,72	3.356,64	
25	1	Reanimador manual tipo ambul com as seguintes especificações mínimas: Tamanho neonatal; Mascara em PVC anatômica; Transparente, atóxica; Para utilização em emergência hospitalar, pronto socorro, ambulâncias, salvamentos, piscinas, etc; Possibilita ventilação artificial com ar, composto por balão auto inflável de polivinil, com capacidade mínima de 800ml; Válvula paciente transparente com mínimo espaço morto, com conector da máscara com movimento giratório (swivel); Com válvula de segurança com abertura de aproximadamente 45cm/h2O, serão aceitas variações nesta medida de no máximo 05%+/-; Com bolsa para transporte.	OXIGEL	UN	28,00	85,00	2.380,00	
26	1	Reanimador manual tipo ambul com as seguintes especificações mínimas: Tamanho infantil; Mascara em PVC anatômica; Transparente, atóxica; Para utilização em emergência hospitalar, pronto socorro, ambulâncias, salvamentos, piscinas, etc; Possibilita ventilação artificial com ar, composto por balão auto inflável de polivinil, com capacidade mínima de 800ml; Válvula paciente transparente com mínimo espaço morto, com conector da máscara com movimento giratório (swivel); Com válvula de segurança com abertura de aproximadamente 45cm/h2O, serão aceitas variações nesta medida de no máximo 05%+/-; Com bolsa para transporte.	OXIGEL	PÇ	37,00	80,00	2.960,00	
TOTAL								16.546,64
EQUIPOS COMERCIAL LTDA CNPJ: 11.674.540/0001-77								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
15	1	Glicosímetro, com as seguintes especificações mínimas: No Code - Sem Codificação Micro Amostra de Sangue: Apenas 0,9 microlitro Resultado Rápido - Segundos 500 memórias Aviso de Hipoglicemia Marcas Pré e Pós Refeições Médias Automáticas; 7,14 e 30 dias Alarmes configuráveis de medição Itens Inclusos no Kit: 01 Medidor de Glicose 01	G-TEC MOD. FREE	UN	47,00	70,00	3.290,00	

		Lancetador 10 Tiras de Teste 10 lancetas para lancetador 01 Estojo Manuais e Guias						
20	1	Mocho Odontológico, com as seguintes especificações mínimas: Movimentação suave do assento; Impulsionado a gás; Com regulagem através de alavanca lateral; Encosto com ajuste de altura; Encosto anatômico, tipo concha; Contém acento com elevação central e rebatimento das bordas inferiores; Possui estofamento resistente, revestido sem costura; Densidade adequada pesando 5,6 kg; Cor Azul Claro; Com cinco rodízios.	SA - MOD. ANAT OMICO ENCO STORA X	UN	15,00	270,00	4.050,00	
TOTAL								7.340,00
EXPODEL BR PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ: 07.938.147/0001-76								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	1	Aparelho de pressão aneróide as seguintes especificações mínimas: Sem engrenagens para maior durabilidade do instrumento; Resistente a quedas; Manômetro gira 360° para fácil visualização; Manômetro com anel amortecedor de borracha Livre de látex; Braçadeira para braço direito e esquerdo, com durabilidade de 100.000 ciclos; Braçadeira tamanho adulto (26 a 32 cm de diâmetro do braço), confeccionada em nylon com fechamento em velcro; Itens inclusos: Péra de insuflação, Válvula, Braçadeira, Estojo proteção do aparelho, Certificado de calibração INMETRO, Manual de instruções e termo de garantia em português; Produto com registro na ANVISA.	PREMIUM	UN	50,00	84,00	4.200,00	
2	1	Aparelho de pressão digital de braço, Com as seguintes especificações mínimas: Para uso profissional, insuflação e deflação de ar eficiente e automática; Máxima precisão, comprovada através de validação clínica; Tela digital LCD tamanho grande; Memória com capacidade mínima de armazenar até 28 medições; Braçadeira para obesos como acessório opcional; Podendo ser utilizado com AC (adaptador para corrente elétrica); Botão específico para graduar o nível de insuflação; Braçadeira padrão com no mínimo circunferência entre 23 cm e 33 cm; Alimentação através de 4 pilhas alcalinas; Deve acompanhar o aparelho um jogo de pilhas novas e sem uso.	OMRON HCM 710	UN	15,00	123,35	1.850,25	
4	1	Aparelho para aferição de pressão, as seguintes especificações mínimas: Esfigmomanometro para uso clínico e diagnóstico de pressão arterial; Com braçadeira tamanho infantil 10 a 23 cm; Faixa de medição de 0 a 300 mm/Hg; Itens inclusos: Braçadeira em nylon com fecho de velcro em metal; Manguito com péra em látex; Manômetro; Estojo para viagem; Equipamento aprovado pelo INMETRO/IPEM.	PREMIUM	UN	32,00	41,90	1.340,80	
12	1	Detector fetal de mesa, com as seguintes especificações mínimas: Sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais. Modelo de mesa; Gabinete confeccionado em PSAl poliestireno de auto impacto; Faixa de medida do BCF de 50 a 240 batidas por minuto; Botão liga ou desliga com regulagem de intensidade do volume; Botão com regulagem de tonalidade de grave e agudo; Filtro minimizador de interferências durante a utilização; Ausculta de batimentos cardíaco fetal a partir da 10ª semana; Alta sensibilidade para ausculta coletiva; Saída para fone de ouvido ou gravador de som; Acompanha fone de ouvido bi-auricular para ausculta individual; Ciclagem de 6.000 a 60.000; Frequência de 2,0 a 2,25 MHz; Alojamento para transdutor fixado na lateral do gabinete; Led. Indicador de equipamento ligado e pronto para uso imediato; Alimentação realizada através da rede elétrica em 110 ou 220 v 50/60 Hz; Dimensões: (L.P.A.) 200 x 210 x 95 mm. Produto projetado em conformidade aos requisitos das normas: NBR-IEC 60.601-1 e NBR-IEC 60.601-1-2. Registro na ANVISA.	MEDPEJ DF 4000	UN	25,00	322,00	8.050,00	
13	1	Estetoscópio adulto, com as seguintes especificações mínimas: membrana em plástico rígido, anel rosqueado de cobre cromado, tubo em Y de PVC, câmara de som em liga de alumínio (oxidado ou anodizado), fone biauricular de cobre cromado, par de olivas e auscultador simples.	PREMIUM	UN	63,00	30,99	1.952,37	
16	1	Inalador, com as seguintes especificações mínimas: 03 saídas e carro de suporte; Características: Carro suporte e rodízio de 3" ;	INALO MEDIM 5003	UN	16,00	844,00	13.504,00	

		Kit de nebulização; Compressor isento de óleo; Régua com válvula de impacto; Potência de 1/3 ou 1/2 HP 50/60 Hz; Rotação 1750 rpm, 40 ou 80 libras; Protetor térmico (desliga o aparelho automaticamente com superaquecimento ou descarga elétrica); Voltagem 110 ou 220 v.					
18	1	Laringoscópio, com as seguintes especificações mínimas: Kit Laringoscópio convencional com cabo adulto; Confeccionado em metal cromado; Itens inclusos: Contendo 03 (TRES) laminas retas nº 0 e 03 (TRES) laminas retas nº 01; Acompanha estojo com espuma revestida com alça para transporte e armazenamento.	OXIGENIO	UN	25,00	244,99	6.124,75
27	1	Suporte de soro com as seguintes especificações mínimas: Hastel C confeccionada em tudo de aço inoxidável de 5/8 de diâmetro com quatro ganchos de 3/16 de diâmetro, regulagem de altura através de mandril de aperto rápido. Coluna confeccionada em tubo inox inoxidável de 1" x 1,20 mm. Bases confeccionadas em tudo de aço inoxidável de 25 x 25 x 1,20 mm. Rodízios giratórios de 2". Dimensões Base: 0,50 x 0,50 (C x L); altura não inferior a 1,50 cm.	METAL	UN	25,00	169,00	4.225,00
28	1	Umificador de oxigênio com as seguintes especificações mínimas: Em frasco plástico; Tampa e corpo de nylon com rosca em metal; Atóxico, resistente; Capacidade 250 ml, com nível de máximo e mínimo; Conexão de entrada de oxigênio com rosca metal padrão 9/16 x 18 fios; Para adaptação em qualquer válvula reguladora de cilindro ou fluxometro de vazão de rede canalizada; Com tubo de extensão em PVC e máscara plástica.	OXIGENIO	UN	30,00	7,99	239,70
TOTAL							41.486,87

GIGANTE RECEM NASCIDO IND, COM E REPRES LTDA – EPP CNPJ: 62.413.869/0001-15

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
9	1	Cadeira radiológica com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em aço pintado com pintura epóxi; Motorizada; Assento e encosto estofados em espuma com densidade 33; Revestimento em PVC, sem costura, reforçado e lavável; Cor cinza; Com apoio para os pés com pintura protegida por tapete de borracha; Com controle de liga/desliga; Com apoio para descanso dos braços anatômicos; Encosto ajustável; Deverá oferecer estabilidade sem ser fixada ao piso; Movimentação de subida e descida do assento e encosto, acionados por comandos elétricos localizados no pedal remoto; Comandos automatizados por acionamento elétrico; Movimento simultâneo do encosto com os apoios de braços Sistema totalmente isento de óleo; Alimentação elétrica 110/220 v - 50/60hz - 24v; Suporta até 150 quilos.	GIGANTE	UN	3,00	4.479,00	13.437,00
TOTAL							13.437,00

MENTOR COMERCIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA – EPP CNPJ: 06.168.370/0001-19

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
8	1	Balança mecânica, com as seguintes especificações mínimas: Para uso em adultos. Estrutura confeccionada em chapa de aço carbono. Com pintura em esmalte sintético branco ou pintura epóxi branca. Capacidade suportada não inferior a 150 kg, Divisões de 100 em 100 g. Pesagem mínima de 2 kg. Plataforma medindo no mínimo 380 mm x 290 mm, Altura aproximada da coluna 1,35 m (será aceita variação nesta altura de no máximo 5% para +/-). Com régua antropométrica de no mínimo 2,00 m de altura com escala em centímetros, escala de 0,5 em 0,5 cm. Régua confeccionada em alumínio anodizado. Plataforma com tapete em borracha anti-derrapante. Pés reguláveis. Régua da balança em aço cromado. Cursor em aço inoxidável.	WELM	UN	34,00	467,00	15.878,00
TOTAL							15.878,00

POLLO HOSPITALAR LTDA – EPP CNPJ: 09.204.127/0001-05

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Aspirador, com as seguintes especificações mínimas: Aspiração regulável de 0 a 23"Hg; Regulagem através de um botão de alta sensibilidade; Uso clínico, odontológico, veterinário e cirúrgico; Fácil limpeza e higienização; Baixo consumo de Energia; Sem necessidade de manutenção e lubrificantes; Capacidade do recipiente: 1,3 litros; Bivolt: 110 / 220 VCA; Tensão de operação: 110/220 (VCA); Frequência: 60Hz; Consumo: 70W; Sistema: Diafragma; Vácuo: de 0 a 23" Hg	NS	UN	40,00	200,00	8.000,00
TOTAL							8.000,00

		(regulável); Válvula automática de nível; Dimensões da embalagem: C = 35,0cm; L = 17,0cm; A = 22,0cm; Peso total com embalagem: 2,6kg.					
TOTAL							8.000,00
RAPIDOGAS GASES INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 02.231.842/0001-80							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
10	1	Cilindro Portátil para Oxigênio, com as seguintes especificações mínimas: Com carga de Oxigênio gasoso medicinal em cilindros de aço; Com pintura na cor verde; Com capacidade de 1,00 m³ (tipo G); Capacidade: 7 litros; Com pureza não inferior a 99,5%; Com válvula reguladora.	MAT-INCEN DIO E PROT EC - TIPO G	UN	28,00	945,00	26.460,00
TOTAL							26.460,00
V S COSTA & CIA LTDA CNPJ: 05.286.960/0001-83							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
14	1	Foco de luz cirúrgico Com as seguintes especificações mínimas: 1 lâmpada halógena 55 wats; 45.000 lux. Pé simples; Pedestal sobre rodízios para facilitar a locomoção e sistema de freios para estabilizar o equipamento; Voltagem 110/220 V.	METAL SOLUT ION	UN	18,00	185,00	3.330,00
TOTAL							3.330,00

ITEM FRUSTRADO: 21
VALOR TOTAL: R\$ 161.963,51

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Preção Presencial N.º 187/2012
PROTOCOLO Nº 15359/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:							
COPAVA VEICULOS LTDA (TELEMACO BORBA) CNPJ: 76.586.551/0008-17							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Veículo para transporte de passageiros nas seguintes especificações mínimas: Zero km; Cor branca sólida; Ano/mo: 2012/2012 ou última versão; 2 portas de abertura na parte dianteira; 1 porta lateral deslizante; 1 porta na traseira para o porta-malas; Com motor bi-combustível (álcool/gasolina); Motor 1.4; Potência do motor (G / A) 78 / 80; Cilindradas (m³) 1.390; Com proteção de cárter; Transmissão manual 4 marchas à frente sincronizadas e 1 ré; Tração traseira; Capacidade para 9 pessoas (8+1); Carga útil de 1.000 kg; Freios dianteiros tambor; Freios traseiros disco; Direção mecânica tipo cremalheira; Tanque de combustível com capacidade de 45 litros; Pneus radiais instalados em roda de aço e compatível como veículo; Apoio de cabeça nos bancos dianteiros; Banco dianteiro com 2 cintos de segurança automáticos de 3 pontos e 1 cinto de segurança abdominal; 3 cintos de segurança abdominais estáticos na 1ª e 2ª fila de bancos traseiros; Assento da cabine com revestimento de borracha; Assento do compartimento de passageiros/carga com revestimento de borracha; Bancos com revestimentos de couro sintético; Janela corredeira de vidro transparente no compartimento de carga/passageiros no meio (LD/LE); Janela de vidro transparente no compartimento de carga/passageiros atrás (LD/LE); Limpador pára-brisa com temporizador; Pára-sóis bi articulados; Com rádio; loca CD e MP3/WMA e auto falantes instalados. Deve acompanhar chave de roda, macaco, triângulo. Veículo em conformidade com o CONTRAN, PROCONVE, CONAMA e demais equipamentos de série e os exigidos pelo código nacional de trânsito. Seguro total de 12 meses. Deverá ser oferecida 2 revisões periódicas gratuitas. Garantia total de fábrica de 12 meses ou até 80.000 km, o que primeiro ocorrer. Garantia adicional de 24 meses para motor e transmissão.	AGEN	UN	2,00	51.001,62	102.003,24
TOTAL							102.003,24

VALOR TOTAL: R\$ 102.003,24

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 171/2012
PROTOCOLO Nº 14136/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA CNPJ: 11.972.582/0001-94							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Cartucho de toner nas seguintes especificações mínimas: Código do cartucho MLT-D101S; Cor preta; Original do fabricante do equipamento (impressora); Componentes 100% novos; Com rendimento para 1.500 páginas. Compatível com impressoras Samsung ML-2165 / ML-2165W / SCX-3405W / SCX-3405FW.	SAMSUNG	UN	12,00	193,95	2.327,40
4	1	Microcomputador nas seguintes especificações mínimas: Desktop tipo 1 all-in-one; Processador de dois núcleos (Dual Core ou superior); Velocidade de frequência 2.6 Ghz com cache não inferior 3 MB DMI 5 GT/s; Soquete FCLGA1155; Possui EPT; Possui frequência dinâmica mínima de 1,1Ghz e normal de 850 Mhz; Possui processador gráfico do mesmo fabricante; Possui FDI do mesmo fabricante e suporta a memória na frequência mínima DDR3 barramento mínimo 1066 Mhz; Tela formato widescreen tipo LED de 20", 16:9 na diagonal e iluminação de fundo; Placa integrada com mesmo fabricante da tecnologia do processador do equipamento; Placa de som integrada; Alto-falantes integrados; Gravador de DVD SuperMulti de bandeja fina; Leitura 8x max DVD-ROM, 24x max CD-ROM; gravação 8x max DVD±R, 6x max DVD±R DL, 8x max DVD+RW, 6x max DVD-RW, 5x max DVD-RAM, 24x max CD-R, 24x max CD-RW; Slots PCI: 2 (x1 mini card socket); Webcam; Memória não inferior 2 GB expansível 8 GB; Disco de armazenamento de tamanho físico não inferior 500 GB com velocidade de 7.200RPM; Interface de conexão com fio rede de dados para 10/100/1000 Base-T – RJ45; Interface de conexão sem fio rede de dados suporta protocolo 802.11 b/g/n; Software devidamente instalado e licenciado junto com equipamento; Sistema operacional: Windows® 7 Home Basic autêntico de 64 bits e Office 2010 atualizado; Com chave do Produto para ativar a funcionalidade completa do pacote Office 2010. Tensão/Voltagem: bivolt.	HP	UN	6,00	1.999,50	11.997,00
5	1	Pilha alcalina, com as seguintes especificações mínimas: tipo pillo AAA, voltagem nominal (V): 1,5, sem adição de mercúrio ou cádmio embalagem com 04 unidades	PHILIPS	UN	20,00	9,80	196,00
6	1	Projeto multimídia com as seguintes especificações mínimas: Brilho 3.500 ansi lumens. Resolução nativa XGA 1.024 x 768, suporta até 1.400 x 1.050. Vídeo 750 linhas de TV. Tecnologia LCD 0,79", 3 lentes de 2.359.296 pixels (786.432 pixels cada lente). Sistema de cores NTSC 3,58, PAL, SECAM, NTSC 4,43, PAL-M, PAL-N, PAL 60. Compatível com EDTV 480 p, SDTV 480 i, HDTV 540 p, 576 p, 576 i, 720 p, 1035 i, 1080 i. Suporta formato de tela 4:3 ou widescreen de 16:9. Lâmpada 200 W UHP com vida útil de 2.500 horas no modo normal (3.500 ansi lumens) ou 3.000 horas no modo econômico (2.500 ansi lumens). Distância de projeção 1,2 metros a 10,4 metros. Tamanho da tela de 40" a 300" diagonal. Função zoom digital até 4x. Função congelamento de imagem. Menu na tela em português. Ajuste de distorção trapezoidal automático. Foco automático. Pode ser desligado da tomada e uma bateria interna continua a fornecer energia para o cooler da lâmpada. Inversão de imagem, permitindo instalação no teto. Uma entrada de vídeo composto, uma entrada de S vídeo, duas entradas de 15 pinos RGB, uma entrada SR 232. Uma saída de 15 pinos RGB. Tensão de energia 100/240 V. Frequência 50/60 Hz. Acessórios inclusos: cabo de energia, controle remoto total, manual de instruções, bateria de lítio, protetor de lentes, cabo HD D sub de 15 pinos com 2 metros de comprimento. Produto com garantia de 36 meses.	SONY	UN	2,00	2.247,00	4.494,00
7	1	Suporte Móvel para Projetor, DVD ou Notebook, Com as seguintes especificações mínimas: Suporta diversos modelos de projetor, DVD ou notebook. Fabricado em aço com acabamento em pintura eletrostática. Deslocamento através de rodízios com sistema de	VISOGRAF	UN	1,00	765,90	765,90

		travamento, Suporte superior para instalação de projetor, Coluna com regulagem de altura que varia de 1050 mm a 1350 mm, com ajuste a cada 110 mm, Guias para fixação da faixa, Com bandeja para utilização de DVD player ou notebook, Fixador para o projetor multimídia sistema de base SPF (sem pontos de fixação); Com 02 tomadas auxiliares de 05 ampères (cada), Com cabo de força com 02 metros de comprimento, Altura mínima de 1050 mm, Ajuste de altura a cada 110 mm, Suporte na cor preta.						
TOTAL								19.780,30
GESTPAR COM. DE MAQ. COP. E IMPRESSORAS LTDA – ME CNPJ: 85.467.264/0001-02								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
3	1	Impressora, fax e copiadora nas seguintes especificações mínimas: Impressora multifuncional monocromática: Impressão a laser; Velocidade de impressão de até 32 ppm; Resolução de impressão 1200 x 1200 dpi; Impressão automática duplex; Interface USB, paralela, USB direta e ethernet; Compatibilidade Windows Vista®/XP/ XP x64 / 2000 / Server 2003/2008 (Somente impressão para os sistemas operacionais Server), Mac OS X 10.3.9 ou superior; Capacidade bandeja 250 folhas; Bandeja multiuso 50 folhas; Saída capacidade de 150 folhas; Fax: Velocidade 2 segundos por página; Opção uso do fax sem uso do PC; Memória até 64MB; Com acesso duplo; Copiadora: Com opção sem uso do PC; Velocidade de cópia de até 32cpm, monocromática; Resolução 1200x600dpi; Com função de cópias ordenadas; Redução/ampliação 25% - 400%; Vidro de exposição tamanho ofício; Digitalização colorida e preto e branco; Resolução óptica 600x2400dpi; Com software de PC Fax; Display LCD 5 linhas, 22 caracteres; Peso sem embalagem não superior a 18 kg; Dimensões recomendadas do produto (LxPxX) 53,0x45,0x47,0 cm.	BROTHER MULTIFUNCI ONAL	UN	1,00	1.970,00	1.970,00	
TOTAL								1.970,00
INFOHARD INFORMATICA LTDA – EPP CNPJ: 07.291.942/0001-15								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
2	1	Cartucho de toner nas seguintes especificações mínimas: Cor preto; compatível para impressoras e multifuncionais HP, modelos 1505/1505N/P1505/P1505N/M1120 MFP/M1522 MFP/M1522N MFP/M1522NF MFP; cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento; componentes 100% novos; rendimento para 2.000 páginas. O Cartucho deve ser entregue na embalagem original do fabricante do cartucho e devidamente lacrado.	HP	UN	3,00	115,00	345,00	
8	1	Tela para projeção com as seguintes especificações mínimas: Para projeção frontal; Portátil; Perfil superior e inferior confeccionado em alumínio reforçado; Enrolamento manual; Tarja preta, 5 cm nas laterais; Superfície de projeção sem emendas, Matte White; Tripé com ajuste de altura com múltiplas paradas ou box truss; Com haste central e 3 pés cromados; Formato quadrado, vídeo 4:3; Tela medindo 4,06 x 3,04m, 200 polegadas; Com estojo para transporte.	NARD ELLI NRM 009+T RIPE+ BOLSA	UN	1,00	1.530,00	1.530,00	
TOTAL								1.875,00

VALOR TOTAL: R\$ 23.625,30

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 172/2012
PROTOCOLO N.º 14155/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

DIRCEU LONGO E CIA LTDA CNPJ: 92.823.764/0001-03							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
20	1	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: Com 05 velocidades; Com botão pulsar; Capacidade da jarra de 02 litros; Jarra confeccionada em acrílico; Jarra de 02 litros; Jarra confeccionada em acrílico; Jarra e tampa transparente; Corpo do aparelho confeccionado em polipropileno; Lâmina confeccionada em aço inoxidável; Lâminas destacáveis; Com filtro; Com espátula para mixer; Potência de 600 W; Frequência 50/60 Hz; Voltagem 127 V; Com armazenamento do cabo integrado. Itens inclusos: cabo de energia com 01 metro de comprimento com plugue, manual de instruções e termo de garantia em português.	WALITA / RI2044	UN	14,00	120,98	1.693,72
TOTAL							1.693,72

JANAÍNA DOS SANTOS MARTINS ZUCCO ME CNPJ: 12.674.048/0001-64							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Aparelho de DVD com as seguintes especificações mínimas: Imagem tela com conversor D/A 12 bits, 108 MHz; Progressive scan; Aprimoramento de vídeo 720p, 1080i/p, alta definição 720p, 1080i, 1080p; Som com conversor D/A 24 bits, 192 KHz; Resposta em frequência 30 a 20.000 Hz; Relação sinal ruído >90; Distorção e ruído (1KHz) > 65 dB; Diafonia (1KHz) > 70 dB; Faixa dinâmica (1KHz) > 80 dB; Sistema de áudio dolby digital; Reprodução de vídeo, mídias de reprodução aceitas: CD, CD-R/CD-RW, CD/SVCD de vídeo, DVD, DVD+R/+RW, DVD-R/RW, DVD-Video, DivX; Formatos de compactação MPEG1, MPEG2, DivX 3.11, DivX 4.x, DivX 5.x, DivX 6.0, DivX ultra PAL, NTSC; Reprodução de áudio, mídias de reprodução aceitas, CD, CD de MP3, DVD de MP3, CD de WMA,	PHILIPS-MOD DVP-3880 K	UN	4,00	178,99	715,96

		CD-R/RW, CD de áudio; Taxas de transferência de MP3 de 32 a 320 Kbps; Formato de compactação MP3, dolby digital, PCM, WMA; Reprodução de imagem estática, mídias de reprodução aceitas, DVD+R/+RW, DVD-R/RW, CD-R/RW, CD de imagens; Formato de compactação de imagens JPEG; Aprimoramento de imagens, girar, zoom, apresentação de slides, virar fotos, resolução de alta definição, apresentação de slides com reprodução de MP3; Conectividade mínima: Conexões traseiras: saída de áudio analógico E/D, saída progressiva vídeo componente, saída digital coaxial, saída de HDMI; Conexões frontais e laterais: USB e microfone; Proteção infantil com controle de conteúdo; Menu em português; Alimentação 110 a 240 V; Frequência 50/60 Hz; Aplicações de multimídia, formatos de reprodução: imagens estáticas JPEG, MP3, DivX; Acessórios inclusos: Pilhas; Controle remoto total; Manual de instruções em português; Folheto de garantia; Cabo de áudio e vídeo; Cabo HDMI; Guia para início rápido.					
--	--	---	--	--	--	--	--

6	1	Batedeira planetária com as seguintes especificações mínimas: com 8 velocidades; com batedor planetário de duplo movimento; tija em aço inox; com capacidade de 4 litros; com 3 batedores, 1 em forma de balão para massas leves e aeração, confeccionado em aço inox; 1 em forma de folha para massas intermediárias confeccionado em metal; 1 em forma de gancho para massas pesadas confeccionado em metal, potência de 280 W, tensão 110 V, com função pulsar; com cabo de energia com comprimento de 1 metro com plugue para ligar em tomada.	ARNO - MOD DELUXE	UN	4,00	492,29	1.969,16
---	---	--	-------------------	----	------	--------	----------

11	1	Centrifugas de roupas com as seguintes especificações mínimas: Fabricada em materiais plásticos não corrosíveis, cesto interno produzido em polímero; Capacidade 10 kg de roupa molhada; Tampa com sistema trava de segurança, ao abrir a tampa o motor desliga automaticamente; Cesto interno com fácil escoamento da água; Com grade de proteção para roupas, previne a saída de roupas durante o funcionamento; Com alça para transporte; Suporte para o fio; Com pés antideslizantes;	MUELLER - MOD NINA	UN	3,00	299,99	899,97
----	---	---	--------------------	----	------	--------	--------

		Tensão 110V; Potência: 130W. Itens inclusos: cabo de força com 01 metro de comprimento, Plugue para ligar na tomada; Manual de instruções e termo de garantia em português.					
TOTAL							3.585,09
LICITACOM LTDA - ME CNPJ: 81.133.092/0001-80							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
19	1	Lavadora de roupas, com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 12 kg de roupa seca, com função turbo secagem, com nível automático de água; com filtro pega fiapos, com tecla para duplo enxágue, com função programa rápido, com programação automática de 20 programas de lavagem diferentes, com multidispenser, centrifugação de 750 rpm, tensão 127 V, frequência 60 Hz, gabinete confeccionado em aço zincado com pintura na cor branca, tampa confeccionada em vidro temperado, com 4 pés niveladores, com cabo de energia com comprimento de 1 m e plugue para ligar em tomada.	ELECTRO LUX LT 12F	UN	3,00	1.344,80	4.034,40
21	1	Mini processador com as seguintes especificações mínimas: jarra transparente com capacidade para 360ml; lâmina em aço inoxidável; Possui trava de segurança; Botão para pulsar, com 1 velocidade; Funções: Cortador; Potência: 100w; Dimensões: 158 mm X 128 mm X 203mm (AXLXP)	BLACK & DECKER HC 31	UN	14,00	72,67	1.017,38
TOTAL							5.051,78

LOESCH COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA CNPJ: 14.103.610/0001-25							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Aspirador de pó e água profissional com as seguintes especificações mínimas: Material plástico e aço; Com 3 bocais; Com 2 prolongadores; Tipo de filtro polipropileno; Com 3 níveis de filtragem; Utiliza saco coletor; Com saída de ar aproveitável; Com alça para transporte; Com rodas para transporte; Com carrinho para transporte; Com porta fio; Potência 1400W; Capacidade do reservatório de pó: 50 litros; Capacidade do reservatório de água: 50 litros; Capacidade total 50 litros; Comprimento do cabo elétrico 6 m; Comprimento da mangueira flexível 2,5 m; Nível máximo de ruído 75 db; Vácuo 219 mb; Vazão 80 l/s; Medidas: 95 cm de altura, 43 cm de largura. Itens inclusos: 01 mangueira de sucção; 01 bocal de sopra; Tubos prolongadores; Bocais de sucção; Bivolt.	ELECTRO LUX ULTRALU X 50	UN	3,00	844,00	2.532,00
7	1	Bebedouro com as seguintes especificações mínimas: De 2000 coluna; Para galão de água de 10 a 20 litros; Gás R 134 a, inofensivo a camada de ozônio; Gabinete em plástico injetado e chapa eletrozincada pintada; Cor branca; Totalmente desmontável; Reservatório de água com serpentina externa; 2 torneiras, 1 para água gelada e 1 para água natural; Torneiras totalmente desmontáveis; Suporta copos de 200 ml; Termostato regulável, localizado na parte traseira do bebedouro; Pingadeira removível; Voltagem 127 V; Potência 105 W; Capacidade de resfriamento de 10 litros por hora; Temperatura da água 10 graus Celsius; Com selo de certificação de INMETRO; Medidas: altura 980 mm sem o galão, largura 310 mm, profundidade 330 mm; Com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro de plugue para ligar em tomada; Devera acompanhar o bebedouro um galão de 20 litros.	IBBL GFN 2000	UN	2,00	814,00	1.628,00
TOTAL							4.160,00

LT INFORMATICA LTDA - ME CNPJ: 15.444.819/0001-15							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Aparelho de Telefone sem fio com as seguintes especificações mínimas: bivolt, na cor preta com 19,5cm altura, 10cm de largura e 13,5cm de comprimento; Frequência de 900 MHz GF ISF longo alcance alcance de 100m, 40 canais com busca automática agenda telefônica para 20 números 04 timbres de campainha com controle de volume com controle de volume na conversação com função flash, função mudo, função rediscagem, função localizar com identificador de chamadas, viva-voz digital, ajustes de fácil operação via	PHILIPS SE 1701B 78	UN	1,00	106,00	106,00

		menu, relógio com data/hora e despertador, saídas para fone de ouvido, canais de frequência para melhor recepção da chamada atendimento multi tecla, alerta de bateria fraca, com redial, display e teclados iluminados/discagem Tom/Pulso, bloqueio do teclado/com fonte de alimentação bivolt duração da bateria em stand by de 4 dias.					
3	1	Aparelho de TV com as seguintes especificações mínimas: Tipo de tela: Flaton 100% plana; Cinescópio: Ultra Slim 29"; Tamanho da tela: 29 polegadas; Formato da tela: 67,6 cm; Diagonal visual: 67,5 cm; Ajuste de imagem: contraste, brilho, cor, nitidez, matiz; Relógio: On-Off/Timer, Sleep timer, desliga automaticamente; Com bloqueio de teclas; Memoriza canais favoritos; Com função Mute; ClosedCaption; Estéreo/Sap Potência: 20 w RMS; Com Auto Volume Level; Ajuste de áudio: balanço, graves, agudos; Ajuste automático de áudio: flat, musica, cinema, esportes, pessoal; Ajuste automático de imagem: nítida, ótima, suave, pessoal; Sistema de cores: PAL-M/N/NTSC; Conexões: entrada de vídeo componente, entrada de áudio e vídeo, saída de áudio e vídeo, sintonizador; Tensão: Bivolt. Itens Inclusos: controle remoto com pilha, manual de instruções e termo de garantia em português.	SEMP TOSHIBA ULTRA SLIM ST	UN	4,00	567,50	2.270,00
4	1	Aparelho de TV LED LCD 42" nas seguintes especificações mínimas: Resolução Full HD; Conversor digital integrado; 3 entradas HDMI; Iluminação LED; Conexões USB DivX HD; Reproduz vídeos em alta definição fotos e músicas; Conversor Digital integrado (ISDB-TB); Ajuste automático da imagem da TV conforme a luz do ambiente; Tecnologia que permite um maior ângulo de visão, além de garantir melhor qualidade em cenas de velocidade; Conexões: 2 entradas vídeo componente; 2 entradas áudio e vídeo (1 Lateral P2); 1 entrada USB DivX	AOC LC 42H 053	UN	1,00	2.001,90	2.001,90
		HD; 3 entradas HDMI (1 lateral); 1 Saída Digital (óptico); 1 entrada RGB (15 pinos); 1 entrada de áudio PC; 1 entrada RS-232C; 1 entrada para TV a Cabo; 1 entrada RF para TV aberta (Digital e Analógico); 1 saída para fone de ouvido; Áudio: Estéreo/SAP; Potência: 20W RMS; AVL Infinite Surround; Imagem: DTV: Conversor Digital integrado; Progressive Scan / Dual XD Engine; FULL HD: A máxima qualidade de imagem (1920 x 1080 pixels; Formato Tela: 16:9; Conveniência: Ajuste formato tela (4:3/16:9/Pelo Programa/Zoom / Zoom 2/ Just Scan/Cinema Zoom); Relógio: On-Off Timer / Sleep Timer; Bloqueio de teclas, Closed Caption/Função Mute.					
8	1	Camera digital automática nas seguintes especificações mínimas: Compacta; Resolução 16.1 megapixels; Tamanho do monitor LCD igual ou maior 3,0"; Dispositivo de imagem CCD colorido de 7,75mm; Gravador de vídeo e áudio; Mídia de gravação com memória interna de 27 MB; Resolução Máxima da Imagem 4608 x 3456 Pixels; Capacidade para tirar Fotos Panorâmicas (horizontal e vertical); Formatos de Foto - JPEG; Compatível com DPOF; Cartão de memória 4GB, com compatibilidade cartão padrão SD Card; Memory Stick Duo; Memory Stick Micro; Detector de sorriso; Detector de face; Efeitos de Cor; Disparo automático; Manual; Programado; Zoom Óptico 16x; Recursos e Funções da Câmera Flash automático; Alcance do flash - sensibilidade ISO, aproximadamente W - 0,3 a 3,7 m; T 1,2 a 2,1 m; Modo slide show; Timer (Temporizador); Sincronização Lenta; Histograma; Tela Convencional; Velocidade do obturador 1/1600; Com redutor de olhos vermelhos; Conectividade saída áudio e	SONY DSC W630	UN	1,00	400,00	400,00

		vídeo; Comunicação USB; Compatível com impressão Exif Print, PRINT Image Matching III; Deve acompanhar: Bateria de íon de lítio; Carregador de bateria; Cabo USB; Alça; Com cabo ou cordão de pulso; Com bolsa ou capa para proteção/transporte; Manual de instruções em português. Dimensões (LxAxP): 5x24x83mm.					
9	1	Câmera fotográfica digital com as seguintes especificações mínimas: Resolução 12.1 megapixels; Zoom óptico de 4x; Zoom digital de 8x; Com smile shutter; Com estabilizador de imagem; Alta sensibilidade ISO 3200/1600/800/400/200/100/aut o; Com face detection; Visor de LCD 2,7"; Com sistema de cenas inteligentes, detecta automaticamente 7 tipos de cena; Distância focal 30 mm - 120 mm; Filmagem 640 x 480 e 320 x 240 QVGA; Memória interna 06 MB; Com memory stick 4 GB da mesma marca comercial da câmera; Com bolsa para transporte; Com bateria recarregável; Com carregador de bateria; Com cabo AV; Com cabo USB; Com cabo de alimentação; Com cabo ou cordão de pulso; Com CD ROM; Menu em português.	SONY DSC W 510	UN	3,00	340,00	1.020,00
10	1	Centrifuga de alimentos com as seguintes especificações mínimas: Fabricado em aço inox e plástico ABS; Potência de 700 watts; Com 02 velocidades; Com coletor de polpa; Com pilão; Com bico lateral para coleta do suco diretamente na jarra; Laminas em aço inox; Tubo alimentador com diâmetro não inferior a 07 cm; Peneira giratória de aço inox; Com trava de segurança; Base antiderrapante; Desmontável; Com baixo nível de ruído; Tensão 110V. Itens inclusos: 01 jarra com separador de espuma com capacidade de 01 litro, com alça; escova para limpeza; cabo de força com 01 metro e plugue para ligar em tomada; manual de instruções e termo de garantia em português.	VICINI VCC 7000	UN	4,00	140,00	560,00
13	1	Ferro de passar roupa a vapor com as especificações mínimas: função a vapor e a seco, autoimpantejato de vapor concentrado; 23 saídas de vapor na base reservatório de água com duplo visorspray de água para umedecer as roupas; eletor de temperatura ajustes automáticos de vapor; base antiaderente cabo anatômico. alimentação 110 Volts. potência 1.200 Watts.	BLACK&DECKER 10	UN	10,00	60,00	600,00
14	1	Forno de microondas com as seguintes especificações mínimas: Porta com visor transparente; Com tecla ligar + 30 segundos; Controle numérico para acionamento do microondas; Com chave de segurança eletrônica para travamento do uso do aparelho; Com menu para pratos rápidos; Com tecla para descongelamento; Com menu favoritos com 3 receitas diferentes; Capacidade 30 litros; Tensão de saída 1.000 W; Tensão 127 V; Frequência de operação 60 Hz; Na cor branca; Com relógio digital; Com cabo de energia com comprimento de 1 metro com plugue para ligar em tomada; Com prato giratório em vidro.	LG SOLO MS 3047	UN	1,00	310,00	310,00
18	1	Lavadora de roupas com as seguintes especificações mínimas: 6 kg de capacidade de lavagem para roupas secas 06 programas de lavagem, enxágue, suave, molho, rápido, normal e pesada 06 ciclos de lavagem dispenser duplo filtro papa-fiapos, filtro coletor de fiapos painel: mecânico 02 níveis de seleção de água Agitador gigante com 35 centímetros de diâmetro lava edredons lava tênis pés ajustáveis alimentação 110 volts potência nominal 184 watts dimensões do produto (L x A x P): 86,5 x 51 x 54,5 cm	LIBELL 500	UN	3,00	270,00	810,00
TOTAL							8.077,90
MASTER AUCTION COM. DE ELETRONICOS LTDA - ME CNPJ: 05.046.360/0001-48							
	Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço total
12	1		Cortador de legumes com as seguintes especificações	FAK -	UN	13,00	39,00
							507,00

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
		mínimas: tipo manual tamanho médio de corte de 8 mm altura de 620 mm corpo em alumínio maciço fundido e esmaltado facas em aço inox pés e colunas em aço cromado pés com ponteiros de material plástico ou emborrachado, no formato de tripé, macho em plástico rígido atóxico grelha de corte em formato quadrado, com grade superior removível a ponta da alavanca de funcionamento deverá ser revestida em material plástico ou emborrachado, com molas para levantamento da faca após o corte.					
15	1	Freezer vertical com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 01 porta reversível; Com 04 cestos deslizantes e removíveis; Cestos com trava de segurança; Com gavetão multiuso em acrílico transparente; Com compartimento de congelamento rápido; Com controle de temperatura externo; Degelo cycle Defrost; Com 04 pés; Armazenamento líquido 230 litros; Não contem CFC; Tensão 110V. Itens Inclusos: cabo de energia com plugue para ligar na tomada, manual de instruções e termo de garantia em português.	CONSUL - CVU 26	UN	6,00	1.175,00	7.050,00
16	1	Geladeira duplex com as seguintes especificações mínimas: na cor branca; com capacidade total de 415 litros; capacidade de armazenamento do congelador 105 litros; cidade de armazenamento do refrigerador 310 litros, a geladeira deve possuir 2 portas (congelador, refrigerador) individuais; tensão de alimentação 110 V, com gavetão para legumes, com cesto para ovos; para 12 ovos, com controle gradual da temperatura; porta com 2 prateleiras, com separador de garrafas; suporte para garrafas de até 2,5 litros, com lâmpada no refrigerador; com porta reversível, prateleiras internas removíveis, com degelo pelo sistema frost free; com cabo de energia com comprimento de 1 metro e plugue para ligar em tomada.	CONSUL - CRD 45	UN	1,00	1.380,00	1.380,00
17	1	Lavadora de alta pressão com as seguintes especificações mínimas: pressão de trabalho 1670 libras (115 bar); pressão máxima: 1914 libras (138 bar); potencia 2.500W; corrente elétrica nominal: 19 A/ 10,5 A; frequência: 60Hz; tensão rotação do motor: 3400 rpm; mangueira de alimentação: 1/2"; temperatura máxima de alimentação: 40° C; vazão mínima de alimentação: 667 L/h; bomba: axial com cabeçote de latão; 3 pistões de aço; Stop total; com porta acessórios; bico turbo; detergentes; aplicador de detergentes; mangueira AP; 7,5 metros com trama de aço; proteção elétrica na chave interruptora; filtro de água e conexões. Lavadora possui alça e rodinhas para transporte. Acessórios: Recipiente para detergente; Pistola de alta pressão; Lança com bico turbo; Baioneta; Mangueira de alta pressão; cabo de força 5 metros. Medidas: 36 cm de altura, 35 cm de largura, 70 cm de profundidade	WAP - PODIUM	UN	2,00	879,00	1.758,00
TOTAL							10.695,00

VALOR TOTAL: R\$ 33.263,49

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 182/2012
PROTOCOLO Nº 14148/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeado pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ATOS LICITATORIOS COM. DE ALIMENTOS LTDA ME CNPJ: 16.689.918/0001-20							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
18	1	Estante confeccionada em aço industrial. Com as seguintes especificações mínimas: desmontável, de fácil montagem, com reforço Omega na parte interna inferior de cada bandeja suporta carga de 100 kg por prateleira com dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores estante tratada por processo anti corrosivo a base de fosfato de zinco tura eletrostática a pó com camada de 30 microns com secagem em estufa a 240 graus Celsius, com cinza cristalina confeccionada em chapa de aço número 22 coluna em "I" com chapa de 16 dimensões externas de 60 cm de profundidade, 90 cm de largura e 200 cm de altura estante composta por 6 bandejas, 4 colunas, 48 parafusos sextavados com portas sextavadas com tamanho de 1/4" por 1/2", 4 sapatas plásticas.	LUNAZA	UN	12,00	297,00	3.564,00
TOTAL							3.564,00

COLOMBI - MOVEIS E INFORMATICA LTDA CNPJ: 14.010.571/0001-11							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Arquivo em aço para fichas nas seguintes especificações mínimas: Na cor cinza; Confeccionado em chapa de aço nº 24 (0,60mm) Com 7 gavetas duplas para fichas 5x8; Com capacidade para 1500 fichas por gavetas; Com 6 reforços internos tipo Omega na vertical; Com 6 reforços frontais na horizontal; Porta etiqueta e puxadores estampados nas gavetas; Puxadores com acabamento em PVC nas cores cristal ou grafite; Fechadura cilíndrica tipo Yale com travamento simultâneo das gavetas; Sistema de deslizamento das gavetas por trilho correção telescópico; Gavetas com fundo alto; Arquivo tratado pelo processo anti-corrosivo à fase de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns, com secagem em estufa a 240°; Com sapatas niveladoras. Medidas externas 49x67x133,5 cm. Medidas das gavetas 20,5x60x13,5 cm.	LUNASA	UN	1,00	950,00	950,00
19	1	Estante para biblioteca com as seguintes especificações mínimas: Dupla face; Confeccionada em chapa de aço carbono laminada SAE 1006/1008; Composta por 10 prateleiras medindo 920 mm x 240 mm; Sendo 5 prateleiras de cada lado; Base fechada medindo 950 mm x 550 mm; Prateleiras e base confeccionadas em chapa número 22; Deve suportar carga de 100 kg por prateleira; As prateleiras são fixadas às colunas através de encaixe; Coluna central com 60 mm de largura, confeccionada em chapa número 16; Prateleiras com regulagem de altura a cada 50 mm; Com travessa em formato de "U" na parte superior, confeccionada em chapa número 16, fixada as colunas através de parafusos e porcas de 1/4 x 1/2, ambos zincados e sextavados; Com apoio para os livros nas laterais (aparadores); Medidas dos apoios: 150 mm de altura na parte externa e 120 mm de altura na parte interna; Apoios confeccionados em chapa número 16; Base do tipo caixote com sapatas reguláveis e ajustáveis por meio de rosca; Sapatas com base de borracha ou material plástico; Acabamento em pintura eletrostática em epóxi pó com secagem em estufa; Estante na cor cinza; Soldagem através de solda mig; Superfície com tratamento químico antiferruginoso, desengraxante, decapante, fosfatizante, passivador; Medidas da estante montada: 1900 mm de altura, 950 mm de largura, 550 mm de profundidade. A estante deverá ser entregue montada.	LUNASA	UN	4,00	584,00	2.336,00
TOTAL							3.286,00

EQUIFLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
29	1	Mesa para reunião oval com as seguintes especificações mínimas: com tampo em MDF com 25 mm de espessura revestido em melamina na cor azul com acabamento em fita de borda com estrutura de aço tubular de 50 mm x 30 mm estrutura com pintura epóxi-pó na cor preta medindo 2 m de comprimento, 1 m de largura, 75 cm de altura pés com ponteiros de material plástico, nylon ou emborrachados	PRÓPRIA	UN	1,00	294,00	294,00
30	1	Mesa redonda, com as seguintes especificações mínimas: Tampo confeccionado em MDF com espessura de 18 mm; Acabamento em BP na cor cinza; Com acabamento lateral em perfil de PVC Com estrutura e pé confeccionados em metal com pintura em epóxi na cor: cinza ou alumínio Com 1 pé central, apoiado em 4 patas; Patas com ponteiros em material plástico ou emborrachado; Diâmetro do tampo 120 cm, na cor: almendra Altura do tampo ao solo de 75 cm (aceita variação de +/-5%). A empresa vencedora deverá enviar mostruário de cores para a confirmação das mesmas.	PRÓPRIA	UN	13,00	180,00	2.340,00
TOTAL							2.634,00

I YOKOTA MOVEIS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Armário alto p/escritório com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF de 15mm, com revestimento melamínico acabamento com fita de PVC de 01mm colado com adesivo de contato nas bordas; Com tampo em MDF na parte superior medindo 25 mm com acabamento em fita de PVC na mesma medida colado com adesivo de contato nas bordas; Com 02 portas de abrir com chave e puxadores; Com 03 prateleiras internas; Armário medindo 90 centímetro de largura x 43 centímetro de profundidade x 159 cm um metro e cinquenta e nove centímetros de altura; Na cor: almendra O armário deve ser entregue montado.	PERFLEX	UN	5,00	350,00	1.750,00
2	1	Armário alto tipo estante com as seguintes especificações mínimas: com 01 prateleira interna e 01 externa; 02 portas com puxador e chave com tampo em BP com 25mm de espessura e portas com 18mm de espessura acabamento em postforming com dobradiças 270° pintura epóxi-pó na cor cinza medindo (LxPxA) 90cmx45cmx1,60m.	PERFLEX	UN	1,00	300,00	300,00
3	1	Armário com 2 portas com as seguintes especificações mínimas: largura 940 mm, profundidade 510 mm, altura 1650 mm. com 2 portas, portas com chave, com puxadores, portas na altura total do armário, com 4 prateleiras, sendo 3 móveis e 1 fixa. armário e portas na cor azul, estrutura, fitas e puxadores na cor alumínio ou platina armário confeccionado em MDP de 18 mm de espessura com acabamento em perfil de PVC modelo post forming, laterais e base do armário confeccionados em MDP de 18 mm de espessura com acabamento com fita de borda, portas confeccionadas em MDP de 15 mm de espessura. O armário deve ser entregue montado.	PERFLEX	UN	17,00	400,00	6.800,00
4	1	Armário de aço, modelo professor Com as seguintes especificações mínimas: medindo: 1,98 x 0,90 x 0,40m corpo do armário com chapa de 26 com 2 portas de abrir com fechadura em tambor cilíndrico com anetas cromadas com travamento superior e inferior com 4 prateleiras internas com regulagem/distância entre as prateleiras de 40/50cm com dobradiças internas e abertura de 130° capacidade de 80 kg por plano regulável. Com banho desengraxante a quente, tratamento	RUSTIKA	UN	9,00	398,99	3.590,91

6	1	Balcão com as seguintes especificações mínimas: Medindo: 946 mm de largura x 510 mm de profundidade x 750 mm de altura. Com 02 portas com chave, puxadores portas na altura total do armário com 01 prateleira. Armário e portas na cor azul estrutura, fitas e puxadores na cor alumínio armário e portas confeccionados em MDF com fitas de acabamento em PVC.	PERFLEX	UN	42,00	214,00	8.988,00
8	1	Cadeira com as seguintes especificações mínimas fixa, sem braços, assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado, moldados anatomicamente, recobertos com espuma injetada com espessura mínima de 40 mm, densidade mínima da espuma 28, componentes metálicos ligados através de solda com tratamento desengraxante, antioxidante, fosfatizante, pintados com tinta epóxi pó pelo processo eletrostático, com 4 pés confeccionados em tubos metálicos de no mínimo 20 mm x 20 mm, nevera existir em cada pé ponteira de material plástico ou emborrachado, acabamento do assento e encosto em tecido na cor preta, ligação entre encosto e assento, metálico, coberto com gargantilha de material plástico (encosto modelo pingente), estrutura e acabamentos na cor preta ou cinza, acabamento nas bordas feito em perfil de PVC, altura do encosto não inferior a 290 mm, largura do encosto não inferior a 390 mm, comprimento do assento não inferior a 400 mm, largura do assento não inferior a 440 mm.	PERFLEX	UN	19,00	66,99	1.272,81
9	1	Cadeira com as seguintes especificações mínimas: Giratória; Com braços; Com regulagem de altura do assento; Assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado com espessura de 12 mm; Moldados anatomicamente; Assento recoberto com espuma injetada com espessura de 50 mm, densidade da espuma 33; Assento com regulagem de inclinação independente do encosto; Encosto recoberto com espuma injetada com espessura de 30 mm, densidade da espuma 33; Encosto com regulagem de altura e inclinação; Assento e encosto ligados por estrutura metálica recoberta por sanfona de poliestireno ou polietileno; Encosto articulável tipo pingente; Componentes metálicos ligados através de solda, com tratamento desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante; Com pintura em tinta epóxi pelo processo eletrostático; Base giratória com elevação a gás, pistão com curso de 120 mm; Aranha de 5 patas injetadas em nylon, reforçadas internamente com anéis de aço; Rodízios duplos; Capa telescópica; Com rolamentos de aço e amortecimento de impactos; Braços reguláveis na altura, injetados em poliuretano, com alma de aço; Assento e encosto revestidos em tecido na cor azul royal ou azul marinho; Estrutura e acabamentos na cor preta; Acabamento das bordas do assento e encosto em PVC; Medidas: Altura do encosto 370 mm; Largura do encosto 420 mm; Profundidade do assento 420 mm; Largura do assento 480 mm. A cadeira deve ser projetada e construída seguindo as normas técnicas de ergonomia vigentes, segundo a ABNT.	PERFLEX	UN	10,00	179,74	1.797,40
10	1	Cadeira fixa com as seguintes especificações mínimas: sem braços com estrutura metálica confeccionada em tubo de 7/8", chapa de 18 estrutura pintada na cor preta assento e encosto na cor azul m espuma injetada de densidade não inferior a	PERFLEX	UN	37,00	63,00	2.331,00

		45 kg/m ³ acabamento do encosto e assento em couríssimo, liso medidas do assento 39 cm por 39 cm medidas do encosto 39 cm de largura por 25 cm de altura pés com ponteiros de plástico ou borracha.						
11	1	Cadeira fixa com as seguintes especificações mínimas: em polipropileno confeccionada em tubo industrial 3/4" assento em concha na cor preta medindo 700 x 410 mm ponteiros externos em polipropileno fixação do assento e encosto com 04 parafusos auto-atarrachantes estrutura pintada em epoxi na cor escura.	PERFLEX	UN	52,00	62,99	3.275,48	
12	1	Cadeira giratória com as seguintes especificações mínimas Com braços; Com regulagem de altura do assento; Assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado com espessura de 12 mm; Moldados anatomicamente; Assento recoberto com espuma injetada com espessura de 50 mm, densidade da espuma 33; Assento com regulagem de inclinação independente do encosto; Encosto recoberto com espuma injetada com espessura de 30 mm, densidade da espuma 33; Encosto com regulagem de altura e inclinação; Assento e encosto ligados por estrutura metálica recoberta por sanfona de poliestireno ou polietileno; Encosto articulável tipo pingente; Componentes metálicos ligados através de solda com tratamento desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante; Com pintura em tinta epóxi pelo processo eletrostático; Base giratória com elevação a gás, pistão com curso de 120 mm; Aranha de 05 patas injetadas em nylon, reforçadas internamente com anéis de aço; Rodízios duplos; Capa telescópica; Com rolamentos de aço e amortecimento de impactos; Braços reguláveis na altura, injetados em poliuretano.	PERFLEX	UN	14,00	189,49	2.652,86	
		com alma de aço; Assento e encosto revestidos em couríssimo na cor azul. Estrutura e acabamentos na cor preto. Acabamento das bordas do assento e encosto em PVC; Medidas: Altura do encosto 370 mm; Largura do encosto 420 mm; Profundidade do assento 420 mm; Largura do assento 480 mm. A cadeira deve ser projetada e construída seguindo as normas técnicas de ergonomia vigentes, segundo a ABNT.						
13	1	Cadeira giratória com as seguintes especificações mínimas: Sem braços Revestido em couro sintético Cor preta estrutura em componentes metálicos ligados entre si pelo processo de solda M.I.G. Assento e Encosto confeccionados em madeira compensada multilaminada de 12mm, moldados anatomicamente, encosto com curvatura lombar; Estofado em espuma de poliuretano injetado com densidade controlada a 45 kg/m ³ e espessura de 45mm no mínimo, revestimento em couro sintético composto de 50% em resina plástica e 50% algodão com espessura de 0,80mm, com acabamento nas bordas em perfil de PVC do tipo Macho/Fêmea na espessura de 15mm. Suporte do encosto em tubo oblongo de 16x30mm e parede 1,90mm, revestimento em sanfona de poliestireno. Dimensões Encosto: 43 cm (L) x 37cm (A) Assento: 45cm (L) x 43,5cm (P) Altura chão - topo do encosto: 85 a 97cm Altura chão - assento: 430 a 550 mm Profundidade Total: 590 mm Bases giratórias com sistema de regulagem de altura a gás (pneumático), com curso de 120mm, 5 patas injetadas em nylon 6 com fibra de vidro (raio 300mm), rodízios duplos de 50mm, haste telescópica. Pintura com tratamento por banhos desengraxantes, antioxidantes, passivadores e	PERFLEX	UN	7,00	164,99	1.154,93	

		fosfatizantes; pintura pelo sistema eletrostático em tinta epóxi - pó na cor preta com polimerização em estufa na temperatura de no mínimo 180°C. Regulagens e Articulações Encosto com movimento flexível (pingente), para melhor adaptação aos movimentos do usuário, dotado ainda de regulagem de altura através de manipulo.						
14	1	Conjunto de mesa em "L" nas seguintes especificações mínimas: Na cor ovo; Com tampo, pés, painel, confeccionado em MDF; Com espessura de 25 mm; Acabamento em post forming 180 graus; Laterais e bases com espessura de 25 mm; Revestimento em BP; Medidas (CxLxA) 1,60 x 1,40 x 0,65 x 0,75 metros; Com pés em painel com espessura a de 25 mm; Pés com sapatas niveladoras em material plástico ou emborrachado; Mesa com gaveteiro de 3 gavetas; Gaveteiro fixo na parte inferior do tampo da mesa; Gavetas com corredeiras metálicas e rodízios; Puxadores cromados; Fechadura cilíndrica tipo Yale com travamento simultâneo das gavetas; Medidas do gaveteiro (LxAxP), 0,35 x 0,30 x 0,40 metros. O produto deverá ser entregue montado.	PERFLEX	CJ	4,00	329,99	1.319,96	
15	1	Conjunto de mesa para escritório em "L" com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF de 18 mm com revestimento melamínico de baixa pressão com fita de acabamento de 01 mm colocada a quente nas bordas; Estrutura em tubo de aço 50x30 tratamento antiferruginoso e pintura epóxi; Conjunto sendo: 01 mesa medindo 1500 x 700 x 740 mm, 01 gaveteiro com 02 gavetas com corredeira metálica, puxador e com chave, 01 mesa com teclado retrátil com corredeiras metálicas medindo 900 x 700 x 740 mm e 01 conexão arredondada 90°; Tampo e gavetas na cor cinza, estruturas e acabamento na cor preta. Os móveis deverão ser entregues montados.	PERFLEX	UN	1,00	419,99	419,99	
17	1	Estação de atendimento telemarketing com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em BP com espessura de 18 mm com acabamento em perfil de PVC mesas, painéis e suporte para teclado na cor azul com estrutura e acabamentos na cor preta com 6 mesas medidas de 80cm de largura, 65 cm de profundidade, 75 cm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% para +/- mesas com suporte retrátil para teclado de computadores suportes com corredeiras metálicas e rodízios com 8 painéis de fechamento com as seguintes medidas 80 cm de largura, 65 cm de profundidade e 125 cm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% para +/- a estação deverá ser entregue montada.	PERFLEX	CD	2,00	1.500,00	3.000,00	
20	1	Gaveteiro volante com 04 gavetas com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF com 18mm de espessura, cor azul; Dimensões: 0,50 x 0,55 x 0,71 metros; Tampo em BP de 18 mm; Fundo e base em perfil PVC 1 mm de espessura; revestido em ambas as faces com laminado melamínico texturizado na cor azul; abertura das gavetas através de trilhos com corredeiras em aço e roldanas de nylon; Fechadura frontal ou lateral com travamento simultâneo e duas chaves; frente das gavetas em mdf revestido em laminado melamínico de baixa pressão, espessura de 18mm; Puxadores tipo alça em polipropileno injetado; Com 4 rodízios de duplo giro confeccionado em polipropileno injetado encaixado fixado por eixos a base do gaveteiro.	PERFLEX	UN	7,00	283,00	1.981,00	
21	1	Longarina 3 lugares com as seguintes especificações	PERFLEX	UN	1,00	222,00	222,00	

		mínimas: assento e encosto confeccionado em espuma injetada ergonômica; Revestimento em tecido na cor azul; estrutura em tubo de 20 mm x 40 mm; com pintura epóxi-pó na cor preta; acabamento com sapatas fixas de nylon ou borracha de no mínimo 30 mm x 50 mm; perfil de PVC nas bordas no assento e encosto; suporte do encosto com alma de aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura; altura em relação ao piso: assento: 410 mm; encosto: 800 mm; dimensões do estofado: assento 435 mm x 410 mm; encosto 360 mm x 270 mm; Peso suportado não inferior a 120kg.						
22	1	Longarina 4 lugares com as seguintes especificações mínimas: assento e encosto confeccionado em espuma injetada ergonômica; Revestimento em tecido na cor preta; estrutura em tubo de 20 mm x 40 mm; com pintura epóxi-pó na cor preta; acabamento com sapatas fixas de nylon ou borracha de no mínimo 30 mm x 50 mm; perfil de PVC nas bordas no assento e encosto; suporte do encosto com alma de aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura; altura em relação ao piso: assento: 410 mm; encosto: 800 mm; dimensões do estofado: assento 435 mm x 410 mm; encosto 360 mm x 270 mm; Peso suportado não inferior a 130kg.	PERFLEX	UN	1,00	249,00	249,00	
23	1	Longarina com 03 lugares com as seguintes especificações mínimas: Assento e encosto confeccionados em polipropileno injetado anatômico; Estrutura confeccionada em tubo de aço industrial com 02 barras na horizontal em tubo de 20x40, parede com 1,20mm de espessura; Pés em estrutura dupla no sentido vertical paralelas e uma na horizontal ambas em tubo de aço industrial 20x40, parede com 1,20mm de espessura; Junções realizadas através de solda; Suporte do encosto duplo confeccionado em tubo 16x30, parede com 1,50mm de espessura, soldado a estrutura; Assento fixado na estrutura através de parafuso e encosto fixado através de pino em polipropileno; Pintura em epóxi pó curada em estufa; Topos dos tubos deverão ser fechados por ponteiros em polipropileno ou nylon. Dimensões: assento 45 x 40 cm; encosto 45 x 30 cm. Assento e encosto na cor preta; Estrutura na cor cinza ou preta.	PERFLEX	UN	10,00	173,99	1.739,90	
24	1	Longarina com 3 lugares com as seguintes especificações mínimas: assento e encosto confeccionado em espuma injetada ergonômica; Revestimento em couro sintético na cor azul; estrutura em tubo de 20 mm x 40 mm; com pintura epóxi-pó na cor preta; acabamento com sapatas fixas de nylon ou borracha de no mínimo 30 mm x 50 mm; perfil de PVC nas bordas no assento e encosto; suporte do encosto com alma de aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura; altura em relação ao piso: assento: 410 mm; encosto: 800 mm; dimensões do estofado: assento 435 mm x 410 mm; encosto 360 mm x 270 mm; projetada e construída seguindo as normas técnicas de ergonomia vigentes da ABNT.	PERFLEX	UN	5,00	198,00	990,00	
25	1	Mesa em L com as seguintes especificações mínimas: em melamina, post-forming de 25mm de espessura; dimensões 1,20x1,00x0,60x0,75m com 03 gavetas com teclado retrátil e suporte para CPU com 01 conexão para união das mesmas acabamento em fita borda	PERFLEX	CONJ	4,00	429,99	1.719,96	

		com um gaveteiro anexo à mesa de 3 gavetas com puxadores cromados pés com regulagem sapatas antiderrapantes tampo fixado com parafuso auto-atarrachante cor azul e cinza.						
26	1	Mesa para computador Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em MDF com revestimento melamínico com tampo de 20 mm de espessura medindo (CxPx) 0,90x0,65x0,75m com teclado retrátil com suporte para CPU acabamento em PVC estrutura em tubo de no mínimo 50x30mm pintura epóxi cor almeida.	PERFLEX	UN	8,00	159,99	1.279,92	
27	1	Mesa para escritório nas seguintes especificações mínimas: Comprimento 1200mm, profundidade 640mm, altura 750mm; Com 3 gavetas com corredeiras metálicas, chave, puxadores; Dimensões do gaveteiro largura 375mm, profundidade 370mm, altura 329mm; Mesa e gavetas na cor ovo, estrutura, fitas e puxadores na cor alumínio; Estrutura e pés confeccionados em material metálico; Pés com sapatas de material plástico ou emborrachado; Mesa e gavetas confeccionados em MDF com espessura de 15 mm; Com fitas de acabamento em PVC.	PERFLEX	UN	5,00	219,00	1.095,00	
28	1	Mesa para professor em MDF nas seguintes especificações mínimas: Tampo: sobreposto à estrutura em MDF de 20 mm de espessura, revestida em laminado fenólico melamínico de alta pressão, texturizado com 0,8 mm de espessura, na cor azul neon bordas em fita de PVC com 1 mm de espessura face inferior com revestimento melamínico, fixados a estrutura por parafusos; Painel frontal: em madeira MDF com 15 mm de espessura revestido em laminado melamínico texturizado com 0,2 mm de espessura em ambas as	PERFLEX	UN	46,00	200,00	9.200,00	
31	1	faces na cor azul neon fixado à estrutura por dispositivos nas extremidades com parafusos tipo mini fix; Estruturas laterais em tubo de aço duplo em cada lado 50 x 30 com parede de 1,5 mm e sapatas em polipropileno e reguladores de nível com rosca de 1/4"; Peças em aço com tratamento desengraxante, recebendo em seguida banho de fosfato preparando a superfície para receber pintura com tinta epóxi-pó polimerizada em estufa na temperatura de 200° C, na mesma cor do tampo; Gaveteiro confeccionado em MDF com 15 mm de espessura revestido nas duas faces em melamina na cor azul neon com 02 gavetas, confeccionadas em MDF, com chave na primeira gaveta, e puxadores pretos tipo alça; Dimensões (LxPx): 1200 x 680 x 740 mm.	PERFLEX	UN	1,00	239,99	239,99	
		Mesa reta nas seguintes especificações mínimas: Medidas aproximadas (CxPx) 1700x750x750mm; tampo confeccionado em MDF com 18mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP) cor azul; painel frontal em aglomerado de 15mm, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP); acompanha gaveteiro fixo com 2 gavetas e fechadura com sistema de travamento simultâneo; puxadores em PVC preto e frente em MDF 15mm na cor do tampo da mesa; Tampo na cor azul entre pés confeccionado em MDF 15mm; bordos laterais com encabeçamento em fita de poliestireno de espessura 2,5 mm, coladas com adesivo hot melt na cor preta; Estruturas laterais formadas por tubo e chapas metálicas, com a base superior em tubo de aço 20x30x1,2mm de espessura; Pintura epóxi. A empresa vencedora deverá						

		apresentar mostruário para aprovação das mesmas.					
32	1	Mesa reta para computador nas seguintes especificações mínimas: Medidas (CxPxA)1200x680x740mm;ta mpo confeccionado em MDP com 18mm de espessura revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP) na cor azul; painel frontal em aglomerado de 15mm revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP); acompanha gaveteiro fixo com 2 gavetas e fechadura com sistema de travamento simultâneo; puxadores em PVC preto e frente em MDP 15mm na cor do tampo da mesa; teclado retrátil fixado ao tampo nas dimensões de (LxP) 580x300mm na cor do tampo da mesa com sistema de deslizamento através de corrediças;Tampo na cor azul entre pés confeccionado em MDP 15mm;bordos laterais com encabeçamento em fita de poliestireno de espessura 2,5 mm, coladas com adesivo hot melt na cor preta;Estruturas laterais formadas por tubo e chapas metálicas, com a base superior em tubo de aço 20x30x1,2mm de espessura;Pés em aço com calha de aço para passagem de fiação, suporte inferior em chapa de aço, sapatas de regulagem de nível. Pintura epóxi.A mesa deverá ser entregue montada com o suporte retrátil instalado. A empresa vencedora deverá apresentar mostruário de cor para aprovação das mesmas.	PERFLEX	UN	20,00	229,99	4.599,80
33	1	Mesa reta para computador nas seguintes especificações mínimas: Cor ovoMedidas (CxPxA)100x60x75cm; Tampo confeccionado em MDP com 18mm de espessura com bordas anterior e posterior em 180° e laterais com fita de poliestireno ou ABS de 1 mm de espessura Painel em MDF de 18 mm de espessura, com altura mínima de 0,40 m; Saia e pés em 100 % MDF	PERFLEX	UN	10,00	140,00	1.400,00
34	1	de 18 mm de espessuraCom sapata niveladora em material plástico ou emborrachado, Poltrona fixa modelo interlocutor nas seguintes especificações mínimas 4 pes;Assento e encosto em madeira moldada anatomicamente; Com espuma injetada no assento e encosto; Revestida em tecido couríssimo com acabamento em PVC rígido;Estrutura em tubo industrial 7/8"; Com parede de 1.20mm, seção 1010; Com tratamento antiferruginoso e pintura epóxi;Com sapata de encaixe em polipropileno antideslizante.Com braços.	PERFLEX	UN	20,00	179,00	3.580,00
35	1	Poltrona modelo diretor giratória. Com as seguintes especificações mínimas:Na cor preta; Com assento e encosto em espuma injetada; Revestida em tecido; Acabamento em PVC; Base a gás com relax e regulagem de altura; Apoio de braço modelo corsa injetado em polipropileno;Assento medindo: 45 cm x 48 cm; Encosto medindo: 44 cm x 48 cm.	PERFLEX	UN	2,00	200,00	400,00
36	1	Roupeiro de aço com as seguintes especificações mínimas: com 16 portas sobrepostas medindo: 1,97 m x 1,25 m x 0,42 m;portas com pítão individual para cadeado com pés reguláveis chapa de 26com banho desengraxante tratamento antiferruginoso e pintura epóxi na cor cinza	RUSTIKA	UN	2,00	627,99	1.255,98
TOTAL							68.605,89
SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME CNPJ: 15.349.114/0001-19							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
7	1	Bibliocanto com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em chapa de aço número 18;Formato "L"; Medidas: altura 180 mm, largura 100 mm, profundidade 140 mm; Com tratamento antiferruginoso; Pintura em epóxi pó ou esmalte sintético; Cor cinza.	SILMAX/BL 1810	PAR	400,00	7,60	3.040,00

TOTAL							3.040,00
SIDFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE ESTOFADOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
16	1	Conjunto de sofá nas seguintes especificações mínimas: Composto de 2 e 3 lugares; Revestimento em tecido em chenille na cor preta; Assento fixo;Encosto fixo;Percintas elásticas; Estofados com espuma de poliuretano moldada de alta resistência; Espumas certificadas pelo INMETRO; Estrutura interna em madeira maciça de 20mm de espessura, com reforços nas interligações e extremidades da estrutura;Braços estruturados internamente em madeira compensada, de 15mm de espessura com fechamento em madeira compensada de 10mm, totalmente estofados com espuma e revestimento do encosto e assento;Base em madeira maciça e pés confeccionados em metal (aço escovado) ou plástico, equipados com niveladores de altura; Base forrada;Madeiras fixadas com grampos em aço;Densidade para o assento D-26; Densidade para o encosto D-23; Densidade para o braço D-23;Dimensões sofá 2 lugares (LxAxP) 158 x 92 x 90 cm; Dimensões sofá 3 lugares (LxAxP) 208 x 92 x 90 cm.	PRÓPRIA	CJ	1,00	1.260,00	1.260,00
TOTAL							1.260,00

VALOR TOTAL: R\$ 82.389,89

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 175/2012 PROTOCOLO Nº 14955/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 25/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:							
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS CNPJ: 61.198.164/0001-60							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Seguro anual, a terceiros Para 01 veículo marca Volkswagen tipo basculante ano 2011 modelo 26220 Euro3 Worker Capacidade 3 passageiros Coberturas:Danos materiais terceiros R\$ 100.000,00 Danos corporais terceiros R\$ 100.000,00 Assistência 24 horas básico Renavan: 47.388015-6 Placa: AVO-8170 Prefixo: TB-18		UN	1,00	2.674,45	2.674,45
1	2	Seguro anual, a terceiros Para 01 veículo marca Volkswagen tipo caminhão tanque ano 2011 modelo 24.220 Euro3 Worker Capacidade 3 passageiros Coberturas:Danos materiais terceiros R\$ 100.000,00 Danos corporais terceiros R\$ 100.000,00 Assistência 24 horas básico Renavan: 47.368388-1 Placa: AVO-8216Prefixo: CM-18		UN	1,00	2.674,42	2.674,42
1	3	Seguro anual, a terceiros Para 01 veículo marca Volkswagen tipo basculante ano 2011 modelo 13.180 Euro3 Worker Capacidade 3 passageiros Coberturas:Danos materiais terceiros R\$ 100.000,00 Danos corporais terceiros R\$ 100.000,00 Assistência 24 horas básico Renavan: 47.338946-0 Placa: AVO-5584 Prefixo: CM-37		UN	1,00	2.674,42	2.674,42
1	4	Seguro anual, completo Para 01 veículo marca Ford, ano 2012, modelo Courier 1.6; Coberturas:Casco 100% da tabela FIPE;Danos materiais terceiros R\$ 50.000,00; Assistência 24 horas básico; Franquia normal básica; Renavan: 47894030-0 Prefixo AB-19		UN	1,00	5.754,27	5.754,27
1	5	Seguro anual, completo Para 01 veículo marca fiat, ano 2012 modelo Ducato maxicargo; Coberturas:Casco 100% da tabela FIPE;Danos materiais a terceiros R\$ 50.000,00; Assistência 24 horas básico; Franquia normal básica; Renavam: 48807602-6;Placa: AVM-4439;Prefixo: AB-18.		UN	1,00	7.221,64	7.221,64
TOTAL							20.999,20

VALOR TOTAL: R\$ 20.999,20

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa Administração Pública.

Telêmaco Borba, 21 de novembro de 2012

Eros Danilo Araújo
Prefeito

		2,50 metros de comprimento1 vai e vem de 1,00 metro com tubo de 1" zincado em chapa 14, revestido chapa galvanizada 16;2 cadeiras metálica;Com tratamento anticorrosivo e pintura em esmalte sintético.Deve ser entregue instalado					
14	1	Conjunto poupa espaço mini nas seguintes especificações mínimas: Composto de: 1 cadeira suspensa (balanço), 1 vai e vem, 1 escorregador e 1 gangorra;Dimensões (LxCxA) 2,00 x 3,50 x 1,90 metros; Cabeça com tubo 2", chapa 14; Pés com tubo ½ chapa 16; Tubo do centro 2" chapa 14; Cadeira metálica suspensa com correntes, elo 4,5mm, galvanizada;Vai e vem de 0,60 metros, tubo de 1" na chapa 14, revestido com chapa galvanizada 16, correntes com elo 4,5 mm galvanizada; Escorregador com 2 metros de comprimento, largura 0,33 metros, chapa 18 dobrada, corrimão com tubo ¾, chapa 16, escada com perfilado 20x30, chapa 16;Gangorra com 2 metros de comprimento, pranchas tubo ¾, chapa 16, com apoio para as mãos em formato de cabeça de cavalo; Acabamento solda mig, lixamento, polimento; Com tratamento anticorrosivo e pintura em esmalte sintético. Deve ser entregue instalado.	BRINQUEDOS PARANÁ	UN	11,00	1.740,00	19.140,00
20	1	Escorregador nas seguintes especificações mínimas: De ferro em chapa de aço;Colorido; Prancha com chapa 18, dobradas;Corrimão com tubo de ¾ chapa 16;Escada com perfilado 20x30, chapa 16; Protetor de escada com tubo 7/8, chapa 16;Dimensões da prancha (CxAL) 2,00 x 1,20 x 0,35 metros;Com tratamento anticorrosivo;Pintura em esmalte sintético;As soldas e arestas devem ser trabalhadas de modo a garantir a segurança dos usuários;Com tratamento anticorrosivo e pintura em esmalte sintético.Deve ser entregue instalado.	BRINQUEDOS PARANÁ	UN	2,00	550,00	1.100,00
21	1	Gaiola labirinto nas seguintes especificações mínimas: Colorida;Tubular; Medindo (LxCxA)1,50m x 1,50m x1,80m;Na parte superior dispositivo de 50cm para saída; Com tubos de travamento que compõe a gaiola de 1" e chapa 16;Com tratamento anticorrosivo e pintura em esmalte sintético. Deve ser entregue instalado.	BRINQUEDOS PARANÁ	UN	2,00	1.399,00	2.798,00
TOTAL							25.026,00
JL INDUSTRIA DE CLIMATIZADORES E MAQUINAS LTDA CNPJ: 11.280.543/0001-26							
Lote/Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
16	1	Escalada Fixa com as seguintes especificações mínimas: Em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 4 mm; ¾ x 1,50 mm; 1" ½ x 1,50 mm; Pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); cortes a laser; Oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que os aparelhos possam ser instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que permitam a prática de 4 (quatro) usuários simultaneamente.A empresa vencedora deveria ser responsável pelo transporte e instalação da mesma.	CORPUS FITNES	UN	3,00	2.080,00	6.240,00
17	1	Escalada Torcida com as seguintes especificações mínimas: Fixa;Em tubos de aço carbono de no mínimo 1" ½ x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm. Pintura a pó eletrostática, solda mig,Orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); Cortes a laser; oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas. A empresa vencedora deveria ser responsável pelo transporte e instalação da mesma	CORPUS FITNES	UN	4,00	1.000,00	4.000,00
19	1	Escorregador de rolete com as seguintes especificações mínimas: Em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; 1" ½ x 1,50 mm;Pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação);Sistema de roletes embuchados, material oblombo 50mmx20mm, cortes a laser; oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que permitam a prática de 1 (Um) usuário. A empresa vencedora deveria ser responsável pelo transporte e instalação da mesma	CORPUS FITNES	UN	5,00	3.796,67	18.983,35
22	1	Gangorra de pé equilibrista: Com as seguintes especificações mínimas:Em tubos de aço carbono de 3"1/2 x 3,75 mm; 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 1" ½ x	CORPUS FITNES	UN	4,00	2.000,00	8.000,00

		1,50 mm; Chapas de n 2' ½ x ¼ mm. Pinos maciços, todos rolamentados (rolamentos duplos);Pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação);Cortes a laser; Tampão de metal arredondado, oferecendo total segurança aos usuários;Permitindo portanto, que os aparelhos possam ser instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que permitam a prática de 2 (dois) usuários simultaneamente. A empresa vencedora deveria ser responsável pelo transporte e instalação da mesma.					
25	1	Kit de academia da primeira idade, Com as seguintes especificações mínimas: Composta por 04 aparelhos e 01 placa orientativa sendo: Multi-infantil com 05 funções distintas sendo: 1- Escorregador Tubular; 2 - Gira-Gira; 3 - Volante Aéreo; 4 - Escorregador Espiral Tubular; 5 - Pegada Aérea. Fabricado com tubos de aço carbono de 3"1/2 x 3,75 mm; 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 1" ½ x 1,50 mm; chapas de 2" ½ x ¼ mm. Utilizar pinos maciços, todos rolamentados (rolamentos duplos), pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); Cortes a laser; Tampão de metal arredondado, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas.Escalada (Trepa Trepa); fabricado com tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 4 mm; ¾ x 1,50 mm; 1" ½ x 1,50 mm. Utilizar pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); Cortes a laser, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas. Carrossel: aumenta a mobilidade da articulação dos braços, fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 3"½ x 4 mm (base); 1" ½ x 2	CORPUS FITNES	UN	2,00	5.700,00	11.400,00
		mm; Pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de no mínimo 320 mm x 12 mm);Cortes a laser; tampão de metal arredondado, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas.Escalada torcida: fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 1" ½ x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm. Utilizar pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); Cortes a laser, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas. Placa orientativa: fabricada com tubo de aço carbono de no mínimo 1.020, 2" x 2 mm, chapa 1.000 x 2.000 x 1,5 mm; 3" x 1,50 mm; Pintura "epox" eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento de no mínimo 50 cm abaixo do concreto; Adesivada frente e verso da extremidade contendo todos os aparelhos com especificações de musculatura envolvida e a logomarca da empresa; a placa não contém quinias e sim moldura tubular. A empresa vencedora deveria ser responsável pelo transporte e instalação da mesma.					
26	1	Kit Multi Exercitador Com as seguintes especificações mínimas:Contendo 5 brinquedos conjugado, sendo:1 - escorregador tubular; 1 -gira-gira; 1 - volante aéreo; 1 - escorregador espiral tubular; 1- pegada aérea;Em tubos de aço carbono de 3"1/2 x 3,75 mm; 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 1" ½ x 1,50 mm; Chapas de no mínimo 2" ½ x ¼ mm. Pinos maciços, todos rolamentados (rolamentos duplos), pintura a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com parafusos de fixação); Cortes a laser; Tampão de metal arredondado, oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que os aparelhos possam ser instaladas em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que permitam a prática	CORPUS FITNES	KIT	5,00	5.583,33	27.916,65

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
27	1	de 5(cinco) usuários simultaneamente. A empresa vencedora deverá ser responsável pelo transporte e instalação da mesma. Placa Orientativa Com as seguintes especificações mínimas: fabricada com tubo de aço carbono de 1.020, 2" x 2 mm, chapa 1.000 x 2.000 x 1,5 mm; 3" x 1,50 mm; Pintura "epox" eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento de 50 cm abaixo do concreto; Adesivada frente e verso da extremidade contendo todos os aparelhos com especificações de musculatura envolvida e a logomarca da empresa; A placa não contém quinas e sim moldura tubular. A empresa vencedora deverá ser responsável pelo transporte e instalação da mesma.	CORPUS FITNES	UN	5,00	848,67	4.243,35
29	1	Tornado com as seguintes especificações mínimas: Triplo; Em tubos de aço carbono de 3 1/2 x 3,75 mm; 1 1/2 x 1,50 mm; Pintura aló eletrostática, solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (chumbadores com flange de no mínimo 240 mm x 1/4 e com parafusos de fixação); rolamentados, chapa estampada, cortes a laser; Oferecendo total segurança aos usuários, permitindo portanto, que o aparelho possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que permitam a prática de até 3 (Três) usuários simultaneamente; A empresa vencedora deverá ser responsável pelo transporte e instalação da mesma.	CORPUS FITNES	UN	2,00	1.675,00	3.350,00
TOTAL							84.133,35

ITENS FRUSTRADOS: 09 e 18.

VALOR TOTAL: R\$ 254.656,35

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 193/2012
PROTOCOLO Nº 16367/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 19284 de 19/09/2012 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Painel eletrônico de senha sequencial Com as seguintes especificações mínimas com display de 3 dígitos para indicação de senha e 2 dígitos para indicação de mesa/guichê 2" de altura e 2" de largura cada dígito, dígitos monocromáticos vermelhos, com sinal sonoro, com ajuste de volume, visibilidade em linha reta de 25 m, gabinete em chapa de aço galvanizado, acabamento frontal em acrílico Bivolt automático suporte de aço, pintura na cor preta e acabamento fosco, que serve para fixar em parede, feio, com giro de 180° com 05 controle acionador de senhas via radio frequência, sem fio, para chamada de senhas sequenciais, com no mínimo 2 teclas, uma para chamada de senha e outra para repetir a última senha; com 01 acionador ajuste de senhas via radio frequência, sem fio, para chamada de senhas sequenciais, com no mínimo 2 teclas, com função crescentes e decrescente. Deve acompanhar o painel de controle 01 painel de senha espelho Com as seguintes especificações mínimas gabinete em chapa de aço galvanizado, acabamento frontal em ABS e pintura metálica Bivolt automático 01 Mini impressora térmica para a emissão de senhas Com as seguintes especificações mínimas Com módulo de hora e data Retenção de memória, Texto personalizado, 05 linhas Configuração de faixa de textos como; subtítulo e 02 linhas de mensagens textos institucionais Guilhotina para corte automático do papel após a impressão da senha Software para alteração das configurações da impressora compatível com o sistema operacional Windows Com cd de software Voltagem 127/220 v Gabinete ABS Deve acompanhar a mini impressora térmica 100 rolos de bobina, em papel térmico. Papel termoscript, lado sensível cor amarela, largura de 57mm, diâmetro 80mm, comprimento 40 metros, tubete 12mm	PAINEL TEC MOD. PSG6-5 D-MEM	UN	1,00	2.743,00	2.743,00
TOTAL							2.743,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.743,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão N.º 148/2012
PROTOCOLO Nº 12027/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO CNPJ: 04.911.354/0001-49							
1	1	Adaptador de PVC com as seguintes especificações mínimas:curto,bitola 50 mm x 1 1/2" na cor marrom, com bolsa e rosca.	MULTILI	UN	500,00	1,00	500,00
1	2	Adaptador de PVC com as seguintes especificações mínimas:curto,bitola 25 mm x 3/4" na cor marrom, com bolsa e rosca.	MULTILI	UN	500,00	0,25	125,00
1	3	Adaptador soldável Com as seguintes especificações mínimas:curto com bolsa e rosca para registro, Confeccionado em PVC, Na cor marrom,Bitola medindo 20 x 1/2.	MULTILI	UN	500,00	0,13	65,00
3	1	Arame galvanizado com as seguintes especificações mínimas:bitola 14 bwg, com diâmetro de 2,10 mm.	GERDA	KG	160,00	5,90	944,00
3	2	Arame recozido Com as seguintes especificações mínimas:bitola 18 bwg, com diâmetro de 1,24 mm.	GERDA	KG	500,00	5,80	2.900,00
4	1	Areia Com as seguintes especificações mínimas: média,lavada.	TIBAGI	M³	3.000,00	37,30	111.900,00
5	1	Assento sanitário Com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em polipropileno,com sobre tampa em polipropileno, tamanho adulto, formato oval universal, na cor branca, com parafusos e porcas em polipropileno.	PREMIE	UN	350,00	10,50	3.675,00
6	1	Batente em madeira de cedrinho Com as seguintes especificações mínimas: para porta, medida da altura 2,10 m,cabeceira 92 cm, largura 14 cm, espessura 35 mm,beneficiado, seco.	JMP	UN	123,00	53,00	6.519,00
6	2	Guarnição em madeira com as seguintes especificações mínimas: de cedrinho, para batente de porta, medindo 2,16 m de altura, cabeceira 98 cm, largura 6 cm, beneficiado, seco (jogo para dois lados).	JMP	JG	40,00	19,50	780,00
6	3	Porta almofadada com as seguintes especificações mínimas: modelo americana 0,80 x 2,10 metros,madeira mista,com 9 almofadas, uso interno e externo, montantes e almofadas feitos em madeira maciça, medindo 80cm de largura por 2,10m de altura e 33mm de espessura, montantes e almofadas em madeira mista, sistema de fixação com tarugos transversais nas espigas, acabamento dos montantes e das almofadas uniforme, lixado, sem rachaduras, sem buracos, sem cantos quebrados, porta em madeira seca.	ODILA	CD	100,00	129,00	12.900,00
6	4	Porta encabeçada com as seguintes especificações mínimas:Acabamento liso; Chapeada:Miolo semioco; Quadro feito em madeira maciça;Enchimento feito com madeira;Com reforço para fechadura nos 2 lados da porta;Capa em lamina de madeira lisa;Largura 80 cm; Altura 210 cm;Espessura total entre 33 mm e 35 mm; Capa em madeira de cedrinho ou pé.	CAMILLO	UN	100,00	76,00	7.600,00
7	1	Bengala pvc Com as seguintes especificações mínimas: bitola 38 mm, com cotovelo, na cor azul.	ASTRA	UN	200,00	3,95	790,00
9	1	Cal hidratada com as seguintes especificações mínimas: de grande pureza e alto poder aglomerante, traço 1:3, 1 parte cal CH-I e 3 partes de areia média, sem cimento, alta plasticidade, alta capacidade de retenção de água, alto poder de incorporação de areia; embalagem em sacos de 20 Kg.	NUMERO UM	SC	800,00	5,75	4.600,00
12	1	Caibro Com as seguintes especificações mínimas: em madeira de pinus 2" x 3", comprimento de 3 m; madeira serrada; bitolas bem definidas e uniformes em toda a extensão do caibro; sem rachaduras; sem casca;sem lascados.	PINUS	UN	500,00	5,05	2.525,00
12	2	Tabua de madeira com as seguintes especificações mínimas:de pinus, Espessura 1";Largura 10"; Comprimento 2,60 m; Madeira serrada; Bitolas bem definidas e uniformes em toda a extremidade da tabua;Sem rachaduras;Sem casca; Sem lascados.	PINUS	UN	500,00	6,68	3.340,00
12	3	Tabua de madeira com as seguintes especificações	PINUS	UN	1.000,00	6,41	6.410,00

		mínimas:de pinus, Espessura 1";Largura 8"; Comprimento 2,60 m; Madeira serrada; Bitolas bem definidas e uniformes em toda a extremidade da tabua; Sem rachaduras;Sem casca; Sem lascados.							
12	4	Viga de madeira com as seguintes especificações mínimas:de pinheiro; medindo 2" por 4"; Com comprimento de 5,00 m; Madeira serrada;Bitolas bem definidas e uniformes em toda a extremidade da viga; Sem rachaduras;Sem casca; Sem lascados.	PINHEIRO	UN	500,00	22,65	11.325,00		
13	1	Caixa de descarga com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em pvc rígido, no formato retangular, cor branca, com capacidade de 9 litros, devendo a caixa vir acompanhada de engate e peças de fixação.	ASTRA	UN	200,00	14,30	2.860,00		
17	1	Conexão de PVC com as seguintes especificações mínimas: modelo joelho 90 graus, bitola 20 mm, tipo soldável, com 2 extremidades lisas, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20 graus Celsius, pressão de serviço a 20 graus Celsius 7,5 Kgf/cm2, comprimento a partir uma extremidade até o centro da outra extremidade de 27 mm.	MULTILI	UN	300,00	0,18	54,00		
17	2	Conexão de PVC com as seguintes especificações mínimas:modelo joelho 90 graus, bitola 32 mm, tipo soldável, com 2 extremidades lisas, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20 graus Celsius, pressão de serviço a 20 graus Celsius 7,5 Kgf/cm2, comprimento a partir uma extremidade até o centro da outra extremidade de 39 mm.	MULTILI	UN	200,00	0,75	150,00		
17	3	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo bucha de redução em PVC soldável, diâmetro externo 25 mm, diâmetro interno 20 mm, comprimento total da bucha de 18 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,13	26,00		
17	4	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo joelho 90 graus, para esgoto, bitola 40 mm, confeccionada em PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 1 extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo para instalação de anel de borracha, deverá vir incluso em cada junção 1 anel de borracha com espessura de 3,5 mm sendo este da mesma marca comercial da junção, comprimento da extremidade lisa até o centro do diâmetro da extremidade com rebaixo para anel de borracha de 38 mm, comprimento da extremidade com rebaixo para anel de borracha ate o centro do diâmetro da extremidade lisa de 46 mm, classe de rigidez de 11000 Pa, temperatura máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime não contínuo, superfície interna lisa.							
17	5	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo joelho 90 graus em PVC soldável,rosca de latão, bolsa lisa de 25 mm em uma extremidade,bolsa com rosca de 3/4" na outra extremidade, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	4,00	800,00		
17	6	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo bucha de redução em PVC soldável, diâmetro externo 32 mm, diâmetro interno 25 mm, comprimento total da bucha de 20 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,30	60,00		
17	7	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo bucha de redução roscável, cor branca, tipo da rosca BSP, rosca externa diâmetro 3/4", rosca interna diâmetro 1/2", comprimento total da bucha a 26 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,51	102,00		
17	8	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo cap roscável, cor branca,tipo da rosca BSP, rosca interna diâmetro 1/2", confeccionado em cloreto de	MULTILI	UN	200,00	0,62	124,00		

		polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².							
17	9	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo joelho 90 graus em PVC soldável, rosca de latão,bolsa lisa de 25 mm em uma extremidade, bolsa com rosca de 1/2" na outra extremidade, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	3,24	648,00		
17	10	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo cap em PVC soldável, diâmetro interno 25 mm, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,24	48,00		
17	11	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo luva em PVC soldável, diâmetro interno 40 mm, com bolsa nas 2 extremidades, comprimento da luva 55 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	1,90	380,00		
17	12	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo plug roscável, cor branca,tipo da rosca BSP, rosca externa diâmetro 1/2, comprimento do plug 25 mm, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,45	90,00		
17	13	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo cap em PVC soldável, diâmetro interno 20 mm, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,28	56,00		
17	14	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo "T",para esgoto, bitola 40 mm,confeccionada em PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 3extremidades lisas, classe de rigidez de 11000 Pa, temperatura máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime não contínuo, superfície interna lisa.	MULTILI	UN	200,00	0,25	50,00		
17	15	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo luva para esgoto, bitola 50 mm, confeccionada em PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 1 extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo para anel de borracha, a luva deverá vir com 1 anel de borracha,tanto luva como anel de borracha devem ser da mesma marca, classe de rigidez 9000 Pa, temperatura máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime não contínuo, comprimento da luva 60 mm, superfície interna lisa.	MULTILI	UN	200,00	0,63	126,00		
17	16	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo plug roscável, cor branca,tipo da rosca BSP, rosca externa diâmetro 3/4, comprimento do plug 28 mm, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,75	150,00		
17	17	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo cap em PVC soldável, diâmetro interno 32 mm, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,40	80,00		
17	18	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo luva para esgoto, bitola 40 mm, confeccionada em PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 2extremidades lisas, classe de rigidez 11000 Pa, temperatura máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime não contínuo, comprimento da luva 38 mm, superfície interna lisa.	MULTILI	UN	200,00	0,62	124,00		
17	19	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo "te" de PVC soldável, com bolsa nas 3 extremidades, bolsa de 25 mm, comprimento total do te de 60 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,65	130,00		
17	20	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo "te" de PVC soldável, com bolsa nas 3 extremidades, bolsa de 32 mm, comprimento total do te de 75	MULTILI	UN	200,00	1,50	300,00		

		mm,confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho de 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius de 7,5 KGF por cm².							
17	21	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo cap roscável, cor branca, tipo da rosca BSP, rosca interna diâmetro 3/4, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	0,87	174,00		
17	22	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas:tipo joelho 90 graus em PVC soldável, rosca de latão, bolsa lisa de 20 mm em uma extremidade, bolsa com rosca de 1/2" na outra extremidade, confeccionado em cloreto de polivinila, temperatura máxima de trabalho 20° Celsius, pressão de serviço a 20° Celsius 7,5 KGF por cm².	MULTILI	UN	200,00	1,10	220,00		
17	23	Conexão simples com as seguintes especificações mínimas: tipo joelho 90 graus, para esgoto, bitola 100 mm, confeccionada em PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 1 extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo para instalação de anel de borracha, deverá vir incluso em cada junção 1 anel de borracha com espessura de 6 mm, sendo este da mesma marca comercial da junção, comprimento da extremidade lisa até o centro do diâmetro da extremidade com rebaixo para anel de borracha de 110 mm, comprimento da extremidade com rebaixo para anel de borracha até o centro do diâmetro da extremidade lisa de 108 mm, classe de rigidez de 1500 Pa, temperatura máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime não contínuo, superfície interna lisa.	MULTILI	UN	200,00	2,00	400,00		
19	1	Cotovelo externo com as seguintes especificações mínimas: de termoplástico, na cor branca, sistema x, para dimensões de canaletas de 20 x 10 mm.	FAME	UN	300,00	0,80	240,00		
20	1	Cupinicida em líquido com as seguintes especificações mínimas: de classe toxicológica iii, ingrediente ativo, deltametrina, de aparência incolor, com solvente a base de querosene, a ser aplicado em	JIMO	GL	20,00	73,00	1.460,00		
		madeira, tábuas e móveis, em embalagem de 5 litros.							
22	1	Emenda flexível com as seguintes especificações mínimas: em pvc, para forro, cor branco, medindo 70 mm x 90 mm, comprimento 6 m.	PERFIM	UN	150,00	16,80	2.520,00		
23	1	Engate flexível, com as seguintes especificações mínimas: fabricado em PVC flexível com porcas e niple em PVC rígido, pressão máxima de serviço 4 kgf/cm² a temperatura de 20 graus Celsius, com anel vedante para adequação tanto na entrada como na saída, engate composto por tubo de ligação, anel de vedação, porca e niple, bitola 1/2", comprimento 40 cm, cor branca. Deverá vir gravado no corpo do engate, a marca comercial do engate, a bitola e o comprimento.	ECCOF	UN	400,00	1,62	648,00		
23	2	Engate flexível, com as seguintes especificações mínimas: fabricado em PVC flexível com porcas e niple em PVC rígido, pressão máxima de serviço 4 kgf/cm² a temperatura de 20 graus Celsius, com anel vedante para adequação tanto na entrada como na saída, engate composto por tubo de ligação, anel de vedação, porca e niple, bitola 1/2", comprimento 30 cm, cor branca. Deverá vir gravado no corpo do engate, a marca comercial do engate, a bitola e o comprimento.	ECCOF	UN	200,00	1,62	324,00		
25	1	Espelho com as seguintes especificações mínimas: pinheiro ou camará; medindo 1 x 6, frisado; beneficiado.	PINHEIRO	M	1.000,00	4,20	4.200,00		
28	1	Feltro com as seguintes especificações mínimas: para calfino, na cor branca, com 200 x 120 x 9,0 mm.	VONDE	UN	100,00	2,20	220,00		
29	1	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, bitola 5/8, em barras de 10 a 12 m, fabricação conforme nbr 7480.	GERDA	BR	1.000,00	64,79	64.790,00		
29	2	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, nervurado, bitola 5/16", em barras de 12 m.	GERDA	BR	1.000,00	18,89	18.890,00		
29	3	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, nervurado, bitola 3/8", em barras de 12 m.	GERDA	BR	1.500,00	26,91	40.365,00		
29	4	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção; Nervura do bitola 1", em barras de 12 m.	GERDA	BR	500,00	67,78	33.890,00		

29	5	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, nervurado, bitola 1/2", em barras de 12 m.	GERDA	BR	250,00	40,86	10.215,00		
29	6	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, bitola 1/4 em barras de 10 a 12 m, fabricação conforme nbr 7480.	GERDA	BR	1.000,00	11,66	11.660,00		
29	7	Ferro de aço CA-50 com as seguintes especificações mínimas: para construção, bitola 3/4, em barras de 10 a 12 m, fabricação conforme nbr 7480.	GERDA	BR	500,00	107,64	53.820,00		
29	8	Ferro de aço CA60 com as seguintes especificações mínimas: para construção, nervurado, bitola 4,2, em barras de 12 m.	GERDA	BR	700,00	4,78	3.346,00		
31	1	Fita veda rosca com as seguintes especificações mínimas: composição: politetrafluoretileno (PTFE); cor branca; espessura 0,040 mm; resistência a tração 12 kgf/cm; Alongamento aproximado 40%; Densidade 0,22 g/cm³; Largura da fita 18 mm; Rolo com 20 metros. Na embalagem deverá vir gravado de forma permanente, a marca comercial da fita e suas medidas.	PVC	ROLO	500,00	2,97	1.485,00		
33	1	Forro em PVC com as seguintes especificações mínimas: cor branco, espessura 8 mm, largura 20 cm, comprimento de 3,00 a 7,00 metros.	PERFIM	MTS²	1.000,00	10,20	10.200,00		
38	1	Vedante com as seguintes especificações mínimas: para torneira de pressão, diâmetro nominal 3/4", corpo confeccionado em latão, vedante (guarnição) de couro.	HAFSA	UN	200,00	0,20	40,00		
38	2	Vedante com as seguintes especificações mínimas: para torneira de pressão, bitola 1/2", corpo confeccionado em latão, vedante (guarnição) de couro.	HAFSA	UN	200,00	0,20	40,00		
40	1	Lavatório com coluna com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em louça cor branca, com parafusos e buchas para instalação, formato ovalado, com dimensões de 44 cm x 55 cm, com 1 furo apontado, para instalação de torneira.	LOGAS	UN	100,00	78,00	7.800,00		
43	1	Válvula para pia, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em material plástico, com unho, ladrão e tampa, comprimento de 75 mm, bitola da válvula 7/8".	ASTRA	UN	200,00	4,05	810,00		
48	1	Mangueira de jardim com as seguintes especificações mínimas: tipo trançada, com resistência de pressão, camada interna e externa em pvc flexível, trançado de fio de nylon.	VONDE	MTS	300,00	1,50	450,00		
51	1	Vaso sanitário com as seguintes especificações mínimas: de louça, convencional econômica de 06 litros, com saída de esgoto vertical, no formato ovalado, na cor branca, com assento em polipropileno branco, dimensões 380x375x475mm.	LOGAS	UN	100,00	57,00	5.700,00		
53	1	Meio tijolo com as seguintes especificações mínimas: 6 furos, totalmente confeccionado em barro, medida da largura 9 cm, comprimento 9 cm, altura 14 cm, absorção de água de 12%, resistência a compressão de 1,5 mpa, espessura das paredes externas 7 mm.	FLORID	MIL	100,00	34,80	3.480,00		
53	2	Tijolo com as seguintes especificações mínimas: de 6 furos, totalmente confeccionado em barro, medida da largura 9 cm, comprimento 19 cm, altura 14 cm, absorção de água de 12%, resistência a compressão de 1,5 mpa, espessura das paredes externas 7 mm.	FLORID	MIL	50,00	348,00	17.400,00		
55	1	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas: formato redondo, com pêlo de orelha de boi, virola de alumínio, cabo longo de madeira, tamanho 22.	ATLAS	UN	50,00	20,00	1.000,00		
55	2	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas: formato redondo, com pêlo de orelha de boi, virola de alumínio, cabo longo de madeira, tamanho 14.	ATLAS	UN	50,00	7,00	350,00		
55	3	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas: formato redondo, com pêlo de orelha de boi, virola de alumínio, cabo longo de madeira, tamanho 16.	ATLAS	UN	50,00	8,00	400,00		
55	4	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas: formato redondo, com pêlo de orelha de boi, virola de alumínio, cabo longo de madeira, tamanho 18.	ATLAS	UN	50,00	9,00	450,00		
56	1	Vassourão com as seguintes especificações mínimas: de piaçava, com base em madeira resistente, com dimensões de 40 cm x 5 cm, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo reto com comprimento de 120 cm, em madeira tratada.	VONDE	UN	200,00	7,80	1.560,00		

		polida e sem pintura.						
57	1	Prego com as seguintes especificações mínimas: sem cabeça, medindo 13 x 15, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,80	340,00	
57	2	Prego com as seguintes especificações mínimas: sem cabeça, medindo 13 x 18, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,80	340,00	
57	3	Prego com as seguintes especificações mínimas: sem cabeça, medindo 15 x 21, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,80	340,00	
57	4	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 18 x 36, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	150,00	6,45	967,50	
57	5	Prego com as seguintes especificações mínimas: sem cabeça, medindo 10 x 10, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,80	340,00	
57	6	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 17x17, pacote com 1 kg, fabricação conforme nbr 6627/8.	GERDA U	KG	200,00	5,60	1.120,00	
57	7	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 10 x 10, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	30,00	6,80	204,00	
57	8	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 12 x12, corpo liso, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,80	340,00	
57	9	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 15 x 15, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,30	315,00	
57	10	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 17 x 27, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	300,00	5,60	1.680,00	
57	11	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 20 x 42, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	5,20	260,00	
57	12	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 25 x 72, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,90	345,00	
57	13	Prego com as seguintes especificações mínimas: com cabeça cônica axadrezada, medindo 13 x 18, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,20	310,00	
57	14	Prego com as seguintes especificações mínimas: de aço com cabeça cônica axadrezada, medindo 13 x 15, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,40	320,00	
57	15	Prego com as seguintes especificações mínimas: sem cabeça, medindo 12 x 12, corpo liso, ponta tipo diamante, pacote com 1 kg.	GERDA U	KG	50,00	6,40	320,00	
57	16	Prego telheiro com as seguintes especificações mínimas: telheiro galvanizado, medindo 16 x 30, cabeça soldada, com anel de borracha flexível, espiralado, embalagem com 50 unidades.	GERDA U	EMB	150,00	5,60	840,00	
61	1	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: lâ carneiro, altura da lâ 10mm (antigota), cabo com sistema de fixação ao rolo de gaiola, cabo com estrutura metálica e pegador plástico, rolo com altura uniforme da lâ em toda a sua extensão, largura 23 cm.	ATLAS	UN	100,00	8,80	880,00	
61	2	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: lâ de carneiro, com suporte, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de PVC, largura 18 cm.	ATLAS	UN	300,00	13,00	3.900,00	
61	3	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, com rosca; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc, tamanho 15 cm.	ATLAS	UN	150,00	5,50	825,00	
61	4	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, sem rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, tamanho 5 cm.	ATLAS	UN	60,00	3,00	180,00	
61	5	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, sem rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, tamanho 15 cm.	ATLAS	UN	40,00	5,50	220,00	
61	6	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: lâ carneiro, altura da lâ 19mm,	ATLAS	UN	100,00	11,30	1.130,00	

61	7	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: lâ carneiro, altura da lâ 22mm, cabo com sistema de fixação ao rolo de gaiola, cabo com estrutura metálica e pegador plástico, rolo com altura uniforme da lâ em toda a sua extensão, largura 23 cm.	ATLAS	UN	100,00	15,00	1.500,00	
61	8	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, com rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, tamanho 9 cm.	ATLAS	UN	50,00	2,80	140,00	
61	9	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, medindo 23 cm.	ATLAS	UN	60,00	5,20	312,00	
61	10	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, sem rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, tamanho 9 cm.	ATLAS	UN	60,00	3,00	180,00	
61	11	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: lâ carneiro, com suporte, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, largura 15 cm.	ATLAS	UN	80,00	8,60	688,00	
61	12	Rolo para pintura com as seguintes especificações mínimas: de espuma, com suporte, com rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, tamanho 5 cm.	ATLAS	UN	100,00	2,50	250,00	
62	1	Sifão de borracha com as seguintes especificações mínimas: do tipo flexível, para ser utilizado em lavatório, pias, tanques, com bitola 1 1/2" x 40 mm, com braçadeira.	ASTRA	UN	100,00	3,60	360,00	
62	2	Sifão de borracha com as seguintes especificações mínimas: acabamento borracha, bitola 1" x 40 mm, do tipo flexível, para ser utilizado em lavatório, pias, tanques, com braçadeira.	ASTRA	UN	100,00	2,70	270,00	
62	3	Sifão de polipropileno sanfonado com as seguintes especificações mínimas: acabamento em pvc, universal, para múltiplo uso, lavatório, pias e tanques, com bitola saída adaptável para 50 mm e 40 mm, entrada adaptável para 1", 1.1/4" e 1.1/2".	ASTRA	UN	100,00	2,70	270,00	
63	1	Suporte com as seguintes especificações mínimas: para rolo, tipo gaiola, sem rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, para rolo de cm 23 de largura.	ATLAS	UN	50,00	2,97	148,50	
63	2	Suporte com as seguintes especificações mínimas: para rolo, tipo gaiola, com rosca, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc, para rolo de cm 23 de largura.	ATLAS	UN	80,00	2,97	237,60	
64	1	Telha com as seguintes especificações mínimas: goiva de barro, lisa, medindo 43 cm de comprimento.	MAGER	MIL	500,00	1,46	730,00	
64	2	Telha com as seguintes especificações mínimas: goiva de barro, enrugada, medindo 39,5 cm de comprimento.	MAGER	UN	500,00	1,46	730,00	
64	3	Telha com as seguintes especificações mínimas: de barro, tipo romana, medida da largura maior 240 mm, comprimento 400 mm.	MAGER	MIL	5,00	0,99	4,95	
64	4	Telha com as seguintes especificações mínimas: em T, fibra, cimento ondulado, medindo 2,44 m x 0,50m x 4 mm.	MULTILI	UN	1.000,00	7,89	7.890,00	
64	5	Telha com as seguintes especificações mínimas: em T, fibrocimento, ondulado, espessura 6 mm, medindo 2,44 m x 1,10 m.	MULTILI	UN	1.000,00	31,20	31.200,00	
68	1	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural na cor gris, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 2".	ATLAS	UN	50,00	2,30	115,00	
68	2	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor gris, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 4".	ATLAS	UN	50,00	5,00	250,00	
68	3	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural na cor preta, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 3".	ATLAS	UN	50,00	4,60	230,00	
68	4	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor branca, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 3".	ATLAS	UN	50,00	4,60	230,00	
68	5	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor gris, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 3".	ATLAS	UN	50,00	4,60	230,00	

68	6	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor branca, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 4".	ATLAS	UN	50,00	6,50	325,00
68	7	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor preta, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 4".	ATLAS	UN	50,00	7,00	350,00
68	8	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor branca, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 2".	ATLAS	UN	50,00	2,80	140,00
68	9	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor preta, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 2".	ATLAS	UN	50,00	2,80	140,00
68	10	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor gris, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 1".	ATLAS	UN	50,00	1,80	90,00
68	11	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor branca, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 1".	ATLAS	UN	50,00	2,16	108,00
68	12	Trincha para pintura com as seguintes especificações mínimas: com cerda natural, na cor preta, virola em aço estanhado, cabo de plástico, tamanho 1".	ATLAS	UN	50,00	2,16	108,00
69	1	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, com junta soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm ² (750 kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 40 mm, tubo com 06 metros de comprimento, cor marrom.	MULTI T	UN	50,00	15,50	775,00
69	2	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, com junta soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm ² (750 kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 32 mm, tubo com 06 metros de comprimento, cor marrom.	MULTI T	UN	50,00	13,20	660,00
69	3	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, com junta soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm ² (750 kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 110 mm, tubo com 06 metros de comprimento, cor marrom.	PVC BRASIL	UN	50,00	230,00	11.500,00
69	4	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, com junta soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm ² (750 kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 20 mm, tubo com 06 metros de comprimento, cor marrom.	MULTI T	UN	50,00	6,50	325,00
69	5	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, com junta soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm ² (750 kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 25 mm, tubo com 06 metros de comprimento, cor marrom.	MULTI T	UN	50,00	7,00	350,00
69	6	Tubo com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc, para esgoto, bitola 75 mm, com juntas soldáveis, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto, barra com 6 metros de comprimento.	MULTI T	BR	200,00	31,00	6.200,00
69	7	Tubo de pvc rígido com as seguintes especificações mínimas: para esgoto, bitola 40 mm, com juntas soldáveis, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto, barra com 6 metros de comprimento.	MULTI T	BR	200,00	9,50	1.900,00
69	8	Tubo de pvc rígido com as seguintes especificações mínimas: para esgoto, bitola 100 mm, com juntas soldáveis, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto, barra com 6 metros de comprimento.	MULTI T	BR	200,00	25,00	5.000,00
69	9	Tubo de pvc rígido com as seguintes especificações mínimas: para esgoto, bitola 50 mm, com juntas soldáveis, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto, barra com 6 metros de comprimento.	MULTI T	BR	200,00	17,50	3.500,00
TOTAL							575.154,55
COMERCIAL CASA PREMIUM LTDA. CNPJ: 09.547.534/0001-07							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
66	1	Tinta a óleo com as seguintes especificações mínimas: composição resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos,	VISOCO R	GL	150,00	40,00	6.000,00

		secantes organo-metálicos, Não contém benzeno, Cores variadas, galão com 3,6 litros.					
66	2	Tinta acrílico fosco com as seguintes especificações mínimas: composição, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, Cores variadas, galão com 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	120,00	27,00	3.240,00
66	3	Tinta acrílico semi-brilho com as seguintes especificações mínimas: composição, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, cores variadas, galão com 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	150,00	35,00	5.250,00
66	4	Tinta esmalte sintético acetinado com as seguintes especificações mínimas: composição resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos, não contém benzeno, galão com 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	400,00	42,00	16.800,00
66	5	Tinta esmalte sintético brilhante com as seguintes especificações mínimas: composição, resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos, não contém benzeno, galão com 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	400,00	42,00	16.800,00
66	6	Tinta esmalte sintético fosco com as seguintes especificações mínimas: composição, resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos, não contém benzeno, galão com 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	350,00	42,00	14.700,00
66	7	Tinta fundo galvanizado com as seguintes especificações mínimas: composição básica, resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos, não contém benzeno ou metais pesados, galão com 3,6 litros.	VISOCO R	GL	150,00	52,00	7.800,00
66	8	Tinta látex PVA com as seguintes especificações mínimas: composição, resina à base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, cores variadas, galão 3,6 litros.	HYDRO NORTH	GL	250,00	27,00	6.750,00
66	9	Tinta látex PVA com as seguintes especificações mínimas: composição, resina à base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, cores variadas, embalagem 18 litros.	HYDRO NORTH	UN	300,00	80,00	24.000,00
66	10	Tinta para piso com as seguintes especificações mínimas: composição básica, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e tenso-ativos etoxilados e carboxilados, embalagem com 18 litros.	NOVOPI SO/HYD RONOR TH	EMB	300,00	100,00	30.000,00
66	11	Tinta reflexiva com as seguintes especificações mínimas: para demarcação, à base de resina acrílica, resistência a abrasão, cores variadas, embalagem com 18 litros.	HYDRO NORTH	EMB	500,00	130,00	65.000,00
TOTAL							196.340,00
LUIZ PAULO SCHNEIDER GARCIA COMERCIO E SERVICOS - ME CNPJ: 14.129.482/0001-99							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Adesivo a base de solvente aromático Com as seguintes especificações mínimas: alifáticos, elastômeros, poliuretano, borracha natural, resina sintética, apresentação na form alquídica (cola de contato) para piso borracha, carpet, acondicionado em embalagem 3,6 litros.	TIGRE	GL	10,00	49,20	492,00
2	2	Adesivo plástico Com as seguintes especificações mínimas: para tubos e conexões de	TIGRE	UN	500,00	8,79	4.395,00

		PVC, a base de mistura de solventes formaldeídos, cetonas e resinas de PVC, inflamável, estado físico líquido, forma fluida, odor característico, ponto de ebulição não inferior a 42 graus Celsius, solúvel em acetona. Embalagem com 175 gramas de peso líquido. Embalagem com pincel aplicador.						
65	1	Thinner com as seguintes especificações mínimas: líquido, composto de álcool, ester e hidrocarboneto aromático, embalagem de 900 ml.	TAQUA	EMB	100,00	6,70	670,00	
65	2	Thinner 1800 com as seguintes especificações mínimas: líquido, composto mistura balanceada de álcool, ester, cetonas e hidrocarbonetos aromático, isento de benzeno e solvente clorado, galão com 5 litros.	TAQUA	GL	100,00	29,20	2.920,00	
65	3	Thinner 2800 com as seguintes especificações mínimas: líquido, composto mistura balanceada de álcool, ester, cetonas e hidrocarbonetos aromático, isento de benzeno e solvente clorado, galão com 5 litros.	ANJO	GL	150,00	38,60	5.790,00	
TOTAL							14.267,00	
MAQFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 09.634.173/0001-36								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
8	1	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 3mm para ferro.	ATC	UN	10,00	2,25	22,50	
8	2	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 3/16".	ATC	UN	10,00	3,05	30,50	
8	3	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 8 mm para ferro.	ATC	UN	10,00	6,80	68,00	
8	4	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 5mm para ferro.	ATC	UN	10,00	3,15	31,50	
8	5	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 12mm para ferro.	ATC	UN	15,00	16,50	247,50	
8	6	Broca Com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 10mm para ferro.	ATC	UN	15,00	12,00	180,00	
8	7	Broca Com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 1/4".	ATC	UN	17,00	4,50	76,50	
8	8	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 6mm para ferro.	ATC	UN	10,00	3,90	39,00	
8	9	Broca com as seguintes especificações mínimas: aço rápido, de 15 mm para ferro.	ATC	UN	15,00	49,00	735,00	
8	10	Brocas com as seguintes especificações mínimas: com vídia, de 8 mm.	ATC	UN	10,00	4,40	44,00	
8	11	Brocas com as seguintes especificações mínimas: com vídia, de 6 mm.	ATC	UN	20,00	3,20	64,00	
8	12	Brocas com as seguintes especificações mínimas: com vídia, de 10 mm.	ATC	UN	65,00	2,50	162,50	
10	1	Bucha com as seguintes especificações mínimas: de nylon, S 10.	WORKER	UN	500,00	0,04	20,00	
10	2	Bucha com as seguintes especificações mínimas: de nylon, S 5.	WORKER	UN	500,00	0,03	15,00	
10	3	Bucha com as seguintes especificações mínimas: de nylon, S 6.	WORKER	UN	800,00	0,07	56,00	
10	4	Bucha com as seguintes especificações mínimas: de nylon, S 8.	WORKER	UN	1.000,00	0,08	80,00	
10	5	Bucha de redução longa com as seguintes especificações mínimas: de pvc rígido, com diâmetros principais de 50 mm x 40 mm, na cor branca, para ser usada em esgoto predial.	CARDINALI	UN	200,00	1,00	200,00	
11	1	Cadeado com as seguintes especificações mínimas: corpo de latão maciço, tamanho 40 mm, haste de aço inox aisi 304, com 5 pinos; chave comum, com duas chaves.	PADO	UN	100,00	12,49	1.249,00	
11	2	Cadeado com as seguintes especificações mínimas: corpo de latão maciço, tamanho 60 mm, haste de aço inox aisi 304, com 5 pinos; chave comum, com duas chaves.	PADO	UN	80,00	30,15	2.412,00	
11	3	Cadeado com as seguintes especificações mínimas: corpo de latão maciço, tamanho 30 mm, haste de aço inox aisi 304, com 5 pinos, chave comum, com 2 chaves.	PADO	UN	200,00	6,98	1.396,00	
11	4	Cadeado com as seguintes especificações mínimas: corpo de latão maciço, tamanho 45 mm, haste de aço inox aisi 304, com 5 pinos, chave comum, com duas chaves.	PADO	UN	100,00	14,64	1.464,00	
14	1	Câmara de ar com as seguintes especificações mínimas: para pneus, de carrinho de mão.	WORKER	UN	50,00	6,82	341,00	
14	2	Carrinho de mão com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em chapa galvanizada, estrutura tubular, em aço SAE 1020, pneu com câmara, capacidade da caçamba de 90 litros.	TRAMONTINA	UN	100,00	110,39	11.039,00	
21	1	Dobradilha com as seguintes especificações mínimas:	WORKER	UN	200,00	0,98	196,00	

		confeccionado em latão, medindo 3 1/2.						
30	1	Fio de nylon com as seguintes especificações mínimas: de 3mm x 300 m, para raçadeira.	DURALINE	ROLO	50,00	87,00	4.350,00	
32	1	Fita zebra com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em filme de polietileno de baixa densidade, nas cores vermelho com branco, sem adesivo, largura 70 mm, espessura 0,050 mm, comprimento do rolo 200 m.	PLASTCOR	RL	100,00	5,80	580,00	
35	1	Gancho bicromatizado com as seguintes especificações mínimas: com rosca, medidas, 16 x 30 (2,1 x 31 mm), pacote com 100 unidades.	METVERDADEI	PCT	1.500,00	8,60	12.900,00	
36	1	Grampo com as seguintes especificações mínimas: tipo miguêlo, com dois pregos, pacote com 200 unidades.	RIBEIROFABRIL	PCT	40,00	2,50	100,00	
36	2	Grampo com as seguintes especificações mínimas: para cerca galvanizado 1 x 9, pacote com 01 kg.	BELGO	KG	50,00	6,25	312,50	
41	1	Lima em aço com as seguintes especificações mínimas: temperado, chata, modelo murça, com 8", sem cabo, com espiga para fixação do cabo.	OREGON	UN	200,00	6,65	1.330,00	
42	1	Linha com as seguintes especificações mínimas: Composição 100% poliamida; Diâmetro 0,50 mm; Resistência 12 kg; Cor branca; Rolo com 100 metros.	WORKER	UN	200,00	3,20	640,00	
45	1	Lona plástica com as seguintes especificações mínimas: medindo: 06 m de largura x 100 m de comprimento, espessura de 150 micras, cor preta.	LONASPARANA	RL	150,00	302,32	45.348,00	
47	1	Luva de couro com as seguintes especificações mínimas: de vaqueta, cobertura 15 cm.	PLANALTO	PAR	50,00	6,87	343,50	
47	2	Luva de raspa com as seguintes especificações mínimas: com punho longo, confeccionada inteiramente em raspa de couro, com reforço externo do mesmo material, entre o polegar e o indicador, com reforço interno na palma e dedos, punho tipo cano medindo 20 cm	PLANALTO	PAR	120,00	7,36	883,20	
47	3	Luvras com as seguintes especificações mínimas: de algodão, pigmentada, palma com CA.	YELING	PAR	120,00	2,11	253,20	
60	1	Registro esfera com as seguintes especificações mínimas: em pvc, bitola 50 mm, soldável.	HIGIBAN	UN	200,00	10,21	2.042,00	
60	2	Registro esfera com as seguintes especificações mínimas: em pvc, bitola 25 mm, soldável.	HIGIBAN	UN	200,00	4,64	928,00	
67	1	Torneira de metal com as seguintes especificações mínimas: com acabamento cromado, bitola 1/2", volante no modelo universal tipo cruz, bica do tipo fixa com 18 cm de comprimento, fixação na parede, com encaixe rosqueado.	HIGIBAN	UN	200,00	19,49	3.898,00	
67	2	Torneira de metal com as seguintes especificações mínimas: bitola 3/4" com acabamento cromado, volante no modelo universal tipo cruz, bica do tipo fixa, com 18 cm de comprimento, fixação na parede, com encaixe rosqueado.	HIGIBAN	UN	200,00	23,04	4.608,00	
67	3	Torneira metálica com as seguintes especificações mínimas: com percurso de fechamento meia volta com acabamento cromado, volante no modelo alavanca, bica do tipo móvel, fixação na parede, com encaixe rosqueado 1/2", bitola da saída 3/4".	HIGIBAN	UN	200,00	24,81	4.962,00	
67	4	Torneira metálica com as seguintes especificações mínimas: para lavatório 1/2, com acabamento cromado, volante no modelo universal, bica do tipo fixa, fixação no tampo, com encaixe 1/2 polegada, utilizada em lavatório.	HIGIBAN	UN	200,00	20,38	4.076,00	
67	5	Torneira para jardim com as seguintes especificações mínimas: Bitola de 1/2". Confeccionada em metal, Acabamento cromado, Fecho borboleta.	HIGIBAN	UN	200,00	11,08	2.216,00	
67	6	Torneira para jardim com as seguintes especificações mínimas: Bitola de 3/4". Confeccionada em metal, Acabamento cromado, Fecho borboleta.	HIGIBAN	UN	200,00	11,96	2.392,00	
TOTAL							112.331,40	
PEDROSO E MAZER LTDA CNPJ: 06.004.065/0001-91								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
15	1	Chapa de madeira com as seguintes especificações mínimas: Medidas 1,10 m por 2,20 m; Espessura de 12 a 15mm; Com as faces corrigidas com massa acrílica; Com faces lixadas; Faces de pinheiro; Miolo em placas de madeira juntadas, isentas de frestas, Com imunização contra organismos xilófagos causadores de biodegradação da madeira; Pintado.	MADEPEAZ	U	200,00	21,37	4.274,00	
26	1	Espude com as seguintes especificações mínimas:	PLASTIL	UN	100,00	1,20	120,00	

		especificações mínimas: confeccionado em elastômero; flexível; bitola 40 mm; Com corrugações externas que permitem ajustes em todos os vasos sanitários; Com corrugações internas que permitem uso com tubos de 38 mm e 40 mm; Cor branca.	IT						
27	1	Fechadura com as seguintes especificações mínimas: de embutir em aço sae 1010/1020, uso interno, com maçaneta tipo alavanca, acabamento cromado, para tráfego médio, com trinco reversível, com espelhos cromados.	SOPRANO	UN	200,00	20,02	4.004,00		
27	2	Fechadura com as seguintes especificações mínimas: para uso do banheiro, de embutir, confeccionada em aço sae 1010/1020, com maçaneta tipo alavanca, acabamento cromado, para tráfego intenso, trinco reversível, com espelhos cromados.	SOPRANO	UN	200,00	17,62	3.524,00		
27	3	Fechadura com as seguintes especificações mínimas: de embutir, para uso externo, confeccionada em aço 1010/1020, com maçaneta tipo alavanca, com acabamento cromado, para tráfego médio, com trinco reversível, com espelhos cromados.	SOPRANO	UN	200,00	25,04	5.008,00		
27	4	Fechadura com as seguintes especificações mínimas: para porta de madeira, tipo externa, maçaneta; tipo alavanca, cromada, medidas profundidade 70 mm, comprimento 180 mm, espessura 10 mm, largura da testa 20 mm, comprimento da testa 190 mm, fechadura confeccionada em latão, maçaneta, espelho, testa e contra testa em latão, cilindro em latão maciço, acabamento cromado. Deve acompanhar a fechadura: kit com todos os parafusos necessários para a instalação da fechadura, com 2 chaves.	SOPRANO	UN	300,00	27,45	8.235,00		
37	1	Grelha para ralo com as seguintes especificações mínimas: sifonado, redonda, de 150 mm, fabricada em PVC rígido, cor branca, temperatura máxima de trabalho em regime contínuo 45 graus Celsius, diâmetro da grelha de 151 mm, altura da grelha 3,5 mm, com porta grelha, cor branca, fabricada em PVC rígido, temperatura máxima de trabalho em regime contínuo 45 graus Celsius.	ASTRA	UN	200,00	5,49	1.098,00		
37	2	Grelha para ralo com as seguintes especificações mínimas: sifonado; redondo; de 100 mm; fabricada em PVC rígido; cor branca; temperatura máxima de trabalho em regime contínuo 45 graus Celsius; diâmetro da grelha de 96 mm; altura da grelha 4 mm; com porta grelha; cor branca, fabricada em PVC rígido; temperatura máxima de trabalho em regime contínuo 45 graus Celsius.	ASTRA	UN	200,00	1,76	352,00		
39	1	Joelho 45° com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola de 25 mm, soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalação predial de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	0,80	160,00		
39	2	Joelho 45° com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola 100 mm, para esgoto predial, na cor branca.	PLASTILIT	UN	200,00	4,14	828,00		
39	3	Joelho 45° com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola de 50 mm, soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalação predial de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	3,29	658,00		
39	4	Joelho 90° com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, com bitola 50 mm, soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalação predial de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	3,00	600,00		
39	5	Joelho 90° com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em PVC, bitola 10 mm para uso em esgoto predial, na cor branca, sem rosca, com 1 extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo para instalação de anel de borracha, deverá vir incluso em cada junção 1 anel de borracha, sendo este da mesma marca comercial da junção, superfície interna lisa.	PLASTILIT	UN	200,00	4,53	906,00		
46	1	Luva com rosca com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola 20 mm x 1/2", luva soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	0,73	146,00		
46	2	Luva com rosca com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola 25 mm x 3/4" luva soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	1,03	206,00		
46	3	Luva de pvc com as seguintes especificações mínimas:	PLASTILIT	UN	200,00	0,47	94,00		

		bitola 25 mm, tipo rígido, soldável, na cor marrom, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria.	IT						
46	4	Luva de pvc com as seguintes especificações mínimas: rígido, soldável, bitola 50 mm, na cor marrom, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria.	PLASTILIT	UN	200,00	1,84	368,00		
49	1	Mangueira de polipropileno com as seguintes especificações mínimas: com comprimento de 30 m, com diâmetro de 1/2", com engate rosçável e esguicho, para ser utilizado para jardinagem.	PLASTILIT	UN	70,00	37,57	2.629,90		
52	1	Pedra com as seguintes especificações mínimas: britada, nº 0.	IMBAU	MTS ³	500,00	56,98	28.490,00		
58	1	Ralo sifonado cônico com as seguintes especificações mínimas: fabricado em PVC rígido, cor branca, temperatura máxima de trabalho em regime contínuo 45 graus Celsius, diâmetro do ralo de 100 mm, altura do ralo de 35 mm, diâmetro da saída do ralo 40 mm, para uso com grelha redonda.	PLASTILIT	UN	200,00	5,00	1.000,00		
59	1	Redução excêntrica com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola 100 x 50 mm, para esgoto predial, na cor branca.	PLASTILIT	UN	200,00	2,90	580,00		
TOTAL									63.280,90
SHOPPING DE FERRAGENS LTDA CNPJ:01.421.242/0001-11									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total		
16	1	Cimento cola com as seguintes especificações mínimas: para uso interno, argamassa comum constituída a base de agregado e aditivos químicos, não tóxico, embalado em saco de 20 kg.	QUARTZLIT	SC	1.000,00	9,00	9.000,00		
16	2	Cimento cola com as seguintes especificações mínimas: para uso de piso sobre piso, constituído a base de agregado e aditivos químicos não tóxico, para assentamento de piso cerâmico sobre piso cerâmico, superfície lisa, embalado em saco de 20 kg	PORTLAND	SC	500,00	27,00	13.500,00		
18	1	Corante com as seguintes especificações mínimas: para colorir, a base látex solúvel, embalagem com 50 ml, cores variadas.	ALPHACOR	FRC	40,00	1,40	56,00		
24	1	Escada doméstica com as seguintes especificações mínimas: com 07 degraus; confeccionada em alumínio, dobrável; com tapete e pés antiderrapantes; capacidade de carga de 120 kg.	EUFOR	UN	30,00	125,33	3.759,90		
24	2	Escadas doméstica com as seguintes especificações mínimas: com 5 degraus, degrau anti derrapante e ponteiros plásticos. Corrimão alto e seguro, patamar de alumínio largo, escada 100% alumínio de liga especial. Fita de segurança resistente, suporta até 100 Kg de carga altura do patamar 1,68 m.	EUFOR	UN	26,00	76,54	1.990,04		
34	1	Fundo branco fosco com as seguintes especificações mínimas: composição, resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos, cargas minerais inertes, pigmentos inorgânicos e secantes organometálicos, galão com 3,6 litros.	RANDAL	GL	100,00	30,00	3.000,00		
44	1	Lixa grão 100 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em óxido de alumínio, costado de pano (jeans), camada fechada, para ferro e metais em geral, em folha, medindo 225 x 275 mm.	DEEFO	UN	300,00	1,29	387,00		
44	2	Lixa grão 220 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em óxido de alumínio, costado de pano (jeans), camada fechada, para ferro e metais em geral, em folha, medindo 225 x 275 mm.	DEERFO	UN	200,00	1,29	258,00		
44	3	Lixa grão 220 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em papel, para superfície de madeira, medindo 45000 mm x 120 mm, para preparação de superfície de madeira, para aplicação de verniz.	DEEFO	RL	6,00	105,81	634,86		
44	4	Lixa grão 50 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em óxido de alumínio, costado de pano (jeans), camada fechada, para ferro e metais em geral, em folha, medindo 225 x 275 mm.	DEEFO	UN	200,00	1,47	294,00		
44	5	Lixa grão 60 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em óxido de alumínio, costado de pano (jeans), camada fechada, em folha, para ferro e metais em geral, medindo 225 x 275 mm.	DEEFO	UN	200,00	1,47	294,00		
44	6	Lixa grão 80 com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em óxido de alumínio, costado de pano (jeans), camada fechada, em folha, para ferro e metais em geral, medindo 225 x 275 mm.	DEEFO	UN	400,00	2,07	828,00		
50	1	Trena com as seguintes especificações mínimas: com caixa plástica de alta resistência, curta, fita de aço rígido, do tipo milímetro/polegada.	JOMARCA	UN	20,00	6,00	120,00		

		com largura de 19 mm 3/4", medindo 5 m de comprimento, contendo trava de fixação, amortecedor de impacto, presilha para cinto.							
54	1	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: para fixar vaso sanitário, com 85mm, deve acompanhar o produto as buchas para a instalação.	JOMAR CA	JUN	200,00	1,64	328,00		
54	2	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça redonda; Com rosca inteira, em todo o corpo do parafuso; Confeccionado em aço baixo carbono; Fenda reta; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 1/4"; Comprimento 1"; Parafuso com 2 porcas sextavadas.	JOMAR CA	CENTO	20,00	12,44	248,80		
54	3	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça plana; Autoatarraxante; Com rosca inteira, em todo o corpo do parafuso; Confeccionado em aço cementado; Fenda reta; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 4,2 mm; Comprimento 25 mm.	JOMAR CA	CENTO	4,00	4,98	19,92		
54	4	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça plana; Autoatarraxante; Com rosca inteira, em todo o corpo do parafuso; Confeccionado em aço cementado; Fenda reta; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 4,2 mm; Comprimento 13 mm.	JOMAR CA	CENTO	4,00	3,98	15,92		
54	5	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça plana; Autoatarraxante; Com rosca inteira, em todo o corpo do parafuso; Confeccionado em aço cementado; Fenda reta; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 3,5 mm; Comprimento 13 mm.	JOMAR CA	CENTO	4,00	2,94	11,76		
54	6	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça plana; Fenda reta; Confeccionado em aço baixo carbono; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 1/4" x 2" de comprimento; Rosca inteira, em todo o corpo do parafuso. Deverá vir com o parafuso 1 arruela confeccionada em aço baixo carbono com acabamento zincado e 1 porca sextavada confeccionada em aço baixo carbono com acabamento zincado.	JOMAR CA	UN	50,00	0,25	12,50		
54	7	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: Cabeça plana; Autoatarraxante; Com rosca inteira, em todo o corpo do parafuso; Confeccionado em aço cementado; Fenda reta; Acabamento zincado; Diâmetro nominal 2,9 mm; Comprimento 20 mm.	JOMAR CA	CENTO	4,00	3,38	13,52		
54	8	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: cabeça fenda, cabeça chata, zincado, rosca soberba, medindo 4,8 x 50 mm.	JOMAR CA	UN	400,00	0,15	60,00		
54	9	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: cabeça fenda, cabeça chata, zincado, rosca soberba, medindo 5,5 x 65 mm.	JOMAR CA	UN	200,00	0,15	30,00		
54	10	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: para vaso sanitário, confeccionados em latão, bucha de nylon 8, com arruela cromada para acabamento, cabeça redonda com kit composto por 2 buchas, 2 parafusos, 2 arruelas, 2 cabeças de acabamento.	JOMAR CA	UN	200,00	3,48	696,00		
54	11	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: para vaso sanitário, confeccionados em latão, bucha de nylon número 10, com arruela cromada para acabamento, cabeça redonda com acabamento cromado, kit composto por 2 buchas, 2 parafusos, 2 arruelas, 2 cabeças de acabamento.	JOMAR CA	KIT	200,00	3,98	796,00		
54	12	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: cabeça fenda, cabeça chata, zincado, rosca soberba, medindo 3,5 x 22 mm.	JOMAR CA	UN	200,00	0,06	12,00		
54	13	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: cabeça fenda, cabeça chata, zincado, rosca soberba, medindo 5,5 x 75 mm.	JOMAR CA	UN	500,00	0,15	75,00		
54	14	Parafuso com as seguintes especificações mínimas: cabeça fenda, cabeça chata, zincado, rosca soberba, medindo 38 x 30 mm.	JOMAR CA	UN	200,00	0,06	12,00		
TOTAL							36.453,22		

VALOR TOTAL: 997.827,07

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 158/2012
PROTOCOLO Nº 12316/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

V.A DOS SANTOS E W.A DOS SANTOS LTDA ME		CNPJ: 09.425.821/0001-44		Quant.	Preço	Preço total	
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	
1	1	Adesivação de veículo AMBULANCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil As letras AMBULANCIA, na cor vermelha padrão Letras tipo arial (negrito) com altura de 15 cm A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas (as letras deverão ser o contrário devido ser colado no capô da ambulância) Em formato meia-lua. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50,00	10,15	507,50
1	2	Adesivação de veículo AMBULANCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil As letras AMBULANCIA, na cor vermelha padrão Letras tipo arial com altura de 15 cm A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas. Em formato padrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50,00	10,59	529,50
1	3	Adesivação de veículo AMBULANCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil As letras AMBULANCIA, na cor vermelha padrão Letras tipo arial com altura de 17 cm A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas. Em formato padrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50,00	13,23	661,50
1	4	Adesivo cruz vermelha nas seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara impresso em papel adesivo brilho; Cruz e círculo na cor vermelha padrão; Cruz nas dimensões: 12 x 12 cm; Espessura da cruz 3 cm; Círculo com diâmetro de 17,5 cm; Espessura do círculo 1 cm; Fundo do adesivo na cor branca. Deve ser entregue limpo, uniforme, sem torcido, rasgado, risco. A impressão deve ser limpa, clara e sem nenhuma falha ou borrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	90,00	2,08	187,20
1	5	Adesivo para identificação da frota municipal com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em vinil impressão colorida com brasão e logotipo da PMTB impressão em alta resolução medindo: 50 cm x 20 cm. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	350,00	5,73	2.005,50
1	6	Adesivo para os veículos da frota municipal (Pretxio). Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil Cores variadas Medindo: 20 cm x 06 cm. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	100,00	5,29	529,00
1	7	Adesivo para veículo "Cruz Vermelha". Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil Adesivo da cruz vermelha a cor vermelha padrão Medindo 50 cm x 50 cm. Espessura da cruz de 10 cm O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50,00	14,38	719,00
1	8	Adesivo para veículo "Cruz Vermelha". Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na máscara Confeccionado em vinil Adesivo da cruz vermelha Na cor vermelha padrão Medindo 30 cm x 30 cm Espessura da cruz de 7 cm O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50,00	5,65	282,50
1	9	Adesivo recortado ou impresso para plotagem nos veículos da frota municipal, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em vinil cores diversas. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	M²	100,00	48,28	4.828,00
1	10	Banner, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em lona; Com impressão digital colorida em alta resolução; Acabamento nas extremidades do comprimento em madeira; Medindo: 70 cm de largura.	TITANIUM	M²	200,00	42,66	8.532,00
1	11	Faixa, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em lona com impressão digital colorida; Com alta resolução; Acabamento nas extremidades do comprimento em madeira revestida com plástico nas extremidades; Medindo: 90 cm de largura.	TITANIUM	M²	200,00	54,56	10.912,00
1	12	Placa informativa, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC na cor branca com espessura de 03 milímetros com adesivo em vinil com impressão digital em toda a extensão da placa. As placas devem ser entregues limpas, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão clara, legível, sem falhas ou borrões.	TITANIUM	M²	200,00	99,03	19.806,00
TOTAL						49.499,70	

VALOR TOTAL: R\$ 49.499,70

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 169/2012
PROTOCOLO N.º 14153/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

LUIZ CARLOS RIBEIRO TIBAGI CNPJ: 11.121.006/0001-33

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de empresa para serviços de poda em arvôres. Na área urbana do Município de Telêmaco Borba. A contratada deverá seguir as orientações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos para realizar as podas de acordo com as normas do IAP, não realizando poda drástica. A ordem para realização dos serviços e a fiscalização dos serviços será feita pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Os galhos, folhas e outros do gênero deverão ser removidos e transportados diariamente a um bota fora a ser designado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Obrigações da contratada: A contratada deverá atender no mínimo os seguintes requisitos: Fornecer dois caminhões para recolhimento de galhos. Ter equipes para realizar as podas nas arvôres. Os funcionários que irão realizar os serviços de poda, deverão ter experiência comprovada nesta função. Todos os funcionários deverão estar registrados junto a contratada. No ato da assinatura do contrato a contratada deverá apresentar a esta Administração uma relação completa dos funcionários que irão participar dos serviços pertinentes a este contrato, juntamente com esta relação de cada funcionário relacionado para comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante a vigência do contrato, caso a contratada necessite acrescentar ou extrair algum funcionário, deverá comunicar por escrito a fiscalização desta Administração e apresentar nova relação atualizada, neste ato também deverá apresentar as carteiras de trabalho dos funcionários para a comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante os serviços os funcionários deverão ser identificados com crachás e portarem documento de identificação. Não serão admitidos funcionários menores de 18 anos de idade na execução dos serviços. Fornecer o transporte do pessoal até o local dos serviços, o transporte deverá ser feito em veículo apropriado para o transporte de pessoas. O transporte deverá conter identificação "A serviço da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba". Fornecer todo o ferramental necessário aos serviços, as ferramentas deverão estar em bom estado de conservação e perfeitas para o bom funcionamento dos serviços. Durante a execução dos serviços nos locais onde os mesmos estarão sendo executados, deverá ser feita sinalização visual indicando "homens trabalhando" para resguardar a segurança dos trabalhadores, esta sinalização fica a cargo da contratada. Todo e qualquer acidente ocorrido durante a execução dos serviços ficará a cargo da contratada, inclusive acidentes durante o transporte dos funcionários. Fornecer todos os EPIs necessários pertinentes aos serviços executados, os EPIs deverão estar em bom estado de conservação e perfeitos para a utilização. Somente serão aceitos EPIs com CA dentro da validade. Para que a contratada receba os serviços realizados no mês, deverá a mesma apresentar cópia autenticada das guias de INSS e FGTS do mês anterior devidamente quitadas a fiscalização desta Administração.		UN	10.000,00	13,00	130.000,00
1	2	Serviços de capina. Serviços de capina e raspagem manual de capim e capoeira fina em vias públicas de Telêmaco Borba, com enxada ou outra ferramenta manual apropriada. Os locais dos serviços serão indicados pela fiscalização da Divisão de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. Os entulhos deverão ser amontoados em pequenos montes e removidos no final de cada dia e transportados a um bota fora a ser designado pela fiscalização da Prefeitura. Ao final de cada dia de trabalho o local de intervenção dos serviços deverá ser entregue limpo e varrido. O transporte dos entulhos é de responsabilidade da contratada. Obrigações da contratada: Fornecer funcionários necessários para vencer as etapas estabelecidas no cronograma. Todos os funcionários deverão estar registrados junto a contratada. No ato da assinatura do contrato a contratada deverá apresentar a esta Administração uma relação completa dos funcionários que irão participar dos serviços pertinentes a este contrato, juntamente com esta relação de cada funcionário relacionado para comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante a vigência do contrato, caso a contratada necessite acrescentar ou extrair algum funcionário, deverá comunicar por escrito a fiscalização desta Administração e apresentar nova relação atualizada, neste ato também deverá apresentar as carteiras de		MTS²	2.000.000,00	0,10	200.000,00

		trabalho dos funcionários para a comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante os serviços os funcionários deverão ser identificados com crachás e portarem documento de identificação. Não serão admitidos funcionários menores de 18 anos de idade na execução dos serviços. Fornecer o transporte do pessoal até o local dos serviços, o transporte deverá ser feito em veículo apropriado para o transporte de pessoas. O transporte deverá conter identificação "A serviço da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba". Fornecer no mínimo uma refeição diária a cada trabalhador (marmita), bem como o fornecimento de água potável em embalagem apropriada para o consumo. Fornecer todo o ferramental necessário aos serviços, as ferramentas deverão estar em bom estado de conservação e perfeitas para o bom funcionamento dos serviços. Durante a execução dos serviços nos locais onde os mesmos estarão sendo executados, deverá ser feita sinalização visual indicando "homens trabalhando" para resguardar a segurança dos trabalhadores. Todo e qualquer acidente ocorrido durante a execução dos serviços ficará a cargo da contratada, inclusive acidentes durante o transporte dos funcionários. Fornecer todos os EPIs necessários pertinentes aos serviços executados, os EPIs deverão estar em bom estado de conservação e perfeitos para a utilização. Somente serão aceitos EPIs com CA dentro da validade. Para que a contratada receba os serviços realizados no mês, deverá a mesma apresentar cópia autenticada das guias de INSS e FGTS do mês anterior devidamente quitadas a fiscalização desta Administração.					
1	3	Serviços de roçada de capim, capoeira fina e grama, em vias públicas, terrenos públicos e lotes baldios no perímetro urbano de Telêmaco Borba, com roçadeira manual elétrica ou a gasolina, trator ou ferramenta manual. Os locais dos serviços serão indicados pela Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. Os entulhos deverão ser amontoados em pequenos montes e removidos no final de cada dia e transportados a um bota fora a ser designado pela fiscalização da Prefeitura. O transporte dos entulhos é de responsabilidade da contratada. Ao final de cada dia de trabalho o local de intervenção dos serviços deverá ser entregue limpo e varrido. Obrigações da contratada: Fornecer funcionários necessários para vencer as etapas estabelecidas no cronograma de serviços. Todos os funcionários deverão estar registrados junto a contratada. No ato da assinatura do contrato a contratada deverá apresentar a esta Administração uma					
		relação completa dos funcionários que irão participar dos serviços pertinentes a este contrato, juntamente com esta relação de cada funcionário relacionado para comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante a vigência do contrato, caso a contratada necessite acrescentar ou extrair algum funcionário, deverá comunicar por escrito a fiscalização desta Administração e apresentar nova relação atualizada, neste ato também deverá apresentar as carteiras de trabalho dos funcionários para a comprovação do registro dos mesmos junto a contratada. Durante os serviços os funcionários deverão ser identificados com crachás e portarem documento de identificação. Não serão admitidos funcionários menores de 18 anos de idade na execução dos serviços. Fornecer o transporte do pessoal até o local dos serviços, o transporte deverá ser feito em veículo apropriado para o transporte de pessoas. O transporte deverá conter identificação "A serviço da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba". Fornecer no mínimo uma refeição diária a cada trabalhador (marmita), bem como o fornecimento de água potável em embalagem apropriada para o consumo. Fornecer todo o ferramental necessário aos serviços, as ferramentas deverão estar em bom estado de conservação e perfeitas para o bom funcionamento dos serviços. Durante a execução dos serviços nos locais onde os mesmos estarão sendo executados, deverá ser feita sinalização visual indicando "homens trabalhando" para resguardar a segurança dos trabalhadores. Todo e qualquer acidente ocorrido durante a execução dos serviços ficará a cargo da contratada, inclusive acidentes durante o transporte dos funcionários. Fornecer todos os EPIs necessários pertinentes aos serviços executados, os EPIs deverão estar em bom estado de conservação e perfeitos para a utilização. Somente serão aceitos EPIs com CA dentro da validade. Para que a contratada receba os serviços realizados no mês, deverá a mesma apresentar cópia autenticada das guias de INSS e FGTS do mês anterior devidamente quitadas a fiscalização desta Administração.					
TOTAL							450.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 450.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 191/2012
PROTOCOLO N.º 15908/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeado pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

FLASH IND. E COM. DE PROD. E SIST. ELETROEL. LTDA EPP CNPJ: 04.844.206/0001-59

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Conjunto de luzes estroboscópicas nas seguintes especificações mínimas Para faróis e lanternas; Composto Power Supply de 4 canais; Full Ranger 10 à 30VCC; Com 4 lâmpadas Xenon; Com base de silicone; Cabeamento automotivo e suporte de fixação em estrutura metálica de aço com acabamento em pintura epóxi na cor preta; Com interruptor para acionamento instalado no painel de instrumentos original do veículo com sistema indicativo em LED; Na cor vermelha, que sinaliza quando o equipamento está em funcionamento. Para adaptação em veículo VW/Gol, ano 2012. Produto deve ser entregue instalado no veículo.	FLASH ENGENHARIA	UN	1,00	440,00	440,00

TOTAL 440,00

SOS HIGH TECHNOLOGY COM. DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 08.279.548/0001-24

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Conjunto sinalizador visual e acústico nas seguintes especificações mínimas: Sinalizador visual constituído por barra sinalizadora em Formato de V ou Reto; Com lente inteiriça dotada de base construída em abs (reforçada com perfil de alumínio extrudado) ou alumínio; Na cor preta; Cúpula, injetada em policarbono na cor cristal; Resistente a impactos e descoloração; Com tratamento "UV"; Sistema luminoso composto por conjunto de diodos emissores de luz (Led) próprios para iluminação (categoria alto brilho) com 01 watt; Com 56 leds na cor vermelha distribuídos equitativamente por toda a extensão da barra; Cada Led deverá ter 5.000 mcd; Diâmetro de 3mm; Ângulo de emissão de luz de 70°; Corrente nominal 70Ma@25°; O conjunto sinalizador visual deverá ser controlado por controle central único, dotado de micro processador ou micro controlador, que permita a geração de lampejos luminosos de altíssima frequência com ciclos não inferior a 450 FPM; O circuito eletrônico deverá gerenciar a corrente elétrica aplicada nos leds através de PWM (Pulse Width Modulator); O PWM deverá garantir também a intensidade luminosa dos leds, mesmo que o veículo esteja desligado ou em baixa rotação, garantindo assim a eficiência luminosa e a vida útil dos leds; Consumo máximo da barra nas funções leds, não deverá ultrapassar 5A; O sistema de controle do sinalizador visual e sirene deverá ser único, permitindo o funcionamento independente de ambos. O sinalizador acústico deverá conter: Amplificador de 100 W RMS de potência, @ 13,8 Vcc; Sirene com 4 tons distintos; Sistema de megafone com ajuste de ganho e potência de 30 W RMS e entrada auxiliar de áudio que possibilite o acoplamento de rádio transceptor, frequência de 300 a 3000 Hz e pressão sonora a 1 metro de 100Db @ 13,8 Vcc; A sirene eletrônica deverá ser composta de 1 amplificador de 100 Watts RMS de potência e unidade sonofetora única em formato de "U", com drive embutido dentro do corpo do sinalizador, com no mínimo 4 tipos de sons, gerando pressão sonora de 120 db a 1 metro de distância. Módulo de controle único instalado no painel do veículo, que permite controlar todo o sistema de sinalização (visual e acústico). Compatível para veículo VW/Gol, ano 2012; Produto deve ser entregue instalado no veículo.	SOS	CJ	1,00	1.650,00	1.650,00

TOTAL 1.650,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.090,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 174/2012
PROTOCOLO N.º 15780/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 25/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 09.254.808/0001-70

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Aspirador cirúrgico nas seguintes especificações mínimas: Aspirador/Sugador de Sangue e Secreções; Com frasco de vidro capacidade de 3,25 Litros; Bivolt, Automático; Motor de 1/5 de HP; 110/220 volts com capacitor permanente e protetor térmico. Tipo 4 polos, 1750/RPM; Amperagem de 3,5 A em 110 volts e 1,5 A em 220 volts; Baixo consumo; Vácuo de 25 polegadas de mercúrio (Hg); Cabo de força com 3 metros; Pressão de saída 80 libras; Compressor em alumínio injetado 306; Funcionamento através de diafragma; Isento de óleo - sem necessidade de lubrificante; Com baixo ruído; Filtro para conter e isolar soluções aquosas, aerossóis e vapores infectados; Pistão oscilante sem lubrificação; Fluxo de ar de 34 litros/minuto (livre); Mancais rolamentos blindados (ZZ) com folga ABEC 5; Com ventilador interno e auxiliar no corpo do compressor; Base em chapa 16 e pintura a pó eletrostática; Cúpula PSAI moldado pelo sistema vacuum forming; Com pintura eletrostática a pó; Frasco coletor capacidade para 3,25 litros; Frasco transparente e esterilizável; Válvula de segurança para bloqueio incorporada no frasco coletor. Deve acompanhar: Jogo de cânulas autoclaváveis; Mangueiras de silicone com 2 metros de comprimento; Suporte sobre rodízios; Interruptor a pé.	PROTEC	UN	1,00	2.510,00	2.510,00
1	2	Desfibrilador externo automático nas seguintes especificações mínimas: Com tecnologia de choques bifásicos com forma de onda retilínea ou exponencial truncada; Com capacidade de aplicar choques máximos de 200 joules; Análise automática do ritmo cardíaco do paciente; Metrômetro interno para ajudar a marcação do ritmo da massagem cardíaca; Determinação dos choques quando aplicável de acordo com o protocolo internacional vigente ou capacidade de reprogramação para o protocolo atual; Orientação por comando de voz e por texto em tela de cristal líquido (LCD) em português; Monitorização de ECG com traçado em tela por meio de cabo de ECG com 3 vias e eletrodos de ECG comuns; Desfibrilação adaptável a qualquer paciente (adulto e infantil); Alimentação com bateria interna recarregável com indicador de carga no display com capacidade para 50 choques em 200 J ou 3 horas de monitoramento; Recarregador inteligente com indicadores luminosos de bateria em carga e carga completa; 1 bateria de lítium (descartável) de longa duração com capacidade para 250 choques ou 12 horas de monitoramento; Grau de proteção contra entrada de sólidos e água mínimo IP55; Gabinete de alto impacto, isolado eletricamente com alça para transporte; O equipamento deverá possuir opção para alimentação diretamente da bateria do veículo (12Vdc); Deverá acompanhar o equipamento: 1 bolsa de proteção, com alça para transporte; 1 jogo de eletrodos adulto e 1 jogo de eletrodos pediátrico; Manual de operação em português; DVD de treinamento; Certificado de garantia. O equipamento deverá possuir Registro do Ministério da Saúde, Certificado do INMETRO e outros que porventura não tenham sido citados.	CMOS DRAKE	UN	1,00	5.950,00	5.950,00

TOTAL 8.460,00

VALOR TOTAL: R\$ 8.460,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

DECRETO N.º 19568

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º RETIFICAR o Art. 1º do Decreto Municipal nº 19.562 de 23 de novembro de 2012, conforme abaixo:

De:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ANA MÁRCIA GUIMARÃES SILVA, matrícula n.º 8.796, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 24 de outubro de 2012 a 07 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18522/2012.

Para:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ANA MÁRCIA GUIMARÃES SILVA, matrícula n.º 8.901, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 24 de outubro de 2012 a 07 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18522/2012.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19586

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora ZENILDA RODRIGUES, matrícula n.º 8.003, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no CMEI – Monteiro Lobato, na Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 de dezembro de 2012 a 09 de março de 2013, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18459/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19585

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora CLEUSA APARECIDA BARBOSA, matrícula n.º 8.292, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo, na Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 03 de dezembro de 2012 a 02 de março de 2013, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 16094/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19564

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, institui a comissão de transmissão de governo, dispõe sobre sua composição e dá outras providências.

RESOLVE

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Transição Governamental, destinada a promover a interação junto ao Governo Eleito, cujo mandato se inicia em 1º de janeiro de 2013, no tocante ao funcionamento dos órgãos e entidades que compõem a Administração Pública e a preparar os atos de iniciativa do novo Prefeito, a serem eventualmente editados imediatamente após a posse, mediante acesso às informações relativas às contas públicas, aos programas e aos projetos do Governo Municipal.

Art. 2º Para os efeitos deste Decreto, entende-se por Transição Governamental o processo que objetiva propiciar condições para que o Prefeito e o Vice Prefeito eleitos possam receber da atual Administração Municipal todos os dados e informações necessários à implementação do novo governo.

Art. 3º A Comissão de Transição Governamental fica assim composta:

I - Representação do Governo atual:

- Celso Elli Burakovski, Controlador Geral do Município, a quem caberá à coordenação da representação do governo atual;
- Noeli Biscaia de Lima, Chefe de Gabinete, a quem caberá à função de secretária da comissão;
- Araldo José Romão, Procurador Geral do Município;
- Irineu Gobo Filho, Secretário Municipal de Administração;
- Nehemias Carneiro, Superintendente do Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba;
- Paulo Koroviski, Contador Geral do Município;
- Rita Mara de Paula Araújo, Secretária Municipal de Assistência Social;
- Roberto Stock, Secretário Municipal de Finanças;

II - Representação do Governo eleito:

- André Luiz Battezzati, a quem caberá à coordenação da representação do governo eleito;
- Aparecido Ferraz;
- Benedito Alves Júnior;
- Celso Augusto Souza Oliveira;
- Dã Gonçalves Cortez, Vice Prefeito eleito;
- Flávio Flores Júnior;
- Francisco Joalmir Pucci;
- Luiz Eduardo Corrêa de Siqueira;

§ 1º A função de membro da Comissão de Transição Governamental não será remunerada, sendo considerada, porém, serviço de relevante interesse público.

§ 2º Ao Coordenador da Representação do Prefeito Eleito compete requisitar, por escrito, por qualquer meio de comunicação, informações dos órgãos e das entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo, cuja petição será direcionada ao Coordenador da Representação do Governo atual que deverá encaminhá-la a quem de direito, atribuindo prazo razoável para fornecimento das informações e/ou documentos.

Art. 4º O Coordenador da Representação do Governo atual, ouvido os demais membros da Comissão de Transição Governamental, inclusive o Coordenador da Representação do Prefeito Eleito, poderá baixar normas complementares necessárias ao cumprimento desta Portaria, inclusive delegar atribuições aos demais membros.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de novembro de 2012.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19565

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º DECLARAR FRUSTRADO o Pregão Presencial N.º 204/2012 – PMTB, protocolo 16614/2012, que tem por objeto a aquisição de prensa vertical, coletor e esteira elétrica.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19582

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ROSELI PISTORI MACHADO, matrícula n.º 9.012, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Pedagogo, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 26 de outubro de 2012 a 09 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18760/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19581

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor DIONES JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n.º 9.627, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 09 de novembro de 2012 a 23 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18690/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19580

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER A DOLAVINDA MARTINS DE PROENÇA, dependente do servidor ATALIBA FERREIRA DE PROENÇA, a partir de 21 de outubro de 2012, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 633,55 (seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 124/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído a dependente:

I – Cota Vitalícia: Dolavinda Martins de Proença, equivalente a R\$ 633,55 (seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos)

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

COMISSÃO DE GESTÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
REGIMENTO INTERNO

Título I

Das disposições preliminares

Art. 1º - O presente regimento interno disciplina a organização, o funcionamento e as atribuições da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do pessoal do quadro do magistério público municipal da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – CGPCCRM, prevista no artigo 62 da Lei nº 1866 de 08 de março de 2012.

Título II

Das finalidades

Art. 2º - A CGPCCRM terá as seguintes finalidades:

- I – Acompanhar a implantação e implementação do plano de carreira;
- II – manifestar-se quando solicitado;
- III – fiscalizar e avaliar a implementação do Plano de Cargo, Carreira e Remuneração;
- IV – propor ao executivo as alterações necessárias para o aprimoramento do Plano.

Título III

Da composição, do mandato e da eleição

Capítulo I

Da composição

Art. 3º - A CGPCCRM será constituída por representantes da APP Sindicato no município e representantes do Executivo, sendo da primeira parte 04 (quatro) titulares e 04 (quatro) suplentes e da segunda parte 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes em um total de 07 (sete) titulares e 07 (sete) suplentes.

§ 1º - São impedidos de integrar a Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério:

I - Cônjuges e parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau dos membros da CGPCCRM;

II – servidores que estejam respondendo processo disciplinar.

Art. 4º Os membros da CGPCCRM serão indicados para o exercício das funções por um período de dois anos, podendo ser reconduzidos, uma vez, por igual período.

§ 1º Os membros da nova comissão deverão ser indicados até 30 (trinta) dias do término do mandato.

§ 2º Será destituído da função o membro da CGPCCRM que faltar sem motivo justificado a mais de 03 (três) reuniões ordinárias consecutivas ou a mais de 5 (cinco) reuniões ordinárias em um período de 180 dias.

§ 3º Caso ocorra a vacância de membros titulares o suplente assumirá a vaga, quando houver necessidade deverá ser realizada nova indicação para a suplência.

Art. 5º Os membros da CGPCCRM não receberão remuneração de qualquer natureza para o exercício da função.

Parágrafo único. As funções desenvolvidas pelos membros da CGPCCRM serão consideradas de relevante interesse público.

Da eleição

Art.6º O Presidente e o Vice-Presidente serão eleitos em reunião da própria CGPCCRM, e terão o mandato de 12 meses, havendo alternância entre representantes da APP Sindicato no município e de representantes do Executivo municipal.

Parágrafo único: Cabe ao presidente eleito indicar o primeiro e o segundo secretários.

Art. 7º A eleição do Presidente e Vice-presidente da CGPCCRM será realizada no prazo máximo de 30 (trinta) dias após publicação da portaria de nomeação.

§ 1º Para a realização da eleição será obrigatória a presença de 2/3 dos membros da CGPCCRM.

I - A posse se dará imediatamente após a publicação da Portaria dos Membros da Comissão.

Título IV

Da organização administrativa

Art.8º - A CGPCCRM terá a seguinte organização administrativa:

- I – Presidente
- II – Vice-Presidente
- III – Primeiro e segundo secretário
- IV – Membros

Art. 9º - É competência dos membros da CGPCCRM:

- I – Aprovar o regimento interno da CGPCCRM, e suas alterações;
- II – deliberar sobre questões pertinentes à CGPCCRM;
- III – comparecer às reuniões da Comissão, participar de seus trabalhos e das subcomissões para quais tenham sido designados;
- IV – estudar, avaliar e relatar dentro dos prazos estabelecidos, as matérias e assuntos apresentados para apreciação da Comissão;
- V – solicitar, quando necessário, vista de documentos, e enviar diligências para obtenção de esclarecimentos;
- VI – apresentar, para a apreciação da CGPCCRM, medidas julgadas úteis ao efetivo desempenho das funções da Comissão;
- VII – requerer votação de matérias em regime de urgência;
- VIII – escolher dentre seus pares, o Presidente, o Vice-Presidente;
- IX – desempenhar outras atividades que forem atribuídas pela Comissão;
- X – apurar as denúncias protocoladas, referentes ao Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério e, encaminhar e recomendar providências cabíveis ao setor competente.

Art. 10º - São atribuições dos membros eleitos e indicados

§ 1º - do Presidente:

- I - Representar a Comissão;
 - II – convocar e presidir as reuniões;
 - III – distribuir, para exame, aos membros da CGPCCRM os processos e as proposições que exijam pronunciamento;
 - IV – designar subcomissões de acordo com critérios definidos pelos demais membros;
 - V – baixar instruções normativas e ordens de serviço necessárias ao funcionamento da Comissão, desde que em conformidade com o presente Regimento Interno;
 - VI – encaminhar propostas decorrentes das decisões da comissão;
 - VII – acompanhar o desempenho das atividades da Comissão, tomando as providências necessárias;
 - VIII – praticar os demais atos necessários ao desenvolvimento das atividades da Comissão.
- § 2º - do Vice-Presidente
- I – Substituir o Presidente em suas ausências ou impedimentos;
 - II – realizar outras atividades administrativas por designação do Presidente.
- § 3º - da primeira secretária
- I – preparar e redigir documentos;
 - II – organizar arquivos e fichários;
 - III – receber, expedir e controlar correspondências e documentos da Comissão;
 - IV – expedir as convocações para as reuniões da Comissão e controlar a frequência dos membros da Comissão;
 - V – lavrar as atas das reuniões da Comissão;
 - VI – elaborar juntamente com o Presidente a pauta de reuniões e encaminhar aos membros

com antecedência mínima de 24 horas.

§ 4º - da segunda secretária

I – Substituir a primeira secretária em caso de ausência ou impedimento, assumindo suas atribuições.

Título V

Das sessões

Art. 11º - A CGPCCRM reunir-se-á ordinariamente a cada 30 (trinta) dias e, extraordinariamente, por convocação do Presidente ou por solicitação de, no mínimo, 1/3 (um terço) de seus membros, seguindo os procedimentos contidos neste Regimento.

§ 1º - As reuniões ordinárias serão realizadas na primeira quarta-feira de cada mês às 08h30min. Se a data prevista coincidir com feriado, a reunião será realizada no primeiro dia útil posterior.

§ 2º - as reuniões extraordinárias deverão ser convocadas num prazo mínimo de 24 horas antes da data prevista, por meio de ofício eletrônico;

§ 3º - Caso não haja pauta de discussão, o presidente poderá cancelar a reunião, comunicando o fato aos demais membros no prazo mínimo de 24 horas;

§ 4º - as matérias submetidas à CGPCCRM serão apreciadas com a presença de 2/3 dos seus membros;

§ 5º - é vedado aos membros dar parecer e votar em processos de seu interesse pessoal;

§ 6º - as decisões da Comissão serão tomadas por 2/3 dos seus membros, cabendo ao Presidente o voto de desempate;

§ 7º - todas as decisões deverão constar em ata, juntamente com o escrutínio final dos votos, assegurando o direito de declaração de voto;

§ 8º - na impossibilidade de comparecimento do membro titular, este deve comunicar o fato a seu suplente;

Art. 12º – As reuniões são públicas. Sendo permitido que qualquer pessoa faça uso da palavra, desde que, solicitada anteriormente e aprovada pela maioria simples dos votos da Comissão.

Título VI

Das disposições gerais

Art. 13º – A CGPCCRM deverá ter à sua disposição apoio técnico, administrativo e material para desenvolver seus trabalhos, fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 14º – A CGPCCRM terá acesso a quaisquer documentos necessários à apreciação de assuntos de sua competência.

Art. 15º – A iniciativa das proposições à Comissão será feita pelo Presidente da Comissão, ou de qualquer um de seus membros, desde que requeira com antecedência mínima de 48 horas junto à presidência.

Art.16º – A Comissão poderá encaminhar diligências e tomar providências necessárias à elucidação de assuntos que lhe forem demandados.

Parágrafo único - A critério do Presidente da Comissão, poderão ser criadas subcomissões de caráter temporário e integradas por membros da Comissão para análise ou estudo de matérias.

Art. 17º – Os trabalhos da Comissão deverão, uma vez ao ano, ser apresentados em assembleia geral com a presença dos professores municipais, podendo participar autoridades e comunidade.

Art.18º – Fica assegurado aos membros da Comissão, o direito de dispensa do trabalho para participar das reuniões, sem prejuízo à sua remuneração, cabendo ao secretário elaborar declaração de presença.

Art. 19º – O presente Regimento poderá ser modificado por proposta da CGPCCRM, aprovada pelo voto de 2/3 (dois terços) de seus membros em Reunião Ordinária.

Título VII

Das disposições finais e transitórias

Art. 20º – Os casos omissos ou as dúvidas surgidas na aplicação do presente Regimento serão discutidos pelos Membros da Comissão.

Art. 21º - O presente Regimento terá vigência a partir de sua publicação.

Telêmaco Borba, 22 de novembro de 2012.

Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério:

João Ivanir de Moraes – Representante de Executivo Municipal
Irineu Gobo Filho - Representante de Executivo Municipal
Karine Isabelle Benk - Representante de Executivo Municipal
Marlon Cristiano Alves - Representante da APP Sindicato
Janaina Fátima de Oliveira - Representante da APP Sindicato
Izabel Cristina Rodrigues Martins - Representante da APP Sindicato
Edna Ferreira da Silva - - Representante da APP Sindicato

D E C R E T O N.º 1 9 5 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.

Considerando o Contrato de Locação sob o n.º 001/2010 firmado entre a empresa INDÚSTRIA DE EMBUTIDOS TELÊMACO BORBA LTDA- CNPJ/MF 11.198.159/0001-50, e o MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, na data de 06 de janeiro de 2010, referente a um barracão em alvenaria, medindo 200 m², localizado no Lote 01 – G do Viveiro de Indústrias, para que o locatário utilizasse para funcionamento de uma empresa no ramo de fabricação de produtos de carne.

Considerando o Memorando 049/2012, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, que informa que expirou o prazo contratual sem que o Locatário solicitasse sua renovação e que a empresa encontra-se inadimplente em relação aos aluguéis do barracão, conforme comprova-se às fls. 33/35 dos autos de Processo Administrativo 7878/2009.

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR A CADUCIDADE do Contrato de Locação n.º 001/2010, da empresa INDÚSTRIA DE EMBUTIDOS TELÊMACO BORBA LTDA- CNPJ/MF 11.198.159/0001-50 com fundamento na Cláusula sexta, incisos III e IV, do Instrumento Contratual.

Art. 2º Fica o Município, a partir da publicação desse Decreto emitido, na posse do imóvel objeto do Contrato 001/2010, que corresponde ao LOTE01 - G do Viveiro de Indústria, com todas as benfeitorias existentes, devendo o locatário desocupar a área no prazo de 30 dias a partir da emissão do respectivo Decreto.

Art. 3º Fica o Locatário garantido o direito ao contraditório e ampla defesa, devendo ser o mesmo notificado para que apresente defesa no prazo de 05 dias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 29/2012
 OBJETO: Publicação de convocação para Audiência Pública.
 CONTRATADA: TATIANA GUIDA SOUSA LEITE & CIA LTDA - ME
 CNPJ: 08.796.303/0001-74
 VALOR: R\$ 40,00 (quarenta reais)
 CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.88.01 – Serviços de Divulgação de Atos Oficiais.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de novembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
 Presidente

APARECIDO FERRAZ
 Secretário de Administração

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 PREGÃO PRESENCIAL N°18/2012**

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n°63 de 20 de setembro de 2011, julgou vencedora a empresa:

-CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM
 CNPJ: 04.077.696/0001-05

DESCRIÇÃO

Aquisição de móveis e eletrodomésticos, sendo itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, conforme especificações e demais disposições constantes no Edital.
 Valor total: R\$ 5.686,67 (cinco mil seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos)

ADJUDICAR os produtos à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração.

Telêmaco Borba, 30 de novembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
 Presidente

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 PREGÃO PRESENCIAL N°19/2012**

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n°63 de 20 de setembro de 2011, julgou vencedora as empresas:

-CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM - ME
 CNPJ: 04.077.696/0001-05

DESCRIÇÃO

Aquisição de móveis e equipamentos, sendo itens: 01, 03, 04 e 05, conforme especificações e demais disposições constantes no Edital.
 Valor total: R\$ 5.112,80 (cinco mil cento e doze reais e oitenta centavos)

- MTT ARTIGOS PARA ESCRITÓRIOS LTDA
 CNPJ: 10.935.375/0001-05

DESCRIÇÃO

Aquisição de móveis e equipamentos, sendo itens: 02, 06, 07 e 08, conforme especificações e demais disposições constantes no Edital.
 Valor total: R\$7.024,00 (sete mil e vinte e quatro reais)

ADJUDICAR os produtos às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração.

Telêmaco Borba, 30 de novembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
 Presidente

**EXTRATOS CONTRATUAIS
 Poder Legislativo
 Câmara Municipal de Telêmaco Borba**

Contrato n° 66/2012

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: TATIANA GUIDA SOUSA LEITE & CIA LTDA - ME
 Objeto: Prestação de serviço de publicação em jornal local, de Edital de Convocação para Audiência Pública relacionada à LOA/2013, Lei Orçamentária do ano 2013, Projeto de Lei n° 113/2012, cujas medidas, especificações e teor vem disposto no modelo constante do processo de dispensa n° 29/2012.

Valor: R\$ 40,00 (quarenta reais)

Data: 30/11/2012

Contrato n° 67/2012

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM
 Objeto: Compra e venda de móveis e eletrodomésticos, conforme especificações delineadas por ocasião da Requisição 11/2012, propostas e atas constantes do Edital de Pregão Presencial n°18/2012, para uso dos servidores da Câmara Municipal, assim delineados:

Item	Nome do produto	Quantidade
01	Forno de Microondas, 30 litros	01
02	Kit de Cozinha, contendo: 01 armário de parede, 01 painel duplo, e 01 balcão para pia com tampo em aço inox	01
03	Fogão 04 Bocas na cor branca	01
04	Sanduícheira	01
05	Depurador de Ar	01
06	Liquidificador Linha Doméstica com 2 velocidades	01
07	Batedeira de Bolo	01
08	Suporte para Microondas	01
09	Aspirador para Sólidos e Líquidos	01
10	Refrigerador na cor branca com 2 portas	01

Valor:

Item	Valor Unitário	Quantidade	Total
01	R\$ 600,00	01	R\$ 600,00
02	R\$ 1.496,67	01	R\$ 1.496,67
03	R\$ 430,00	01	R\$ 430,00
04	R\$ 80,00	01	R\$ 80,00
05	R\$ 220,00	01	R\$ 220,00
06	R\$ 160,00	01	R\$ 160,00
07	R\$ 200,00	01	R\$ 200,00
08	R\$ 70,00	01	R\$ 70,00
09	R\$ 480,00	01	R\$ 480,00
10	R\$ 1.950,00	01	R\$ 1.950,00
		TOTAL	R\$ 5.686,67

Data: 30/11/2012

Contrato n° 68/2012

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: MTT ARTIGOS PARA ESCRITÓRIOS LTDA
 Objeto: Compra e venda de móveis e equipamentos, conforme especificações delineadas por ocasião da Requisição 24/2012, propostas e atas constantes do Edital de Pregão Presencial n°19/2012, para uso dos servidores da Câmara Municipal, assim delineados:

Item	Nome do produto	Quantidade
02	Ventilador de Mesa, 50 cm de diâmetro	16
06	Suporte para CPU e estabilizador	06
07	Mesa para Escritório, C 1200 x P 640 x A 750mm	08
08	Arquivo para Pasta Suspensa com 4 gavetas, em MDF	03

Valor:

Item	Valor Unitário	Quantidade	Total
02	R\$ 135,00	16	R\$ 2.160,00
06	R\$ 85,00	06	R\$ 510,00
07	R\$ 350,00	08	R\$ 2.800,00
08	R\$ 518,00	03	R\$ 1.554,00
		TOTAL	R\$ 7.024,00

Data: 30/11/2012

Contrato n° 69/2012

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM
 Objeto: Compra e venda de móveis e equipamentos, conforme especificações delineadas por ocasião da Requisição 24/2012, propostas e atas constantes do Edital de Pregão Presencial n° 19/2012, para uso dos servidores da Câmara Municipal, assim delineados:

Item	Nome do produto	Quantidade
01	Ventilador de Parede, 60 cm de diâmetro	07
03	Aparelho de Telefone, na cor preta	06
04	Cadeira Giratória, com regulagem de assento e encosto	11
05	Cadeira Fixa, sem braços	06

Valor:

Item	Valor Unitário	Quantidade	Total
01	R\$ 174,00	07	R\$ 1.218,00
03	R\$ 46,80	06	R\$ 280,80
04	R\$ 268,00	11	R\$ 2.948,00
05	R\$ 111,00	06	R\$ 666,00
		TOTAL	R\$ 5.112,80

Data: 30/11/2012

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 CONCORRÊNCIA N.º 014/2012
 PROTOCOLO Nº 15105/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 2569 de 18/09/2012 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedora:

L. PEDROSO E PEDROSO LTDA.		CNPJ: 79.168.233/0001-58					
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de Empresa de Construção Com Registro no CREA, para executar o projeto de reforma e ampliação da Escola Municipal Samuel Klabin com fornecimento de materiais, mão de obra e Projetos complementares, conforme projeto arquitetônico, orçamento, quantitativo de materiais, memorial descritivo e cronograma físico financeiro.		GLO	1,00	442.133,14	442.133,14
TOTAL							442.133,14

VALOR TOTAL: R\$ 442.133,14

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
 Prefeito

LEIN.º 1966

SÚMULA: "ALTERA A LEI 1.619 DE 27 DE AGOSTO DE 2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º O Perímetro Urbano da Cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná define-se pelo contorno caracterizado pelas linhas e interseções a seguir mencionadas.

"Tem seu marco inicial na barra do Arroio Uvaranal com Rio Tibagi, daí segue a montante do Arroio Uvaranal, confrontado com IZAIAS PUPO RIBEIRO numa extensão de 400,00 metros, ate o marco 01, localizado na barra de uma sanga com o Arroio Uvaranal, neste ponto deixa o arroio e segue a montante da referida sanga, confrontando com o mesmo numa extensão de 240,00 metros, até o marco 02, neste ponto deixa a sanga e segue por linha seca no rumo 01°40' SW, confrontando ainda IZAIAS PUPO RIBEIRO numa extensão de 72,36 metros até o marco 03, deflete para a direita e segue ao rumo de 53°01' SW confrontado ainda com terras de IZAIAS PUPO RIBEIRO NUMA extensão de 156,00 metros até o marco 04, segue a esquerda confrontado com IZAIAS PUPO RIBEIRO ao rumo de 5°18' SE numa extensão de 108,46 metros até o marco 05, segue a direita pela Estrada Municipal ao rumo de 80°34' NW numa extensão de 335,54 metros até o marco 06, deste ponto segue por uma sanga a montante ao rumo de 14°03' SE numa extensão de 412,31 metros até o marco 07, deflete a esquerda por linha seca ao rumo de 74°40' SW dividindo com terras CASSEMIRO FELIX RIBEIRO numa extensão de 151,39 metros até o marco 08, deflete para a direita e segue ao rumo de 67° 53' NW, confrontando ainda com CASSEMIRO FELIX RIBEIRO numa extensão de 584,02 metros até o marco 09, deste porto segue rumo SW por uma sanga numa extensão de 380,00 metros ate fazer divisa com terras de Klabin do Paraná até o marco 10, deflete a direita dividindo com Klabin do Paraná numa extensão de 548,36 metros até o marco 11, cravado a margem direita do arroio Uvaranal, daí segue a montante do referido arroio, por linha sinuosa, confrontando com a Klabin, numa extensão de 2.460,00 metros até o marco 12, deste ponto segue ao rumo de 69°00' NW confrontando com Klabin, numa extensão de 260,00 metros até o marco 13, cravado a cabeceira de uma sanga, daí segue para a esquerda, pela referida sanga a jusante confrontando com Klabin por linha sinuosa numa extensão de 750,00 metros até o marco 14, cravado no imbecamento com o arroio do salto, deixa o referido arroio e segue em direção SW, por uma sanga a montante, confrontando com Klabin, por linha sinuosa, numa extensão de 700,00 metros até sua cabeceira, onde localiza-se o marco 15, deflete para a direita e segue ao rumo de 51°00' NW, confrontando com Klabin numa extensão de 780,00 metros, até o marco 16, deflete para a esquerda e segue ao rumo de 27°00' SW, confrontando com o cemitério numa extensão de 410,00 metros, até o marco 17, daí segue para a direita ao rumo de 51°00' NW, confrontando ainda com o cemitério, numa extensão de 190,00 metros até o marco 18, cravado a margem da Rodovia do Papel, daí segue para a direita, margeando a Rodovia, no sentido Imbaú – Tel. Borba, ao rumo de 17°00' NE numa extensão de 920,00 metros, até o marco 19, deflete para a esquerda, cruza a rodovia e segue ao rumo de 71°00' NW, confrontando com o núcleo residencial Jardim Bandeirantes, pela Rua Belchior Dias Moreira, numa extensão de 350,00 metros, até o marco 20, deste ponto segue numa extensão de 61,95 metros até o marco 21 no encontro da Rua Nestor Gomes da Silva com a Rua Francisco Spinosa segue por esta em curva dividindo com terras de Klabin do Paraná numa extensão de 998,82 metros até o marco 22 junto a quadra "E" do loteamento Jardim Bandeirantes segue dividindo com a referida Quadra numa extensão de 60,40 metros até o marco 23 no alinhamento predial da Rua Diamantina, segue pelo sistema retorno da Rua Diamantina e contornado pelo fundo dos lotes da Quadra "B" do Jardim Bandeirantes até a cabeceira de uma sanga, marco 24, daí segue pela referida sanga, a jusante numa extensão de 242,12 metros, até fazer barra com o Arroio do Viana onde se localiza o marco 25, segue a jusante do arroio do Viana numa extensão de 917,49 metros até a barra com o Rio Mandacaiá, onde localiza-se o marco 26, daí segue para a direita, margeando o referido rio, confrontando pela margem oposta com Klabin do Paraná, por linha sinuosa, numa extensão de 538,48 metros onde se localiza o marco 27, deflete a direita ao rumo de 65°08' NE numa extensão de 302,00 metros até encontrar a Rua das Amazonas onde se localiza o marco 28, segue pela Rua Amazonas ao rumo de 73°30' NE numa extensão de 327,48 metros até a Avenida Jurutani onde se localiza o marco 29, deflete a esquerda ao rumo de 56°16' NW numa extensão de 999,72 metros pela Avenida Jurutani até Rua Gameleira onde se localiza o marco 30, segue a esquerda pela Rua Gameleira ao rumo de 73°49' SW numa extensão de 330,00 metros onde se localiza o marco 31, deste ponto segue por uma sanga ao rumo de 54°45' NW numa extensão de 149,09 metros até a barra com o Rio Mandacaiá onde se localiza o marco 32, segue pelo referido Rio por linha sinuosa ao rumo de 31°33' NE numa extensão de 758,32 metros até a barra com o Arroio das Nascentes onde se localiza o marco 33, segue a montante pelo Arroio da Nascente numa distancia de 1.222,74 metros até a divisa da chácara nº 52 da fazenda Limeira onde se localiza o marco 34, segue a esquerda dividindo com a chácara nº 52 e área remanescente do Parque limeira Área 8 ao rumo de 76°44' NE numa distancia de 357,53 metros até a Rua Rio Iguazu onde se localiza o marco 35, deflete a esquerda pelo alinhamento da Rua Rio Iguazu ao rumo de 1°35' NE numa distancia de 363,14 metros onde se localiza o marco 36, segue ainda pela Rua Rio Iguazu ao rumo de 18°58' numa distancia de 209,35 metros até a Rua Projetada no final do Aeroporto Municipal onde se localiza o marco 37, deflete a direita ao rumo de 69°00' numa distancia de 78,18 metros onde se localiza o marco 38, deflete a direita pela referida Rua ao rumo de 88°09' SE numa distancia de 31,00 metros até a divisa da chácara nº 36 com a chácara nº 37 onde se localiza o marco 39, deflete a esquerda seguindo pela referida divisa ao rumo de 38°28' NE numa distancia de 236,30 metros onde se localiza o marco 40, deste ponto segue a direita ao rumo de 52°18' SE numa distancia de 150, 41 metros ate o alinhamento predial da Rua Brigadeiro Rocha Loures onde se localiza o marco 41, segue pela referida Rua ao rumo de 37°37' SW numa distancia de 137,61 metros até o encontro da Rua Projetada com a Rua Galileu Galilei onde se localiza o marco 42, segue pela Rua Galileu Galilei ao rumo de 1°32' SW numa extensão de 298,11 metros onde se localiza o marco 43, deflete a esquerda ao rumo de 85°20' SE pela divisa da chácara nº 14 com a chácara nº 15 do loteamento da Fazenda Limeira numa extensão de 142,00 metros até a cabeceira de uma sanga onde se localiza o marco 44, segue a jusante desta ao rumo de 20°34' SE numa distancia de 59,80 metros onde se localiza o marco 45 segue adiante ao rumo de 41°36' numa distancia de 131,04 metros até fazer barra com um arroio onde se localiza o marco 46, segue a jusante do arroio por linha sinuosa ao rumo de 50°37' NE numa extensão de 742,50 metros onde se localiza o marco 47, deste ponto segue a direita a montante de uma sanga ao rumo de 60°57' SE até a sua cabeceira numa extensão de 720,70 metros onde se localiza o marco 48, deste ponto segue ao rumo de 7°12' SE numa extensão de 463,00 até a Rua Padre Chagas Lima onde se localiza o marco 49, deflete a esquerda ao rumo de 33°50' NE numa extensão de 34,97 metros até a cabeceira de uma sanga onde se localiza o marco 50, segue por esta em linha sinuosa ao rumo de 87°05' numa extensão de 781,00 metros onde se localiza o marco 51, deflete a esquerda pela referida sanga ao rumo de 28°40' NE numa extensão de 170,00 metros ate fazer barra com o Rio Tibagi onde localiza-se o marco 52, daí segue para a direita a montante do Rio Tibagi, pela margem esquerda, em linha sinuosa, numa extensão de 5.931,35 metros até o marco OPP do presente memorial, perfazendo uma área total de 19,90 Km2 (dezenove vírgula noventa quilômetros quadrados)".

Art. 2º Os Perímetros de expansão urbana do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná definem-se pelos contornos caracterizados pelas linhas e interseções a seguir

mencionadas.

I – Perímetro de expansão urbana I:

"Tem seu marco inicial na margem direita da Estrada Rural sentido 14°30' SW numa extensão de 119,82 metros, segue a frente ao rumo de 5°00' SW numa extensão de 286,10 metros, deflete a esquerda ao rumo de 86°32' NW numa extensão de 1.103,40 metros, deste ponto segue ao rumo de 44°40' NW numa extensão de 1.199,27 metros até a barra de uma sanga com o arroio do salto, segue a montante deste arroio por linha sinuosa aos rumos e distancia a seguir 79°01' SW numa extensão de 99,82 metros, 49°34' NW extensão de 80,15 metros, rumo de 83°20' SW extensão de 77,52 metros, rumo de 73°14' NW extensão de 65,80 metros, 50°08' NW extensão de 110,75 metros, rumo de 86°54' NW extensão de 203,80 metros, rumo de 50°49' SW extensão de 34,83 metros, rumo de 83°09' SW extensão de 50,36 metros, rumo de 59°32' SW extensão de 78,90 metros, rumo de 84°17' SW extensão de 80,40 metros, rumo de 77°04' NW extensão de 89,27 metros, rumo de 39°15' NW extensão de 77,47 metros, rumo de 19°02' NW extensão de 61,35 metros, rumo de 79°04' extensão de 84,20 metros, rumo de 85°40' SW extensão de 132,28 metros, rumo de 10°13' NW extensão de 126,11 metros, segue a margem direita do arroio Uvaranal, a jusante do referido arroio, por linha sinuosa, confrontando com a Klabin, numa extensão de 2.460,00 metros, deste ponto segue por linha seca numa extensão de 548,36 metros até o ponto inicial do presente memorial perfazendo desta forma uma área de 2,04 Km2".

II – Perímetro de expansão urbana II:

"Tem seu marco inicial no marco denominado 'ponto OPP', georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: (E= 534353.100 m e N= 7311491.340 m) Daí segue confrontando com Jurutanhim com o azimute de 163°49'08" e a distância de 1008,30 m até o M-01'(E=534634.088 m e N=7310522.980 m); Daí segue confrontando com Rua das Amazonas com o azimute de 250°54'39" e a distância de 97.69 m até o M-02'(E=534541.769 m e N=7310491.031 m); Daí segue com o azimute de 256°20'04" e a distância de 39,64 m até o M-03'(E=534503.250 m e N=7310481.666 m); Daí segue com o azimute de 254°05'04" e a distância de 42,53 m até o M-04'(E=534462.356 m e N=7310470.005 m); Daí segue confrontando com a Rua Amazonas, Lote 01C e área remanescente Loteamento Limeira III com azimute de 253°43'44" e a distância de 465,30 m até o M-05'(E=534015.695 m e N=7310339.636 m); Daí segue pelo Arroio Mandacaiá confrontando com a Fazenda Mandacaiá (I.K.P.C.) com os seguintes azimutes e distancias de 322°20'32" e a distância de 15,89 m até o M-06'(E=534005.989 m e N=7310352.213 m); Daí segue com o azimute de 301°46'08" e a distância de 67,79 m até o M-07'(E=533948.352 m e N=7310387.906 m); Daí segue com o azimute de 322°21'16" e a distância de 42,57 m até o M-08'(E=533922.352 m e N=7310421.613 m); Daí segue o azimute de 305°17'22" e a distância de 37,30 m até o M-09'(E=533891.904 m e N=7310443.163 m); Daí segue com o azimute de 311°01'08" e a distância de 44,40 m até o M-10'(E=533858.409 m e N=7310472.299 m); Daí segue com o azimute de 332°48'26" e a distância de 10,68 m até o M-11'(E=533853.527 m e N=7310481.800 m); Daí segue com o azimute de 290°25'25" e a distância de 50,04 m até o M-12'(E=533806.636 m e N=7310499.261 m); Daí segue com o azimute de 354°45'23" e a distância de 13,51 m até o M-13'(E=533805.401 m e N=7310512.715 m); Daí segue com o azimute de 74°22'19" e a distância de 21,51 m até o M-14'(E=533826.114 m e N=7310518.509 m); Daí segue com o azimute de 27°59'29" e a distância de 87,52 m até o M-15'(E=533867.191 m e N=7310595.792 m); Daí segue com o azimute de 35°31'54" e a distância de 63,06 m até o M-16'(E=533903.836 m e N=7310647.107 m); Daí segue com o azimute de 20°24'03" e a distância de 79,62 m até o M-17'(E=533931.590 m e N=7310721.732 m); Daí segue com o azimute de 355°03'38" e a distância de 56,75 m até o M-18'(E=533926.704 m e N=7310778.269 m); Daí segue com o azimute de 3°03'20" e a distância de 37,45 m até o M-19'(E=533928.700 m e N=7310815.663 m); Daí segue com o azimute de 338°22'19" e a distância de 76,09 m até o M-20'(E=533900.655 m e N=7310886.396 m); Daí segue com o azimute de 1°21'31" e a distância de 53,40 m até o M-21'(E=533901.921 m e N=7310939.784 m); Daí segue com o azimute de 339°21'58" e a distância de 59,67 m até o M-22'(E=533880.892 m e N=7310995.630 m); Daí segue com o azimute de 15°01'00" e a distância de 20,44 m até o M-23'(E=533886.189 m e N=7311015.375 m); Daí segue com o azimute de 357°19'29" e a distância de 128,03 m até o M-24'(E=533880.213 m e N=7311143.269 m); Daí segue com o azimute de 341°03'48" e a distância de 109,37 m até o M-25'(E=533844.720 m e N=7311246.721 m); Daí segue com o azimute de 350°10'31" e a distância de 54,91 m até o M-26'(E=533835.351 m e N=7311300.823 m); Daí segue com o azimute de 320°48'00" e a distância de 41,16 m até o M-27'(E=533809.335 m e N=7311332.722 m); Daí segue com o azimute de 20°45'55" e a distância de 29,29 m até o M-28'(E=533819.720 m e N=7311360.110 m); Daí segue com o azimute de 97°06'40" e a distância de 48,51 m até o M-29'(E=533867.855 m e N=7311354.105 m); Daí segue com o azimute de 110°17'55" e a distância de 28,50 m até o M-30'(E=533894.585 m e N=7311344.218 m); Daí segue com o azimute de 20°55'14" e a distância de 23,12 m até o M-31'(E=533902.841 m e N=7311365.815 m); Daí segue confrontando com Rua Gameleira com o azimute de 74°25'21" e a distância de 467,43 m; início dedescrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 63.778 ha"

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Lei Municipal nº 1.619 de 27 de agosto de 2007. PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 19579

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER aos dependentes do servidor GILMAR DE PAULA AIRES, a partir de 18 de outubro de 2012, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 745,65 (setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 128/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído aos dependentes:

I – Cota Vitalícia: Carolina Aparecida dos Santos, equivalente a R\$ 372,83 (trezentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos);

II – Cota Temporária: Mateus Galvão Aires, equivalente a R\$ 124,27 (cento e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos);

III – Cota Temporária: Ana Vitória Aires, equivalente a R\$ 124,27 (cento e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos);

IV – Cota Temporária: Maria Clara Galvão Aires, equivalente a R\$ 124,27 (cento e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal